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Ενισχύεται η ενότητα του δημοσιοϋπαλληλικού συνδικαλισμού
με την υπογραφή Συμφωνίας ένταξης της ΑΣΔΥΚ στην ΠΑΣΥΔΥ

Ιστορική χαρακτηρίστηκε η Τρίτη 25η
Ιουνίου για το συνδικαλιστικό κίνημα
στον δημόσιο τομέα με την υπογραφή

συμφωνίας για ένταξη της ΑΣΔΥΚ στην
ΠΑΣΥΔΥ. Η σημαντική αυτή απόφαση των
δύο συντεχνιών στέλνει ηχηρό μήνυμα ότι η
ενότητα είναι η απάντηση στις προκλήσεις
που αντιμετωπίζει το συνδικαλιστικό
κίνημα του κρατικού τομέα. 

Η πρόταση για ένταξη των μελών της
ΑΣΔΥΚ στην ΠΑΣΥΔΥ υπερψηφίστηκε
από τα συλλογικά σώματα και των δύο
οργανώσεων και στο πλαίσιο συνάντησης
που πραγματοποιήθηκε στις 25 Ιουνίου στα
γραφεία της ΠΑΣΥΔΥ, ο Γενικός Γραμμα-
τέας της Οργάνωσης μας συν. Στράτης
Ματθαίου και ο Πρόεδρος της ΑΣΔΥΚ συν.
Γεώργιος Χωραττάς, προχώρησαν στην
υπογραφή της σχετικής συμφωνίας υπό τη
μορφή κοινής διακήρυξης.

Η συμφωνία αναγνωρίζεται και από τις
δύο πλευρές ως εξέχουσας σημασίας με
πολλαπλά και πολυδιάστατα μηνύματα.
Κεντρικό μήνυμα είναι ότι η ενότητα στις
τάξεις του συνδικαλιστικού κινήματος του
δημόσιου τομέα αποτελεί τη μόνη επιλογή
και ουσιαστική απάντηση και διέξοδο στις
προκλήσεις.  Στις προκλήσεις που εντείνον-
ται καθημερινά, τόσο σε σχέση με τα

δικαιώματα των δημοσίων υπαλλήλων, όσο
και με τα ιδιαίτερα προβλήματα στον νευ-
ραλγικό χώρο της δημόσιας υπηρεσίας και
ευρύτερα του κρατικού τομέα. 

Σε δηλώσεις του, ο Πρόεδρος της ΑΣΔΥΚ
συν. Γεώργιος Χωραττάς ανέδειξε ότι «μετά
από 10 περίπου χρόνια από την ίδρυση της
ΑΣΔΥΚ, οι λόγοι που είχαν οδηγήσει στη
δημιουργία της έχουν πλέον εκλείψει και
αποτελεί κοινή διαπίστωση των ηγεσιών και
των δύο Οργανώσεων ότι η ένταξη της
ΑΣΔΥΚ στην ΠΑΣΥΔΥ θα επιφέρει πολλα-
πλά οφέλη τόσο για τους δημοσίους υπαλ-
λήλους, όσο και για τη δημόσια υπηρεσία
γενικότερα». 

Από δικής του πλευράς, ο Γενικός Γραμ-
ματέας της ΠΑΣΥΔΥ συν. Στράτης Ματ-
θαίου διαμήνυσε ότι «η περαιτέρω ενδυνά-
μωση της ενότητας του συνδικαλιστικού
κινήματος μέσα από την ένταξη της ΑΣΔΥΚ
στην ΠΑΣΥΔΥ θα συμβάλει ουσιαστικά
στην ενίσχυση της κοινής προσπάθειας για
αποτελεσματική προάσπιση των συμφερόν-
των και των δικαιωμάτων των δημοσίων
υπαλλήλων».  

Σε δηλώσεις του σε συνέντευξη στη
Χαραυγή στις 30 Ιουνίου ο συν. Ματθαίου
επισήμανε ότι η ένταξη της ΑΣΔΥΚ στην
ΠΑΣΥΔΥ καταδεικνύει ότι γίνεται συνεί-

δηση ότι η πολυδιάσπαση στο δημοσιοϋ-
παλληλικό συνδικαλιστικό χώρο επενεργεί
αρνητικά στην προσπάθεια για ευρύτερες
θετικές εξελίξεις και ευελπιστούμε ότι θα
αποτελέσει απαρχή για περαιτέρω ενδυνά-
μωση του συνδικαλιστικού μας κινήματος.
Ανάφερε επίσης ο Γ.Γ. ότι μετά την ένταξη
ότι ισχύει για τα μέλη ΠΑΣΥΔΥ ισχύει και
για τα μέλη της ΑΣΔΥΚ. Το πλήρες κείμενο
της συνέντευξης του συν. Ματθαίου αναδη-
μοσιεύουμε στην 3η σελίδα.

Από δικής του πλευράς ο Πρόεδρος του
Δ.Σ. της ΑΣΔΥΚ τόνισε πως με τη συμφω-

νία ένταξης κάνουμε πραγματικότητα την
εμβληματική διακήρυξη μας «εν τη ενώσει 
η ισχύς» και δημιουργούμε ένα πολύ πιο
δυνατό συνδικαλιστικό οργανισμό. Πρό-
σθεσε ότι αυτό είναι μόνο η αρχή με την
πρόβλεψη ότι και άλλες οργανώσεις θα
ακολουθήσουν. Αποτελεί κοινή διαπίστωση
των δύο ηγεσιών και οργανώσεων επισή-
μανε ο συν. Χωραττάς ότι η ένταξη της
ΑΣΔΥΚ στη ΠΑΣΥΔΥ θα επιφέρει πολλα-
πλά οφέλη τόσο για τους δημόσιους υπαλ-
λήλους όσο και για την δημόσια υπηρεσία. n

Μαύρος Ιούλης και ξαναζούμε την τραγωδία αυτού
του μήνα πριν 50 χρόνια με το προδοτικό πραξι-
κόπημα της 15ης του μήνα και τη συνακόλουθη

βάρβαρη τουρκική εισβολή που κτύπησαν την ιδιαίτερη
πατρίδα μας με χιλιάδες τα θύματα συμπατριωτών μας, στις
μάχες με τις ορδές του πάνοπλου εισβολέα,  αχαρακτήρι-
στες σε βαρβαρότητα των πράξεων του. 

Τις επόμενες μέρες πολιτικά κόμματα και οργανώσεις θα
πραγματοποιήσουν επετειακές εκδηλώσεις καταδίκης των
δυο τραγωδιών που έπληξαν την ιδιαίτερη μας πατρίδα και
οι εκδηλώσεις θα ολοκληρωθούν με τη διοργάνωση επετει-
ακού γεγονότος στο Προεδρικό Μέγαρο με κύριο ομιλητή
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας που θα επανατονίσει την
εμμονή μας στην αποκατάσταση του δικαίου στη μικρή
βαριά ταλαιπωρημένη πατρίδα μας και θα τιμηθούν από το
επίσημο κράτος οι ήρωες των μακρόχρονων αγώνων για

την προστασία της πατρίδας και του λαού της. 
Από τον μακρύ κατάλογο των γεγονότων που μας επα-

ναφέρουν οι επέτειοι του μαύρου Ιούλη επιλέγουμε ως αθά-
νατο κληροδότημα τα λόγια του Εθνομάρτυρα Αρχιεπι-
σκόπου Κυπριανού που εκτελέσθηκε βάναυσα από τους
Τούρκους δυνάστες στις 9 Ιουλίου του 1824 μαζί με τους
άλλους ιεράρχες και μεγάλο  αριθμό προκρίτων. Το αθάνατο
κληροδότημα του εθνομάρτυρα ιεράρχη όπως μας το διέ-
σωσε ο εθνικός μας διαλεκτικός ποιητής Βασίλης Μιχαηλί-
δης δημοσιεύουμε στα όσα έγραψαν και είπαν στη σελ. 16. 

Εάν άλλο μαύρο αποτύπωμα από τη βάρβαρη τουρκική
εισβολή καλύπτουμε με αναδημοσίευση στην 5η σελίδα από
την έγκριτη εφημερίδα των Αθηνών ΤΑ ΝΕΑ, της εμπερι-
στατωμένης ανάλυσης της βαρβαρότητας των βιασμών και
άλλων συναφών εγκλημάτων των Τούρκων εισβολέων κατά
εκατοντάδων  γυναικών στις περιοχές της εισβολής. n

Καθολικά αποτίουμε τον επιβαλλόμενο φόρο τιμής
στους ήρωες και όσους θυσιάστηκαν το μαύρο Ιούλη 

Αναφερόμαστε στις έντονες δικαιολογημένες αντι-
δράσεις συναδέλφων στη μονομερή ενέργεια της
Βουλής να τροποποιήσει αυθαίρετα τους Κανονι-

σμούς των περί Δημόσιας Υπηρεσίας Κανονισμών για Ιατρι-
κές εξετάσεις και περίθαλψη εκτός ΓεΣΥ, μετά από πρόταση
Νόμου από Βουλευτή, πληροφορούμε τους επηρεαζόμενους

συναδέλφους ότι η Οργάνωσή μας χωρίς καθηστέρηση προ-
έβη σε όλες τις επιβαλλόμενες ενέργειες για αποκατάσταση
της εξόφθαλμης αυτής αδικίας.

Συγκεκριμένα η ηγεσία ΠΑΣΥΔΥ είχε συνάντηση με την
Πρόεδρο της Βουλής των Αντιπροσώπων μετά από σχετικό
διάβημα που της απηύθυνε ενημερώνοντας και όλα τα Κοι-
νοβουλευτικά Κόμματα.

Κατά τη συνάντηση η Πρόεδρος της Βουλής παρείχε τη
διαβεβαίωση ότι όταν οι σχετικοί Κανονισμοί επανυποβλη-

θούν στη Βουλή από το Υπουργείο Οικονομικών η ίδια θα
μεριμνήσει για την υπερψήφιση τους.

Το σοβαρό αυτό θέμα συζητήθηκε και με τον Υπουργό
Οικονομικών όπως και στην τελευταία συνεδρία της Μικτής
Επιτροπής Προσωπικού (ΜΕΠ) Αποτέλεσμα ήταν η συμ-
φωνία το θέμα να εξεταστεί από το Υπουργικό Συμβούλιο με
στόχο την κατάθεση στη Βουλή αναθεωρημένων Κανονι-
σμών με στόχο τη ρύθμιση και την επίλυση του. n

Αναμένεται θετικό αποτέλεσμα στις ενέργειες μας
για την τροποποίηση Κανονισμών Ιατρικής Εξέτασης

Ενημερωτικό έντυπο του Τμή-
ματος Επιθεώρησης Εργασίας
για τις ορθές πρακτικές για απο-
φυγή των επιπτώσεων στην
υγεία.   σελ. 11

Παρατεταμένη ορθοστασία στην εργασία

Μέσα στην πευκόφυτη
φύση στο δάσος του Τροό-
δους ξεκίνησε από 1η Ιου-
λίου τη λειτουργία της η
Παιδική Κατασκήνωση της
ΠΑΣΥΔΥ.  σελ. 9

Η Παιδική Κατασκήνωση ΠΑΣΥΔΥ 
υποδέχεται τους μικρούς της φίλους

Όσοι προστατεύουν τους εργαζόμενους πρέπει επίσης
να προστατεύονται,  να υποστηρίζονται και να γίνεται
σεβαστό το έργο που επιτελούν.    σελ. 4

Θέσεις της EPSU και της Eurocadres



Aπό την Eπίσημη Eφημερίδα
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ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ
Η Αγγελική Στυλιανού, διορίζεται με δο-

κιμασία στη θέση Ιδρυματικού Λειτουργού,
Υπηρεσίες Κοινωνικής Ευημερίας, Υφυ-
πουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας, από τις 17
Ιουνίου 2024.

Η Χαριτίνη Οικονομίδου διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Επιθεωρητή Γεωργίας,
Τμήμα Γεωργίας, από τις 17 Ιουνίου 2024.

Ο Χαράλαμπος Κουρουκλάρης, διορίζε-
ται με δοκιμασία στη θέση Ταχυδρομικού
Λειτουργού, Τμήμα Ταχυδρομικών Υπηρε-
σιών, από τις 17 Ιουνίου 2024.

Η Αναστασία Κυριάκου, Ταχυδρομικός
Λειτουργός (με δοκιμασία), διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Ελεγκτή Μεταφορών,
Τμήμα Οδικών Μεταφορών, από τις 17 Ιου-
νίου 2024.

Ο Γρηγόρης Χατζηλάρκου, διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Τεχνικού, Τμήμα Οδι-
κών Μεταφορών, από την 1η Ιουλίου 2024.

Η Δήμητρα Καψιμάλη διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Ελεγκτή Μεταφορών,
Τμήμα Οδικών Μεταφορών, από τις 17 Ιου-
νίου 2024.

Η Παρασκευή Παρασκευά, μόνιμος Δε-

σμοφύλακας, Φυλακές, διορίζεται στη θέση
Τεχνικού Φαρμακείου, Φαρμακευτικές Υπη-
ρεσίες, από τις 17 Ιουνίου 2024.

Η Αυγούστα Σταύρου διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Λειτουργού Τύπου και Πλη-
ροφοριών, Γραφείο Τύπου και Πληροφο-
ριών, σύμφωνα με τα Απαιτούμενα Προ-
σόντα της Κατηγορίας Α΄ από τις 15
Ιουλίου 2024.
ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ

O Δημήτρης Μιχαήλ, Διοικητικός Λει-
τουργός Α', Γενικό Διοικητικό Προσωπικό,
προάγεται στη θέση Διοικητικού Λειτουρ-
γού Α΄, Γενικό Διοικητικό Προσωπικό, ανα-
δρομικά από 15 Αυγούστου 2017 και στη
μόνιμη θέση Ανώτερου Διοικητικού Λει-
τουργού, Γενικό Διοικητικό Προσωπικό,
αναδρομικά από τις 15 Απριλίου 2023.

Ο Γιώργος Λουκά, Ανώτερος Μηχανολό-
γος Μηχανικός, Τμήμα Ηλεκτρομηχανολο-
γικών Υπηρεσιών, προάγεται στη θέση Δι-
ευθυντή Τμήματος Οδικών Μεταφορών,
από την 1η Ιουλίου 2024.

Η Έφη Ιωαννίδου, Επιμελητής, Υπουργείο
Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, προ-
άγεται, δυνάμει του άρθρου 45 των περί Δη-

μόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 1990 έως
2024, στη θέση Επιμελητή, 1ης Τάξης,
Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και Νεο-
λαίας, αναδρομικά από την 1η Ιανουαρίου
2018.
ΠΑΡΑΙΤΗΣΕΙΣ

H Αλεξάνδρα Σάββα, Δικηγόρος της Δη-
μοκρατίας (με δοκιμασία), Νομική Υπηρε-
σία, παραιτήθηκε από τις 25 Ιουνίου 2024.

Ο Γιάννης Μάρκου, Τεχνικός Μηχανικός,
Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων, παραιτήθηκε
από τις 28 Ιουνίου 2024.

Η Μελίνα Χατζηπετρή, Οικονομικός Λει-
τουργός (με δοκιμασία), Υπουργείο Οικο-
νομικών, παραιτήθηκε από τις 25 Ιουνίου
2024.

Ο Αχιλλέας Βαλανίδης, Βοηθός Γραμμα-
τειακός Λειτουργός (με δοκιμασία), παραι-

τήθηκε από τις 11 Ιουνίου 2024.
ΑΦΥΠΗΡΕΤΗΣΕΙΣ

Η Αναστασία Χατζηχρυσάνθου, Πρώτος
Γραμματειακός Λειτουργός, αφυπηρέτησε
από την 1η Ιουνίου 2024.

Ο Παναγιώτης Γεωργίου, Πρώτος Γραμ-
ματειακός Λειτουργός, αφυπηρέτησε από
την 1η Ιουνίου 2024.

Η Ανδριάνα Αχιλλέως, Διευθύντρια Τμή-
ματος Υπηρεσιών Πληροφορικής, Υφυ-
πουργείο Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφια-
κής Πολιτικής, αφυπηρέτησε από τις 28 Ιου-
νίου 2024.

Ο Γιάννος Κρύφτης, Λειτουργός Πληρο-
φορικής, Τμήμα Υπηρεσιών Πληροφορικής,
Υφυπουργείο Έρευνας, Καινοτομίας και Ψη-
φιακής Πολιτικής, αφυπηρέτησε από τις 18
Ιουνίου 2024. n

Ετοιμάζεται από Συντακτική Επιτροπή
κατά νόμο υπεύθυνος και Πρόεδρος
Στράτης Ματθαίου, Γ.Γ. ΠΑΣΥΔΥ 
Τηλ. 22844445
e-mail: e.stratios@pasydy.org
Υπεύθυνος Σύνταξης
Πρίαμος Λοϊζίδης, Τηλ. 22844470
e-mail: ploizides@pasydy.org
Μέλη Συντακτικής Επιτροπής
Νάσω Κασουλίδου, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844457
Email: akasoulidou@pasydy.org
Ειρήνη Γιώρκα, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844450
Email: egiorka@pasydy.org
Στάλω Μιχαήλ, Μόνιμη Γραμματέας, 
Τηλ: 22844449
Email: chmichael@pasydy.org

Άρθρα Συνεργατών δεν εκφράζουν
κατ΄ ανάγκη τις θέσεις της Οργάνωσης.
Οι απόψεις που εκφράζονται από συνερ-
γάτες δεν δεσμεύουν κατ’ ανάγκην την
ΠΑΣΥΔΥ. Οι συνεργασίες να περιορί-
ζονται κατά το δυνατό στις 400 λέξεις και
να αποστέλλονται με ηλεκτρονικό ταχυ-
δρομείο (email) μέχρι το μεσημέρι της
Δευτέρας.
Επιτρέπεται η αναδημοσίευση ύλης της
εφημερίδας με την προϋπόθεση ότι 
αναφέρεται η πηγή και ο συγγραφέας. 
Διεύθυνση: Δημοσθένη Σεβέρη 3,
Λευκωσία 1066
Τηλ. 22844444, 22844470 
Φαξ 22668639
pasydy@pasydy.org 
Τηλεφωνικός κατάλογος ΠΑΣΥΔΥ στην
ιστοσελίδα http://www.pasydy.org
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Παράταση ημερομηνίας εμπρόθεσμης
υποβολής της Δήλωσης Εισοδήματος
Ατόμου για το έτος 2023

Το Τμήμα Φορολο-
γίας ενημερώνει
ότι, με βάση Διά-

ταγμα του Υπουργικού
Συμβουλίου ημερομη-
νίας 21/6/2024 (ΚΔΠ
209/2024), παρατείνεται
μέχρι και την 31η Οκτω-
βρίου 2024 η ημερομηνία εμπρόθεσμης
υποβολής της Δήλωσης Εισοδήματος Ατό-
μου για το έτος 2023 και πληρωμής του
οφειλόμενου φόρου.

Υπενθυμίζεται ότι, υποχρέωση υποβολής
Δήλωσης Εισοδήματος Ατόμου για το έτος
2023 έχουν Μισθωτοί, Συνταξιούχοι και

Aυτοεργοδοτούμενοι
των οποίων το Μεικτό
Ολικό Εισόδημα για το
έτος 2023, υπερβαίνει το
ποσό των €19.500.

Η Δήλωση υποβάλλε-
ται μέσω του συστήμα-
τος TaxisNet στη διεύ-

θυνση https://taxisnet.mof.gov.cy.
Στην ιστοσελίδα του Τμήματος Φορολο-

γίας www.mof.gov.cy/tax έχει αναρτηθεί
χρήσιμο ενημερωτικό υλικό για συμπλή-
ρωση και υποβολή της Δήλωσης, κάτω από
το εικονίδιο «TAXISnet - Δήλωση Εισοδή-
ματος Ατόμου 2023». n

Πέτυχαν σε εξετάσεις στο Τμήμα Τελωνείων
Στις Ενδοτμηματικές Εξετάσεις που έγι-

ναν στις 5 Ιουνίου 2024 για επικύρωση διο-
ρισμού Τελωνειακών Λειτουργών και ανέ-
λιξη Βοηθών Τελωνείων στην Κλίμακα Α7,
έχουν επιτύχει οι πιο κάτω λειτουργοί, τα
ονόματα των οποίων παρατίθενται με αλ-
φαβητική σειρά.

Επικύρωση διορισμού Τελωνειακών Λει-

τουργών
1. Αβραάμ Μαρία
2. Παλή Κωνσταντίνος
3. Πατσαλίδου Παντελίτσα
4. Χαραλάμπους Μαριλένα
Ανέλιξη Βοηθών Τελωνείων στην Κλί-

μακα Α7
1. Νεοκλέους Σούλλα

Πέτυχαν σε εξέταση στο Τμήμα Οδικών Μεταφορών
Το Τμήμα Οδικών Μεταφορών ανακοί-

νωσε ότι, κατά την ενδοτμηματική εξέταση
Τεχνικών που διεξήχθηκε στις 24.5.2024,
έχουν επιτύχει οι πιο κάτω υποψήφιοι:

Α/Α Α.Κ.Α.
1 1448544
2 803858
3 1265922

4 1413360
5 1421928
6 1423042
7 950194
8 979421
Η ανακοίνωση δημοσιεύθηκε στην Επί-

σημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας της 28ης
Ιουνίου 2024.

Κενές θέσεις που δημοσιεύθηκαν 
στην Επίσημη Εφημερίδα

Στην Επίσημη Εφημερίδα της 5ης Ιουνίου
δημοσιεύθηκαν οι πιο κάτω κενές θέσεις. 

΄Εξι κενές μόνιμες θέσεις Ακολούθου στις
Εξωτερικές Υπηρεσίες, θέση Πρώτου Διορι-
σμού με μισθό Α8 – Α10 – Α11 Συνδυασμέ-
νες Κλίμακες. 

Αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-

νικά μέσω της ιστοσελίδας της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας (www.psc.gov.cy) ή
μέσω του ιστότοπου (www.gov.cy) στη θε-
ματική ενότητα «Εργασία και Ασφάλιση->
Αιτήσεις-> Αίτηση για πρόσληψη/προ-
αγωγή στη Δημόσια Υπηρεσία» μέχρι την
Παρασκευή   26 Ιουλίου και  ώρα 14:00. Ζητούνται νοσηλευτές/τριες και φροντιστές/τριες 

για τη Στέγη Συνταξιούχων της ΠΑΣΥΔΥ

Η Στέγη Συνταξιούχων της ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ., με έδρα τη Λευκωσία, ζητά να προσλάβει 
νοσηλευτές/νοσηλεύτριες και φροντιστές/φροντίστριες για πλήρη απασχόληση με 
ελκυστικό πακέτο απολαβών.
Nοσηλευτές/Nοσηλεύτριες:
Απαιτούμενα προσόντα: Πτυχίο Νοσηλευτικής, Εγγραφή στο Μητρώο Νοσηλευτών
Κύπρου, Άδεια ασκήσεως επαγγέλματος, Ευχάριστη Προσωπικότητα
Φροντιστές/Φροντίστριες:
Απαιτούμενα προσόντα: Απολυτήριο Λυκείου, Ευχάριστη Προσωπικότητα, Τυχόν πρό-
σθετα προσόντα και πείρα σχετική με τα καθήκοντα της θέσης θα ληφθεί υπόψη για
σκοπούς υπολογισμού της μισθοδοσίας. Αιτήσεις για τις θέσεις Φροντιστή/Φροντί-
στριας γίνονται αποδεκτές και από Φοιτητές/Φοιτήτριες Νοσηλευτικής.
Περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να καλείτε στα τηλέφωνα: 22205813 – 22205814
- 97797170
Αποστολή βιογραφικού στο email stegi@pasydy.org μέχρι 2/8/2024

Ενοικιάζεται γκαρσονιέρα  στην Αθήνα
Ενοικιάζεται γκαρσονιέρα στο Παγκράτι, πλήρες ανακαινισμένο. Αποτελείται από ένα
υπνοδωμάτιο, μπάνιο και ενιαίο καθιστικό με κουζίνα.
Βρίσκεται κοντά σε συγκοινωνίες.
Πολύ χαμηλά κοινόχρηστα.
Τηλέφωνα: Αθήνα 6946343488

Κύπρος 96-509220
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Η συνέντευξη του Γ.Γ. συν. Στράτη Ματθαίου στη "Χαραυγή" της 30ής Ιουνίου 
Δεν θα μπούμε σε διάλογο. Να ξεχάσουν τις όποιες αποκοπές!

Συνέντευξη στον Γιάννη Κακαρή

Προχθές υπογράψατε τη συνένωση της ΑΣΔΥΚ με την
ΠΑΣΥΔΥ. Τι σημαίνει αυτό για εσάς και τους δημόσιους
υπαλλήλους;

Η ένταξη της ΑΣΔΥΚ στην ΠΑΣΥΔΥ αποτελεί για μας
και ευρύτερα τους δημόσιους υπαλλήλους ένα ιστορικό
γεγονός με πολλαπλά και πολυδιάστατα μηνύματα. Το
σημαντικότερο μήνυμα από αυτή την ιδιαίτερα θετική εξέ-
λιξη είναι ότι η ενότητα στις τάξεις του συνδικαλιστικού
κινήματος του δημόσιου τομέα αποτελεί την απάντηση στις
προκλήσεις που ολοένα εντείνονται. Φαίνεται ότι έχει αρχί-
σει πλέον να γίνεται συνείδηση ότι η πολυδιάσπαση στον
συνδικαλιστικό χώρο της Δημόσιας Υπηρεσίας επενεργεί
αρνητικά στην προσπάθεια για διαμόρφωση ευρύτερων
θετικών εξελίξεων, γι’ αυτό και ευελπιστούμε ότι η ένταξη
της ΑΣΔΥΚ στην ΠΑΣΥΔΥ θα αποτελέσει την απαρχή στις
προσπάθειες για περαιτέρω ενδυνάμωση της ενότητας του
συνδικαλιστικού κινήματος.

Πρακτικά δημιουργείται κάποια άλλη δομή εντός της
ΠΑΣΥΔΥ ή πρόκειται απλώς για απορρόφηση των μελών
της ΑΣΔΥΚ;

Η επανένταξη των μελών της ΑΣΔΥΚ στην ΠΑΣΥΔΥ δεν
δημιουργεί οποιαδήποτε θεσμική ή άλλη δομική διαφορο-
ποίηση. Εξυπακούεται ότι οι συνάδελφοι που θα ενταχθούν,
θα έχουν τη δυνατότητα για πλήρη δραστηριοποίησή τους
στην ΠΑΣΥΔΥ και ασφαλώς τη δυνατότητα του εκλέγειν
και του εκλέγεσθαι τόσο στα Διοικητικά Συμβούλια των
Κλάδων όσο και στα Συλλογικά Σώματα της ΠΑΣΥΔΥ,
όπως και στη θέση του προέδρου και του Γενικού Γραμματέα
της ΠΑΣΥΔΥ. Ό,τι δηλαδή ισχύει και για τα υπόλοιπα μέλη
της Οργάνωσης.

Τι γίνεται με το νέο σύστημα αξιολόγησης;
Όπως γνωρίζετε, για το θέμα του νέου συστήματος αξιο-

λόγησης είχαν δικαιολογημένα εκφραστεί από μεγάλο
αριθμό μελών μας έντονες αντιδράσεις για σωρεία παρατυ-
πιών και ελλείψεων, γεγονός που επανειλημμένα είχαμε
αναδείξει.

Στο παρόν στάδιο η προσοχή μας επικεντρώνεται στην
πρόταση νόμου που υποβλήθηκε με πρωτοβουλία του βου-

λευτή του ΔΗΚΟ Χρύση Παντελίδη και συνυπογράφηκε
από ομάδα και άλλων βουλευτών από τα κόμματα ΔΗΚΟ,
ΕΔΕΚ και ΔΗΠΑ για τη σταδιακή επιμέτρηση της βαρύτη-
τας του 45% της αξιολόγησης σε βάθος τριετίας. Συγκεκρι-
μένα, η τροποποίηση που αναμένεται να επέλθει στη νομο-
θεσία με τη σύμφωνη γνώμη και του Υπουργείου Οικονο-
μικών και της ΕΔΥ, θα προνοεί ότι για το έτος 2024 η
βαρύτητα θα περιοριστεί στο 15% και θα αυξηθεί στο 30%
για το 2025, ενώ θα ολοκληρωθεί και θα φτάσει το ποσο-
στό του 45% το 2026.

Στις επιδιώξεις της Οργάνωσής μας είναι επίσης και η μεί-
ωση του κριτηρίου για τα Πρόσθετα Προσόντα από 20% σε
10% για θέσεις Προαγωγής στις Τεχνικές Δομές, όπου το
πανεπιστημιακό προσόν δεν απαιτείται από τα οικεία Σχέδια
Υπηρεσίας. Σε μεταγενέστερο στάδιο και εντός του δευτέ-
ρου εξαμήνου του τρέχοντος έτους αναμένεται ότι το
Υπουργείο Οικονομικών θα υποβάλει εισηγήσεις για περαι-
τέρω τροποποιήσεις με στόχο την αντιμετώπιση αδυναμιών
και παρατυπιών που εντοπίστηκαν.

Ποια είναι τα άλλα φλέγοντα ζητήματα που έχει να
αντιμετωπίσει το επόμενο διάστημα η συντεχνία;

Πέραν της μεταρρύθμισης της Δημόσιας Υπηρεσίας και
των ζητημάτων που παραμένουν σε εκκρεμότητα και αφο-
ρούν στην οργάνωση και λειτουργία των Εξεταστικών Κέν-
τρων για τις θέσεις Διατμηματικής Προαγωγής και Πρώτου
Διορισμού και Προαγωγής, τον τύπο των εξετάσεων και τον
καθορισμό της βαρύτητας των διαφόρων κριτηρίων για
όλες τις θέσεις προαγωγής, ανάμεσα στα θέματα που επί-
σης έχουμε θέσει σε προτεραιότητα για ρύθμιση είναι και το
ζήτημα της ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης. Συγκεκρι-
μένα, αναμένεται η κατάθεση από το Υπουργικό Συμβού-
λιο, πριν το κλείσιμο της Βουλής για τις θερινές διακοπές,
Κανονισμών που θα επαναφέρουν το δικαίωμα για παροχή
ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης από τα δημόσια νοσηλευ-
τήρια για υπηρεσίες συμπληρωματικές προς το ΓεΣΥ στους
δημόσιους και στους συνταξιούχους δημόσιους υπαλλήλους
και στα μέλη των οικογενειών τους. Έχουμε λάβει διαβεβαι-
ώσεις από το Υπουργείο Οικονομικών για αποκατάσταση
της αδικίας, με τη μονομερή ενέργεια της Βουλής να αφαι-
ρέσει ένα κεκτημένο δικαίωμα μερίδας εργαζομένων, χωρίς

προηγούμενη διαβούλευση.
Ανοικτό παραμένει επίσης το θέμα της ρύθμισης των

εκκρεμοτήτων για τη συμφωνία που υπογράφηκε στις
12.12.2023 από τον Υπουργό Οικονομικών και τις εμπλεκό-
μενες Οργανώσεις για τη μισθολογική ανέλιξη υπαλλήλων
στις συνδυασμένες Κλίμακες Α2-Α5-Α7(ιι). Ειδικότερα,
εκκρεμούν τα ζητήματα της αναγνώρισης της υπηρεσίας
των συναδέλφων στην Κλίμακα Α1-Α2-Α5(ιι) για τη συμ-
πλήρωση της δεκαοκταετίας για την ανέλιξή τους στην Κλί-
μακα Α7 και εκείνο της συμπερίληψης των 30 μηνών, πριν
την ημερομηνία μετατροπής των υπαλλήλων σε Εργοδο-
τούμενους Αορίστου Χρόνου για τον ίδιο λόγο. Τα ζητή-
ματα αυτά αναμένεται να ρυθμιστούν σε επικείμενες συναν-
τήσεις των Οργανώσεων ΠΑΣΥΔΥ, ΟΗΟ-ΣΕΚ, ΣΗΔΗ-
ΚΕΚ-ΠΕΟ με τον Υπουργό Οικονομικών.

Ανάμεσα στα ευρύτερα ζητήματα που μας απασχολούν,
όπως και ολόκληρο το συνδικαλιστικό κίνημα, είναι τα
θέματα της φορολογικής μεταρρύθμισης, όπως επίσης και
το ζωτικό ζήτημα της ΑΤΑ.

Δημιουργείται κάποιο θέμα από τη μεταφορά των υπαλ-
λήλων της Πολεοδομίας στους Επαρχιακούς Οργανισμούς
Αυτοδιοίκησης;

Η μεταφορά των υπαλλήλων της Πολεοδομίας στους
Επαρχιακούς Οργανισμούς Αυτοδιοίκησης (ΕΟΑ) δεν δημι-
ουργεί οργανωτικό ή διαρθρωτικό πρόβλημα, αφού ουσια-
στικά θα αποσπαστούν για διάστημα 18 μηνών στους ΕΟΑ,
για να βοηθήσουν σε θέματα οργάνωσης και επιμόρφωσης
των στελεχών που θα προσληφθούν από τους Οργανισμούς.
Οι συνάδελφοι που επιθυμούν να παραμείνουν στους νεο-
συσταθέντες ΕΟΑ θα μπορούν να το πράξουν αφού διεκδι-
κήσουν κάποια από τις θέσεις που θα προκηρύξουν οι Οργα-
νισμοί στο πλαίσιο του δικού τους οργανογράμματος.

Πώς αξιολογείτε τη λειτουργία της Δημόσιας Υπηρε-
σίας;

Σε σχέση με το ευρύτερο θέμα της μεταρρύθμισης και τον
σημαντικό παράγοντα της εξυπηρέτησης του κοινού, ως
Οργάνωση έχουμε υποβάλει κατά καιρούς εισηγήσεις προς
την κατεύθυνση αυτή. Οι εισηγήσεις μας στόχο έχουν να
καταστήσουν τη Δημόσια Υπηρεσία πιο πολιτοκεντρική και
πιο αποτελεσματική. Αναφέρομαι στην ανάγκη ολοκλήρω-
σης της ψηφιοποίησης της Δημοσίας Υπηρεσίας και στη μεί-
ωση της γραφειοκρατίας με την απλοποίηση των εγγράφων
και των διαδικασιών διεκπεραίωσης του υπηρεσιακού
έργου, στο πρότυπο της λειτουργίας των Κέντρων Εξυπη-
ρέτησης του Πολίτη. Μόνο έτσι θα είμαστε σε θέση να ισχυ-
ριστούμε ότι η κρατική μηχανή έχει πραγματικά εκσυγχρο-
νιστεί σε βαθμό που να διαπιστώνει την αλλαγή ο κάθε
πολίτης στην καθημερινότητά του.

Παράλληλα, επιβάλλεται να τύχει περαιτέρω βελτιώσεων
η κεντρική δημόσια διοίκηση σε ζητήματα επαρκούς στελέ-
χωσης, κτιριακών εγκαταστάσεων και εξοπλισμού. Η ανά-
ληψη της Προεδρίας του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης από την Κυπριακή Δημοκρατία το 2026 αποτελεί στοί-
χημα για τη χώρα, το οποίο πρέπει ανυπερθέτως να
κερδηθεί. Είναι γι’ αυτό που πιστεύω ότι στους τομείς του
διοικητικού μετασχηματισμού και της περαιτέρω αναβάθ-
μισης της ικανότητας και του επιτελικού ρόλου της Δημό-
σιας Υπηρεσίας υπάρχουν ακόμα μεγάλα περιθώρια βελ-
τίωσης. n

Συνέντευξη του Γενικού Γραμματέα στην κυριακάτικη
Χαραυγή αναφορικά με τις εισηγήσεις του ΔΝΤ για
εξορθρολογισμό του κρατικού μισθολογίου, την

ένταξη της ΑΣΔΥΚ στην ΠΑΣΥΔΥ, το νέο σύστημα αξιο-
λόγησης κι άλλα φλέγοντα θέματα που απασχολούν την
Οργάνωση, την απόσπαση δημοσίων υπαλλήλων στους

ΕΟΑ και τη λειτουργία της Δημόσιας Υπηρεσίας:
https://dialogos.com.cy/synenteyxi-stathis-matthaioy-
tha-mpoyme-se-dialogo-na-xechasoyn-tis

Πώς σχολιάζετε τα αποτελέσματα της μελέτης του ΔΝΤ
-έπειτα από αίτημα της κυβέρνησης- που ζητά μείωση
μισθών και άλλων ωφελημάτων;

Για εμάς είναι εκτός συζήτησης αυτά τα πράγματα. Δεν θα
μπούμε σε διάλογο. Πρέπει να πηγαίνουμε μπροστά και όχι
πίσω. Δεν τίθεται θέμα να πάμε σε τέτοια συζήτηση.

Δεν θεωρώ πως κινδυνεύει η οικονομία της χώρας, επο-
μένως δεν πρόκειται να συναινέσουμε σε οποιαδήποτε απο-
κοπή.

Δεν πρέπει να κόβουμε από τους δημόσιους υπαλλήλους
για να έχουν τα ίδια ωφελήματα με τους υπαλλήλους του
ιδιωτικού τομέα, αλλά το αντίθετο. Πρέπει να στοχεύουμε
στην αύξηση των απολαβών και των ωφελημάτων των ιδιω-
τικών υπαλλήλων, ώστε να πλησιάσουν αυτά των δημοσίων
υπαλλήλων.

Αν κάποιοι ονειρεύονται ότι θα επιστρέψουμε στις επο-
χές που γίνονταν αποκοπές, καλά κάνουν να το ξεχάσουν. 

Να αυξηθούν οι απολαβές των ιδιωτικών υπαλλήλων, 
όχι να μειωθούν των δημοσίων!

Στάθης Ματθαίου: 
Δεν θα μπούμε σε διάλογο. 
Να ξεχάσουν τις όποιες αποκοπές!
Κοφτά και ξεκάθαρα ο Γ.Γ. της ΠΑΣΥΔΥ υποδεικνύει πως δεν πρόκειται η συντεχνία να συναινέσει σε
οποιαδήποτε αποκοπή μισθών και δικαιωμάτων των δημοσίων υπαλλήλων, διαμηνύοντας μάλιστα πως
δεν θα μπει καν σε τέτοιο διάλογο με την κυβέρνηση. Μιλώντας στη «Χαραυγή» ο Στράτης Ματθαίου
σημειώνει πως το χάσμα απολαβών θα καλυφθεί με την αύξηση των ωφελημάτων στον ιδιωτικό τομέα
και όχι την αποκοπή από τον δημόσιο, όπως ζητά το ΔΝΤ. Αναφερόμενος δε στην πρόσφατη συνένωση
της ΠΑΣΥΔΥ και της ΑΣΔΥΚ, εκφράζει την ελπίδα ότι η πράξη αυτή θα είναι η απαρχή στις προσπά-
θειες για περαιτέρω ενδυνάμωση της ενότητας του συνδικαλιστικού κινήματος.

Η διευρυμένη ενότητα αποτελεί την απάντηση στις προκλήσεις που ολοένα εντείνονται
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Οαντίκτυπος στην ανθρώπινη υγεία
από το ταχέως μεταβαλλόμενο ερ-
γασιακό πλαίσιο λόγω της ψηφιο-

ποίησης, της τεχνητής νοημοσύνης και της
εργασίας σε «πλατφόρμες», ασκεί σημαν-
τική πίεση στις αρμόδιες Αρχές Επιθεώρη-
σης Εργασίας στην Ευρώπη.  Πίεση η οποία
οφείλεται και στις ανεπαρκείς δημόσιες
επενδύσεις, στις ελλείψεις υλικών και αν-
θρώπινων πόρων, καθώς και στην  πολυ-
πλοκότητα των διοικητικών διαδικασιών
στα Κράτη Μέλη της Ευρώπης.

Σε ορισμένες χώρες, η επιδείνωση των αρ-
μόδιων Αρχών Επιθεώρησης Εργασίας οδή-
γησε σε μείωση των επιθεωρήσεων στους
χώρους εργασίας και σε αύξηση των εργατι-
κών ατυχημάτων, ενώ καθιστά σχεδόν αδύ-
νατη τη λήψη προληπτικών μέτρων για την
προστασία των εργαζομένων.

Επείγει η ανάληψη δράσης από τις κυβερ-
νήσεις της ΕΕ και η αύξηση των επενδύ-
σεων, ποσοτικών και ποιοτικών, σε αποτε-
λεσματικά Συστήματα Επιθεώρησης Εργα-
σίας, σε εθνικό αλλά και σε διασυνοριακό
επίπεδο, για να διευκολύνουν αντί να περι-
πλέκουν την εργασία που εκτελούν οι Επι-
θεωρητές.

Είναι καθήκον των εργοδοτών να δια-
σφαλίζουν διαρκώς έναν ασφαλή και υγιή
χώρο εργασίας σε διαβούλευση με τους ερ-
γαζόμενους και των συνδικαλιστικών τους
εκπροσώπων. Ένα ασφαλές και υγιές περι-
βάλλον εργασίας, απαιτεί καλή συνεργασία
και σχέση μεταξύ όλων των εμπλεκομένων,
περιλαμβανομένου των Συνδικαλιστικών
Οργανώσεων, των Αντιπροσώπων Ασφά-
λειας και των αρμοδίων Αρχών Επιθεώρη-
σης Εργασίας.

Αν και υπάρχουν διαφορές στην οργά-
νωση των Εθνικών Αρχών Επιθεώρησης Ερ-
γασίας εντός της ΕΕ, η Σύμβαση για την
Επιθεώρηση Εργασίας της Διεθνούς Οργά-
νωσης Εργασίας (αρ. 81) προνοεί για ελάχι-
στα κοινά πρότυπα για όλα τα Κράτη που
την υιοθετούν. Ωστόσο, πολλά μέλη της ΕΕ
παραλείπουν να συμμορφωθούν με τη
Σύμβαση, ειδικότερα με το άρθρο 10, το
οποίο ορίζει ότι ο αριθμός των Επιθεωρη-
τών Εργασίας πρέπει να είναι επαρκής για
να διασφαλίζεται η αποτελεσματική
άσκηση των καθηκόντων των Υπηρεσιών
Επιθεώρησης Εργασίας.

Από προηγούμενη μελέτη που πραγματο-
ποιήθηκε από την Ευρωπαϊκή Ένωση Δημο-

σίων Υπηρεσιών (EPSU), η έλλειψη επαρ-
κούς ανθρώπινου δυναμικού και υλικών
πόρων, δεν προέκυψε τώρα, αλλά εντοπί-
στηκε σε αρκετές χώρες το 2013,  μετά την
οικονομική κρίση και τα μέτρα λιτότητας
που ακολούθησαν.

Σε αυτό το πλαίσιο, νέα μέτρα λιτότητας
από την ΕΕ εγείρουν ανησυχίες. Σύμφωνα
με την Συνομοσπονδία των Ευρωπαϊκών
Συνδικαλιστικών Οργανώσεων (ETUC), οι
δημοσιονομικοί κανονισμοί που συμφωνή-
θηκαν από τις Κυβερνήσεις της ΕΕ θα οδη-
γήσουν σε σημαντικές περικοπές του δημό-
σιου προϋπολογισμού σε ορισμένες χώρες
που επηρεάζουν όλες τις Δημόσιες Υπηρε-
σίες, περιλαμβανομένων και των Αρχών
Επιθεώρησης Εργασίας.

Η έλλειψη πόρων στις Αρχές Επιθεώρη-
σης Εργασίας επιδεινώθηκε περαιτέρω από
την αποδυνάμωση της εργατικής νομοθε-
σίας σε πολλά Κράτη Μέλη της ΕΕ και από
τις τακτικές επιθέσεις που υφίστανται τα
Συνδικαλιστικά Δικαιώματα των Δημοσίων
Υπαλλήλων.

Ενόψει των νέων μορφών οργάνωσης της
εργασίας, όπως η τηλεργασία και η εργασία
σε «πλατφόρμες», το νομοθετικό πλαίσιο
δεν παρέχει στις Αρχές Επιθεώρησης Εργα-
σίας, στο βαθμό που θα έπρεπε,  τα απαραί-
τητα εργαλεία για την αντιμετώπιση αυτών
των εξελίξεων.

Η έλλειψη προστασίας για τους εργαζό-
μενους σε ευάλωτη κατάσταση παραμένει,
όπως για παράδειγμα οι εργαζόμενοι χωρίς
έγγραφα ή αποσπασμένοι μετανάστες εργά-
τες, οι εθνικές μειονότητες, οι γυναίκες και
τα άτομα LGBTQI++, οι εργαζόμενοι σε
υπεργολαβίες καθώς και εργαζόμενοι σε
«πλατφόρμες» που είναι συχνά νέοι, ανεκ-
παίδευτοι και χωρίς συνδικαλιστική εκπρο-
σώπηση.

Σε σχέση με τους πιο πάνω εργαζόμενους,
υπενθυμίζεται ότι πρέπει να τεθούν σε
εφαρμογή τείχη προστασίας μεταξύ των
Αρχών Επιθεώρησης Εργασίας, της Αστυ-
νομίας και των Μεταναστευτικών Αρχών,
αφού δεν είναι ο ρόλος των Επιθεωρητών
Εργασίας να ελέγχουν το εργασιακό καθε-
στώς των εργαζομένων (νόμιμο ή μη).

Λόγω αυτών των εξελίξεων, είναι απαραί-
τητο να ενισχυθούν τα δικαιώματα των ερ-
γαζομένων, λαμβάνοντας υπόψη τις αλλα-
γές στην οργάνωση της εργασίας και την
αύξηση των εργαζομένων με επισφαλές κα-

θεστώς εργασίας.
Οι Αρχές Επιθεώρησης Εργασίας αντιμε-

τωπίζουν επίσης όλο και περισσότερο γρα-
φειοκρατικά εμπόδια από την εσωτερική
τους οργάνωση. Οι Αρχές Επιθεώρησης
χρειάζονται περισσότερη υποστήριξη και
κατάρτιση για τον χειρισμό των νέων μορ-
φών εργασίας και των τεχνολογικών καινο-
τομιών όπως η τεχνητή νοημοσύνη και οι
αλγόριθμοι. Αυτή η υποστήριξη είναι κρίσι-
μης σημασίας στις περιπτώσεις των διασυ-
νοριακών επιθεωρήσεων, οι οποίες απαι-
τούν, μεταξύ άλλων, κοινές βάσεις δεδομέ-
νων που επιτρέπουν τη διασταυρούμενη
εξέταση των συμβάσεων εργασίας σε σύν-
θετη παγκόσμια εργασία αλυσιδωτές κατα-
στάσεις.

Επιπλέον, οι Δικαστικές Υπηρεσίες των
Κρατών Μελών χρειάζονται περισσότερους
πόρους για τη αποτελεσματική δίωξη όσων
παραβαίνουν τη σχετική νομοθεσία. Οι κυ-
ρώσεις πρέπει να είναι αποτρεπτικές, απο-
τελεσματικές και να επιβάλλονται εντός εύ-
λογα χρονικά όρια για τον σεβασμό των δι-
καιωμάτων των θυμάτων των εργατικών
ατυχημάτων.

Καθώς όλο και περισσότερες Οδηγίες της
ΕΕ που αφορούν τον κοινωνικό τομέα, εμ-
πίπτουν στο πεδίο δράσης των Επιθεωρη-
τών Εργασίας, γεγονός που είναι ευπρόσδε-
κτο, η EPSU και η Eurocadres θεωρούν ότι
στενότερη εκ των προτέρων συνεργασία με
τους Επιθεωρητές Εργασίας προσθέτει αξία.
Οι Αρχές Επιθεώρησης Εργασίας πρέπει να
συμμετέχουν επίσημα στη σύνταξη και τη
μεταφορά στο Εθνικό Δίκαιο των σχετικών
Ευρωπαϊκών Οδηγιών για τη διασφάλιση
καλύτερης συμμόρφωσης των εργοδοτών,
σύμφωνα με τα Εθνικά Συστήματα.

Καθώς ορισμένες Κοινωνικές Οδηγίες της
ΕΕ βρίσκονται επί του παρόντος υπό συζή-
τηση ή είναι στη  νομοθετική διαδικασία,
όπως είναι η εργασία σε «πλατφόρμες», η
τηλεργασία και το δικαίωμα αποσύνδεσης
και ενδεχομένως οι ψυχοκοινωνικοί  κίνδυ-
νοι, μια ενισχυμένη συνεργασία με τις Αρχές
Επιθεώρησης Εργασίας θα ήταν ιδιαίτερα
υποβοηθητική και επίκαιρη.

Ειδικότερα, η εκστρατεία της Οργάνωσης
Eurocadres για τερματισμό του εργασιακού
άγχους (EndStress.eu) με την υιοθέτηση
μίας Ευρωπαϊκής Οδηγίας για τους Ψυχο-
κοινωνικούς Κινδύνους για την προστασία
της υγείας των εργαζομένων και της ενί-

σχυσης του ρόλου των Αρχών Επιθεώρησης
Εργασίας,  είναι καλοδεχούμενη.  Το ίδιο
ισχύει στην περίπτωση των επιβαλλόμενων
αναθεωρήσεων άλλων Οδηγιών, όπως για
παράδειγμα η Οδηγία για ασθένειες που
σχετίζονται με τον αμίαντο.

Ο διάλογος μεταξύ των Αρχών Επιθεώ-
ρησης Εργασίας και των Συνδικαλιστικών
Οργανώσεων πρέπει να ενισχυθεί με σεβα-
σμό στις αρμοδιότητες του κάθε θεσμού,
βάσει του νομικού πλαισίου σε κάθε Κράτος
Μέλος της ΕΕ. Είναι επίσης ευθύνη των ερ-
γοδοτών να διασφαλίσουν ότι οι εργαζόμε-
νοι έχουν την δυνατότητα και την ελευθε-
ρία να συμμετέχουν πιο ενεργά σε χώρους
εργασίας, με τη  στήριξη των Αρχών Επιθε-
ώρησης Εργασίας.

Τέλος, όλοι οι Επιθεωρητές Εργασίας σε
κάθε Κράτος Μέλος της Ευρώπης πρέπει
να τυγχάνουν σεβασμού και αλληλεγγύης.
Αυτό είναι απαραίτητο για την καταπολέ-
μηση επιθέσεων κατά της ανεξαρτησίας
των Αρχών Επιθεώρησης Εργασίας και των
Αρχών που διέπουν το έργο που καλούνται
να διεκπεραιώσουν.  Υπενθυμίζεται ότι οι
Επιθεωρητές Εργασίας προστατεύονται
από τις Συμβάσεις αρ. 81 και αρ. 129 της
ΔΟΕ που έχουν κυρωθεί από όλα τα Ευρω-
παϊκά κράτη - μέλη.  Η ανεξαρτησία της
λειτουργίας των Αρχών Επιθεώρησης Ερ-
γασίας πρέπει να διασφαλίζεται από τις
Εθνικές Κυβερνήσεις.

Πέρα από τις όποιες εθνικές διαφορές με-
ταξύ των Ευρωπαϊκών Συστημάτων Επιθε-
ώρησης Εργασίας, η EPSU και η Οργάνωση
Eurocadres θα συνεχίσουν να ανταλλάσ-
σουν απόψεις σχετικά τον βέλτιστο τρόπο
λειτουργίας των Αρμοδίων Αρχών Επιθεώ-
ρησης Εργασίας και τις συνθήκες εργασίας
των Ευρωπαίων Επιθεωρητών Εργασίας με
σκοπό την καλύτερη δυνατή προστασία
αυτής της ιδιαίτερης κατηγορίας εργαζομέ-
νων, που εντέλλονται να προστατεύουν
τους υπόλοιπους εργαζόμενους από κάθε
κίνδυνο στους χώρους εργασίας.

Η ΠΑΣΥΔΥ χαιρετίζει τη δήλωση της
EPSU και της Οργάνωσης Eurocadres και,
παράλληλα, εκφράζει την αμέριστη στή-
ριξή της στο αρμόδιο Τμήμα Επιθεώρησης
Εργασίας του Υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικών Ασφαλίσεων της Κυπριακής
Δημοκρατίας. n

Δήλωση Ευρωπαϊκής Ένωσης Δημοσίων Υπηρεσιών (EPSU)
και της Οργάνωσης Eurocadres για τις αρμόδιες Αρχές 
Επιθεώρησης Εργασίας στην Ευρώπη
«Όσοι προστατεύουν τους εργαζόμενους πρέπει επίσης να προστατεύονται, 
να υποστηρίζονται και να γίνεται σεβαστό το έργο που επιτελούν» 

Ο Κλάδος Προσωπικού Φυλακών καταδικάζει
τη Βομβιστική Ενέργεια εναντίον Αξιωματικού των Φυλακών

ΟΚλάδος Προσωπικού Φυλακών της
ΠΑΣΥΔΥ, καταδικάζει με αποτρο-
πιασμό τη βομβιστική ενέργεια που

έγινε σήμερα κατά τις πρωινές ώρες σε
όχημα που ανήκει σε Eπιθεωρητή του Τμή-
ματος Φυλακών, μέλος της Συντεχνίας μας.

Εκφράζουμε την πλήρη συμπαράστασή
μας προς τον Eπιθεωρητή του Tμήματός
μας, ο οποίος χαρακτηρίζεται από υψηλό αί-
σθημα ευθύνης, τιμιότητα και ευσυνειδησία
και που για τον λόγο αυτό αποτέλεσε πρό-
δηλα τον στόχο θρασύδειλων δραστών που
ενοχλήθηκαν γιατί είδαν να παρακωλύονται

τα άνομα σχέδια τους. Η επαίσχυντη και κα-
ταδικαστέα αυτή ενέργεια δεν στρέφεται
μόνο εναντίον του συναδέλφου Eπιθεω-

ρητή, αλλά και ενάντια στο σύνολο του
προσωπικού και τις αρχές της νομιμότητας
και της δημοκρατίας.

Ως Κλάδος Προσωπικού Φυλακών, θέ-
λουμε να στείλουμε ξεκάθαρο μήνυμα προς
όλους τους αποδέκτες, ότι θα συνεχίσουμε
να επιτελούμε το δύσκολο έργο μας στο
Τμήμα Φυλακών με ακόμη μεγαλύτερο ζήλο
και αποφασιστικότητα, παρόλες τις διαχρο-
νικές ελλείψεις και παθογένειες και παρά τις
όποιες απειλές και εκφοβισμούς.

Ως Δ.Σ. του Κλάδου απευθύνουμε έκ-
κληση σε όλο το προσωπικό του Τμήματός

μας να συνεχίσει απερίσπαστα και με απο-
φασιστικότητα να επιτελεί τον ρόλο και την
αποστολή του. Παράλληλα καλούμε την πο-
λιτεία να επιλύσει τα διαχρονικά προβλή-
ματα που αντιμετωπίζει το προσωπικό του
Τμήματος και να εντείνει τις προσπάθειες
για σύλληψη και προσαγωγή των δραστών
της βομβιστικής επίθεσης ενώπιον της Δι-
καιοσύνης, με στόχο την παραδειγματική τι-
μωρία τους.

Προς την κατεύθυνση αυτή το Προσω-
πικό του Τμήματος Φυλακών δηλώνει
Παρών. n
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Του κωνσταντίνου κώστα
Δημοσιογράφου, Εφημερίδα Τα νΕα

Ηαποκαλυπτική έρευνα των «ΝΕΩΝ» για
το ένοχο μυστικό που κρύβει για 50 χρόνια
η Κύπρος - Τα ανήλικα κορίτσια και οι νε-

αρές κοπέλες που βιάστηκαν από τούρκους και
τουρκοκύπριους κατά την εισβολή του 1974 - Η
σοκαριστική μαρτυρία ενός 12χρονου, τότε παι-
διού για την φρίκη που έζησε.

Μισόν ακριβώς αιώνα μετά την τουρκική ει-
σβολή η Κύπρος κρατά ακόμη ένα σκοτεινό, ένοχο
όσο και τραγικό μυστικό. Είναι οι συγκλονιστικές
ιστορίες των περίπου οκτακοσίων γυναικών πια,
οι πλείστες ανήλικα κορίτσια και νεαρές κοπέλες
τότε, οι οποίες βιάστηκαν από τούρκους εισβολείς
αλλά και ομάδες ατάκτων Τουρκοκυπρίων. Ή κα-
λύτερα, όχι οι ιστορίες αλλά οι ίδιες οι ζωές τους.

Οι ζωές τους που συνεχίστηκαν βιολογικά και
μόνο από το καλοκαίρι του 1974, καθώς για τις περισσότε-
ρες ουσιαστικά τελείωσαν εκεί. Στους αλλεπάλληλους και
συνήθως ομαδικούς βιασμούς από τούρκους στρατιώτες και
συχνά, πολύ συχνά όπως οι ίδιες μαρτύρησαν, μπροστά στα
μάτια των γονιών τους, ως πρακτική ταπείνωσης σε μια συν-
τηρητική αγροτική κοινωνία η οποία συνήθιζε τότε να κρε-
μάει το σεντόνι της νυφικής κλίνης σε δημόσια θέα ως τεκ-
μήριο «καθαρότητας» της νύφης. Την ίδια κοινωνία η οποία
δυστυχώς αντιμετώπισε με απόρριψη και στιγματισμό αυτές
τις γυναίκες, τόσο μάλιστα που όσοι μπόρεσαν να μιλήσουν
μαζί τους να αφηγούνται μια ανατριχιαστική λεπτομέρεια:
πως όσες τόλμησαν να πουν την ιστορία τους μιλούν πολύ
περισσότερο ως προς το τι βίωσαν μετά που επέστρεψαν
από τα Κατεχόμενα στις ελεύθερες περιοχές.
Η προδοσία και η εισβολή

Χαράματα της 20ής Ιουλίου 1974 ο τουρκικός στρατός,
στο πλαίσιο μιας προσχεδιασμένης προδοσίας και εκμεταλ-
λευόμενος την εγκληματική ηλιθιότητα της Χούντας του
Ιωαννίδη, η οποία πέντε ημέρες πριν είχε ανατρέψει τη νό-
μιμη κυβέρνηση Μακαρίου καταλαμβάνοντας την εξουσία,
εισβάλλει στην Κύπρο προκειμένου να καταλάβει «ένα
μικρό» μέρος, όπως ο δικτάτορας Ιωαννίδης και η παρέα του
(ίσως) είχαν πιστέψει, ως οριστική λύση του Κυπριακού.

Την πρώτη εισβολή ακολουθεί η δεύτερη στις 14 Αυγού-
στου. Μέχρι τις 17 Αυγούστου η Τουρκία έχει καταλάβει το
37% του εδάφους του νησιού, το οποίο και κατέχει ακόμη.
Σε όλο αυτό διάστημα αλλά μέχρι και το τέλος του Αυγού-
στου, χιλιάδες Ελληνοκύπριοι παγιδεύονται στα υπό κατοχή
χωριά. Εκεί ακριβώς σημειώνονται οι θηριωδίες αυτές, οι
εκτελέσεις και οι βιασμοί, εγκλήματα τα οποία διαπράττον-
ται το ίδιο διάστημα και σε τέσσερα τουρκοκυπριακά χωριά
από πραξικοπηματίες της ΕΟΚΑ Β’.
Οι «ξιμαρισμένες»

Οι πρώτες ιστορίες αρχίζουν να αποκαλύπτονται με την
άφιξη των πρώτων εγκλωβισμένων Ελληνοκυπρίων στις
ελεύθερες περιοχές. Στο ξενοδοχείο Λήδρα Πάλας, μονα-
δικό τότε σημείο διέλευσης, μια κάμερα την οποία έστησαν
οι Αρχές καταγράφει μαρτυρίες, κυρίως για τη συλλογή
πληροφοριών. Μερικά από τα κορίτσια και τις γυναίκες μι-
λούν αυθόρμητα και για τη σεξουαλική βία που είχαν υπο-
στεί.

Κανένας δεν γνωρίζει τι απέγιναν εκείνα τα πλάνα. Τα
μόνα πλάνα μαρτυριών που δημοσιοποιήθηκαν είναι εκείνα
από τη συνέντευξη μιας γυναίκας που είχε βιαστεί στη Μόρ-
φου στη Μελίνα Μερκούρη για το ντοκιμαντέρ «Κύπρος
1975» της ΕΡΤ. Ωστόσο ο κόσμος ήξερε.

Οι χωριανοί έβλεπαν τούρκους στρατιώτες που μάζευαν
κοπέλες, τις έπαιρναν κάπου απόμερα συχνά με τη βία και
μετά τις επέστρεφαν σε άθλια κατάσταση. 

Η πρώην βουλευτής του ΑΚΕΛ Σκεύη Κουκουμά που κα-
τάφερε να μιλήσει με 80 από τις γυναίκες που βίωσαν τη
φρίκη στα χέρια των Τούρκων και Τουρκοκυπρίων

Τους έβλεπαν να μπαίνουν σε γειτονικά σπίτια και άκου-
γαν τις φωνές των κοριτσιών και των γυναικών που ούρ-
λιαζαν. Στα χωράφια με τα αντίσκηνα όπου κατέληξαν οι
πρόσφυγες τα πρώτα χρόνια μετά την εισβολή και ακόμα
περισσότερο στους συνοικισμούς που τους στέγασαν στη

συνέχεια, αυτά τα παιδιά και οι γυναίκες βρήκαν ελάχιστη
κατανόηση.

Το κουτσομπολιό έδινε και έπαιρνε, οι πάντες εκεί γνώρι-
ζαν, ενώ δυστυχώς δεν ήταν λίγοι εκείνοι που τις θεωρούσαν
«ξιμαρισμένες», βρώμικες δηλαδή, επειδή τις είχαν «πειρά-
ξει», όπως έλεγε ο κόσμος, οι Τούρκοι. Οπως όλοι γνώρι-
ζαν και για τις μαζικές εκτρώσεις μετά την εισβολή, για τις
οποίες η Βουλή άλλαξε προσωρινά τον νόμο καθιστώντας
τες νόμιμες με τη σιωπηρή συναίνεση και της Εκκλησίας.
Ηταν μόλις 12 ετών

Η φωνή της βγάζει αυτοπεποίθηση και αξιοπρέπεια. Μου
μιλάει στο τηλέφωνο για το τότε και το μετά με την ηρεμία
μιας γυναίκας που δεν έχει ανάγκη τη λύπηση κανενός. Πα-
ρακάλεσε τον Σωτήρη, φίλο και συνάδελφο ο οποίος της
είχε πρωτομιλήσει και μας έφερε σε επαφή να μιλήσουμε τη-
λεφωνικώς.

Σήμερα είναι 62 ετών. Που πάει να πει ότι το 1974 ήταν…;
Ναι. Δώδεκα. Ζούσε σε ένα χωριό της επαρχίας Κερύνειας,
τον Σύσκληπο, στους πράσινους πρόποδες του Πενταδα-
κτύλου, με τον πατέρα και τον αδελφό της, καθώς οι γονείς
της είχαν χωρίσει. Στις 26 Ιουλίου οι Τούρκοι μπήκαν στο
χωριό και το κατέλαβαν. Οι περισσότεροι κάτοικοι είχαν
προλάβει να φύγουν και εκείνοι που έμειναν, γύρω στα 20
άτομα, οι πλείστοι ηλικιωμένοι, πιάστηκαν αιχμάλωτοι. Στις
3 Αυγούστου εκτελέστηκαν όλοι μέσα στο σπίτι όπου είχαν
καταφύγει. Το σπίτι της. Μόλις πριν από μερικά χρόνια άρ-
χισαν να ανακαλύπτονται τα οστά τους. Η ίδια είναι η μο-
ναδική επιζήσασα του εγκλήματος.
Εγκλημα που παραδέχτηκε και η Τουρκία

Θυμάται πως οι Τούρκοι έκαναν μια πρώτη καταγραφή
των αιχμαλώτων και πως ο αδελφός της είχε πιάσει κου-
βέντα με έναν νεαρό αξιωματικό στα αγγλικά, εκείνος, δε,
του είχε πει ότι θα ξαναβρεθούν όταν όλα αυτά τελειώσουν.
Στη δεύτερη καταγραφή όμως, την 3η Αυγούστου, τα πράγ-
ματα ήταν αλλιώς.

Εκείνοι που ήρθαν ήταν Τουρκοκύπριοι και φαινόταν ότι
είχαν άλλες διαθέσεις. Την άρπαξαν, παρά τα παρακάλια του
πατέρα και του αδελφού της, την οδήγησαν στο μπάνιο και
άρχισαν να τη βιάζουν διαδοχικά. Ακουσε φωνές και πυρο-
βολισμούς. Οταν τελείωσαν, την παράτησαν εκεί και ύστερα
από ώρα, όταν δεν άκουγε πια φασαρία, επιχείρησε να το
σκάσει αλλά ένας από αυτούς που βρίσκονταν έξω την άρ-
παξε και την οδήγησε στο πίσω σπίτι. Περπατώντας προς
το δωμάτιό της αντίκρισε ανάμεσα στους άλλους νεκρούς
το άψυχο σώμα του αδελφού της αποκεφαλισμένο και τον
πατέρα της διάτρητο από σφαίρες να κείτεται νεκρός. Μετά
την οδήγησαν σε ένα άλλο σπίτι πιο κάτω. Εκεί ήρθαν
άλλοι. Κι αυτοί τη βίασαν επίσης διαδοχικά. Σε κάποια
στιγμή προσπάθησαν να την πάρουν αλλού, αλλά ακού-
στηκε ένα αυτοκίνητο, από το οποίο κατέβηκε ο αξιωματι-
κός που είχε μιλήσει με τον αδελφό της.

Τη ρώτησε στα αγγλικά ποιος την είχε βιάσει, αλλά η ίδια
είπε ότι δεν ήξερε φοβούμενη πως θα τη σκότωναν. Ο αξιω-
ματικός την πήρε στο στρατόπεδο, την προστάτευσε και
έτσι επέστρεψε στη μητέρα της. Το έγκλημα στο Σύσκληπο
είναι ένα από τα ελάχιστα τα οποία έγιναν παραδεκτά από
την Τουρκία. Η περιγραφή του αποκεφαλισμένου πτώμα-

τος του αδελφού της και άλλα γεγονότα που
μαρτυρεί επιβεβαιώθηκαν και από στοιχεία που
καταγράφηκαν στο ημερολόγιο τούρκου συν-
ταγματάρχη και τα οποία δημοσιεύθηκαν στο
βιβλίο του καθηγητή και συγγραφέα Ερόλ
Μουμτεμτζιλέρ που κυκλοφόρησε στην Τουρ-
κία.
Η ντροπή και η αποσιώπηση

Τι έγινε μετά; τη ρωτώ. Πώς την αντιμετώπι-
σαν η οικογένειά της και ο περίγυρος; Στην
αρχή, αφηγείται, δεν μπορούσε καν να καταλά-
βει τι της είχε συμβεί. Ηξερε ελάχιστα πράγματα
για το σεξ, πόσω μάλλον για έναν βιασμό.
Ακουγε, θυμάται, τους συγγενείς να ψιθυρίζουν
μεταξύ τους αλλά μόνο όταν έφτασε στην εφη-
βεία άρχισε πια να συνειδητοποιεί τι έγινε. Θυ-
μάται πώς ένιωσε όταν άκουσε στενούς συγγε-
νείς της, στην προτροπή άλλων συγγενών να
μείνει ένα διάστημα μαζί τους, να απορρίπτουν

την ιδέα λέγοντας πως της έκαναν ό,τι της έκαναν οι Τούρ-
κοι «και τώρα θέλετε να μείνει μαζί μας;». Τη ρωτώ πώς
ένιωσε και απαντά ότι έμαθε να βασίζεται στις δικές της δυ-
νάμεις στη ζωή της. Το κράτος; Το κράτος τίποτα. Ούτε ψυ-
χολογική στήριξη ούτε βοήθεια. Τίποτα. Αυτό μαρτυρούν
και όλες οι άλλες γυναίκες οι οποίες μίλησαν για τον βιασμό
τους κάποια στιγμή σε κάποιον. Το κράτος τις αντιμετώπιζε
ως ένα κεφάλαιο που έπρεπε να αποσιωπηθεί. Το κράτος
ντρεπόταν για αυτές; Ναι, μου απαντά.
Πολιτεία και κοινωνία έθαψαν την υπόθεση

Στο μικρό της γραφείο στην Παγκύπρια Ομοσπονδία Γυ-
ναικείων Οργανώσεων (ΠΟΓΟ) στην Επαρχία Λευκωσίας
η τέως βουλευτής του ΑΚΕΛ και επικεφαλής ακόμα του
Γραφείου Γυναικών του κόμματος της Αριστεράς Σκεύη
Κουκουμά με υποδέχεται πρόθυμη να με βοηθήσει με όσα
έζησε και ξέρει σκαλίζοντας για χρόνια την υπόθεση αυτή
αλλά και με την ευαισθησία μιας γυναίκας, και μάλιστα μιας
γυναίκας εκείνης ακριβώς της γενιάς. Δεκαεννέα ήταν όταν
έγινε η εισβολή. Στην ερώτηση πώς ξεκίνησε την προσπά-
θειά της, η κυρία Κουκουμά θυμάται κάτι το οποίο είναι
εξαιρετικά σημαντικό για να κατανοήσει κανείς τον τρόπο
με τον οποίο πολιτεία και κοινωνία έθαβαν για χρόνια το
θέμα, μαζί όμως και τις ίδιες τις γυναίκες και τα παιδιά που
είχαν βιώσει τη φρίκη του βιασμού, βλέποντας συχνά τους
γονείς και την οικογένειά τους να εκτελούνται αφού είχαν
εξαναγκαστεί να δουν το έγκλημα.

«Θυμάμαι», αφηγείται, «πως κάποια στιγμή είχα παρατη-
ρήσει το εξής: όταν πηγαίναμε στο εξωτερικό σε ξένα Σώ-
ματα, η υπόθεση των βιασμών βρισκόταν πάντα σε αυτά που
καταγγέλλαμε. Αυτό όμως δεν ίσχυε ποτέ στην Κύπρο. Εκεί
το θέμα ήταν ταμπού». Ετσι ξεκίνησε την προσπάθειά της
να ψάξει τις γυναίκες αυτές οι οποίες ήταν – και είναι, οι
πλείστες από όσες ζουν ακόμη ή δεν έχουν φύγει για πάντα
εκτός Κύπρου μετά την εισβολή για να αποφύγουν το
στίγμα – αόρατες και κρυμμένες.
Σε τρώγλες, με ψυχοφάρμακα

Με την πάροδο του χρόνου η κυρία Κουκουμά βρήκε
μόλις 80 από τις περίπου 800, αλλά κι αυτό ακόμα είναι εν-
τυπωσιακό αν σκεφτεί κανείς ότι κανένας άλλος από όσους
έτυχε να μάθουν για μια από τις γυναίκες αυτές δεν συνάν-
τησε καμία άλλη πέρα από εκείνην. «Εγώ, για παράδειγμα,
θυμάμαι μια καθηγήτριά μου στο Λύκειο η οποία είχε τη
φήμη μοχθηρής γυναίκας, ενώ όσοι την πλησίαζαν καταλά-
βαιναν ότι καθόλου δεν ήταν τέτοια, για την οποία ακου-
γόταν έντονα η φήμη αυτή, μέχρι που μάθαμε ότι κάποιος
μεγαλύτερός μας την επιβεβαίωσε όταν μια μέρα που του
έκανε παρατήρηση γύρισε και της είπε ότι δεν φταίει εκείνος
εάν τη βίασαν οι Τούρκοι. Η γυναίκα έφυγε κλαίγοντας από
το σχολείο.

Κι αυτή ακόμα ήταν τυχερή από μια άποψη». Η κυρία
Κουκουμά εξηγεί ότι οι περισσότερες από τις κοπέλες 
αυτές δεν μπόρεσαν να σταθούν ξανά στα πόδια τους και
ζουν έκτοτε με ψυχοφάρμακα σε τρώγλες ετοιμόρροπων 
συνοικισμών. Θυμάται ενδεικτικά μία η οποία τής είχε 
εκμυστηρευθεί ότι είχε αρχίσει να δουλεύει αλλά δεν ήταν

Οι 800 γυναίκες που έζησαν με το ανάθεμα της κοινωνίας τους

ΟικΟγΕνΕια –Εργασια - κΟινωνικΗ ΖωΗ

Συνέχεια στη σελ. 7

Ξαναζούμε αυτές τις μέρες την τραγωδία της Τουρκικής εισβολής και των τεράστιων
προβλημάτων που επέβαλε σε όλους τους τομείς της καθημερινότητας μας και των προ-
γραμματισμών μας. Ανάμεσα μας είναι συμπατριώτες μας που βίωσαν τραγωδίες και προ-
βλήματα που άφησαν αμείωτες τις συνέπειες τους στα χρόνια που πέρασαν. Οι παλιότε-
ροι ξαναζούμε τις τραγωδίες του Ιούλη του 1974 και ανανεώνουμε τον πόνο που με τρόμο

μας διηγήθηκαν όσοι έζησαν τα απάνθρωπα εγκλήματα των εισβολέων, με θύματα και τις
γυναίκες των περιοχών της εισβολής και της απάνθρωπης συμπεριφοράς των εισβολέων.

Από την έγκυρη Αθηναϊκή εφημερίδα ΤΑ ΝΕΑ αναδημοσιεύουμε την  έρευνα και δη-
μοσιοποίηση του Κωνσταντίνου Κώστα, με όσα μπόρεσε να εξασφαλίσει από θύματα
της απάνθρωπης δράσης των εισβολέων.
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Αναδιαμόρφωση και επέκταση του ιστορικού κτιρίου 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων

Στις 28 Ιουνίου σε Δημοσιογραφική Διάσκεψη στο κτί-
ριο του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων στη Λεωφόρο Βύρωνος, στην παρουσία των

Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων κ. Γιάννη
Παναγιώτου και Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων κ.
Αλέξη Βαφεάδη, έγινε προκήρυξη αρχιτεκτονικού διαγωνι-
σμού σε συνεργασία με το ΕΤΕΚ για την «Αναδιαμόρφωση
και επέκταση του ιστορικού κτηρίου του Υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

Το ιστορικό κτίριο του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικών Ασφαλίσεων στη Λεωφόρο Βύρωνος 7 στη Λευκω-
σία είναι το πρώτο κυβερνητικό κτίριο της νεοσύστατης 
Κυπριακής Δημοκρατίας που σχεδιάστηκε και κατασκευά-
στηκε μετά από την ανεξαρτησία. Το κτίριο αποτελεί χαρα-
κτηριστικό παράδειγμα της μοντέρνας κυπριακής αρχιτε-
κτονικής κληρονομιάς και παραμένει άρρηκτα συνδεδεμένο
με την ίδρυση και την εξέλιξη του κυπριακού κράτους. Η
συγκεκριμένη επιλογή θεωρείται ενδεικτική της μεγάλης
σημασίας που αποδόθηκε από τη Δημοκρατία εξαρχής στην
ανάπτυξη υποδομών και θεσμών για την εργασία και την

κοινωνική ασφάλιση.
Η ανέγερση του κτιρίου έγινε κατά την περίοδο 1963 –

1966 επί της θητείας του Τάσσου Παπαδόπουλου ως Υπουρ-
γού Εργασίας ενώ ο σχεδιασμός και η επίβλεψη της κατα-
σκευής ανατέθηκαν στον αρχιτέκτονα Κώστα Βαφεάδη ως

αποτέλεσμα ενός από τους πρώτους αρχιτεκτονικούς 
διαγωνισμούς. Ξεχωρίζει για την αρχιτεκτονική του αξία 
και αποτελεί ένα από τα πλέον σημαντικά οικοδομήματα
του κυπριακού μοντερνισμού, ιδίως στον τομέα των κυβερ-
νητικών κτιρίων της πρώτης περιόδου της κυπριακής ανε-
ξαρτησίας. Το κτίριο διακρίνεται από υψηλή σχεδιαστική
ποιότητα, η οποία αντανακλάται στη λεπτομερή επεξεργα-
σία της πρόσοψης και στον στοχαστικό τρόπο οργάνωσης
των όγκων του κτιρίου, γύρω από ένα εσωτερικό αίθριο,
εξασφαλίζοντας φυσικό φωτισμό και αερισμό.

Ένα επιπρόσθετο στοιχείο του ιστορικού και κοινωνικού
συμβολισμού του κτιρίου είναι το Μνημείο της Τριμερούς
Κοινωνικής Συνεργασίας, δημιουργία του εικαστικού 
Γιώργου Γεωργίου και δωρεά των κοινωνικών εταίρων, που
βρίσκεται τοποθετημένο στον προαύλιο χώρο από τις αρχές
της δεκαετίας του 1970, αναγνωρίζοντας και συμβολίζον-
τας την αξία του κοινωνικού διαλόγου μεταξύ των εργαζο-
μένων, των εργοδοτών και της πολιτείας για την αναβάθ-
μιση των εργασιακών σχέσεων και τη διασφάλιση της 
εργατικής ειρήνης. n

Εγκρίθηκαν σχέδια υπηρεσίας διατμηματικών προαγωγών 
και θέσεων εισδοχής στις κλίμακες Α7 και Α8

Κατά πλειοψηφία, η Ολομέλεια της
Βουλής ενέκρινε την περασμένη
Πέμπτη τη τροποποίηση σημαντικού

αριθμού σχεδίων υπηρεσίας θέσεων στην
κρατική μηχανή. Υπέρ ψήφισαν 38 βουλευ-
τές, εναντίον 1 ενώ υπήρξαν και 3 αποχές.

Τα σχέδια υπηρεσίας, αφορούν θέσεις δια-
τμηματικής προαγωγής και πρώτου διορι-
σμού και προαγωγής σε υπουργεία, υφυ-
πουργεία, ανεξάρτητες αρχές και τμήματα,
ώστε να καταστεί δυνατή η πλήρωσή τους
στη βάση των νέων ρυθμίσεων που ψηφί-
στηκαν πριν δύο χρόνια στο πλαίσιο της 
μεταρρύθμισης της δημόσιας υπηρεσίας.

Πιο αναλυτικά εγκρίθηκαν τα σχέδια υπη-
ρεσίας για 65 θέσεις διευθυντών και πρώτου
λειτουργού, κλίμακας Α13 και άνω σε
υπουργεία, υφυπουργεία, υπηρεσίες και
τμήματα του δημοσίου.

Από Βουλευτές που απέσχαν επισημάν-
θηκε ότι τα συγκεκριμένα σχέδια υπηρεσίας
εγκρίνονται καθώς πρόκειται για θέσεις 
κλίμακας Α15, ενώ την ίδια ώρα «στην πο-
λιτεία και κρατική μηχανή λείπουν οι απλοί
στρατιώτες, οι εργάτες, νοσηλευτές, αστυ-

νομικοί κτλ.
Αναφέρθηκε ότι με την αποχή από τη ψη-

φοφορία εκφράζεται διαμαρτυρία  καθώς η
πολιτεία φροντίζει να στελεχωθεί με τους
αξιωματικούς και του στρατηγούς, αλλά δεν
έχει στρατιώτες, όπως για  παράδειγμα η με-
τακίνηση τριών νοσηλευτών από τον
ΟΚΥΠΥ από το Μακάρειο Νοσοκομείο, το
οποίο, είναι υποστελεχωμένο.

Από πλευράς βουλευτών που υπερψήφι-
σαν διευκρινίστηκε  ότι τα σχέδια υπηρεσίας
που ήσαν ενώπιον τους είναι απόρροια της
μεταρρύθμισης που ενέκρινε η Βουλή των
Αντιπροσώπων πριν από δύο χρόνια περί-
που, σύμφωνα με την οποία εγκρίθηκαν οι
διατμηματικές προαγωγές και οι εξετάσεις
στα ειδικά κέντρα αξιολόγησης και τώρα
είναι απαραίτητο να διαφοροποιηθούν τα
σχέδια υπηρεσίας, ώστε να συνάδουν με την
νομοθεσία την οποία ενέκριναν. Δεν πρό-
κειται για νέες θέσεις, αλλά για τροποποί-
ηση των σχεδίων υπηρεσίας ώστε να μπο-
ρούν να γίνονται οι προκηρύξεις και προσ-
λήψεις στις υφιστάμενες θέσεις.

Επισημάνθηκε ότι  το πακέτο των σχεδίων
υπηρεσίας που εγκρίθηκαν αφορούσαν την
διατμηματική προαγωγή και χωρίς την έγ-
κρισή του δεν μπορεί να εφαρμοσθεί ο
νόμος.
Έγκριση καταλόγων νέων θέσεων

Η Ολομέλεια της Βουλής ενέκρινε επίσης
ομόφωνα σχέδιο απόφασης των τεσσάρων
καταλόγων των θέσεων εισδοχής στις κλί-
μακες Α7 και Α8 στη δημόσια υπηρεσία για
τον επόμενο χρόνο.

Συγκεκριμένα ο πρώτος κατάλογος
αφορά θέσεις όπου αρχική κλίμακα δεν
υπερβαίνει την Κλίμακα Α7 του κυβερνητι-
κού μισθολογίου, για τις οποίες απαιτείται
ως βασικό προσόν απολυτήριο σχολής
μέσης παιδείας ή δίπλωμα τριετούς μεταλυ-
κειακού κύκλου σπουδών και για την πλή-
ρωση των οποίων διεξάγεται γενική γραπτή
εξέταση από την Ειδική Επιτροπή.

Ο δεύτερος κατάλογος αφορά θέσεις εισ-
δοχής στη δημόσια υπηρεσία των οποίων η
αρχική κλίμακα δεν υπερβαίνει την Κλίμακα
Α7 του κυβερνητικού μισθολογίου, για τις

οποίες απαιτείται ως βασικό προσόν απολυ-
τήριο σχολής μέσης παιδείας ή δίπλωμα
τριετούς μεταλυκειακού κύκλου σπουδών
και για την πλήρωση των οποίων διεξάγεται
ειδική γραπτή εξέταση από τις οικείες Συμ-
βουλευτικές Επιτροπές.

Ο τρίτος κατάλογος αφορά θέσεις εισδο-
χής στη δημόσια υπηρεσία των οποίων η 
αρχική κλίμακα δεν υπερβαίνει την Κλίμακα
Α8 του κυβερνητικού μισθολογίου, για τις
οποίες απαιτείται ως βασικό προσόν πανε-
πιστημιακό δίπλωμα ή ισότιμο προσόν και
για την πλήρωση των οποίων διεξάγεται 
γενική γραπτή εξέταση από την Ειδική 
Επιτροπή.

Τέλος τον κατάλογο θέσεων εισδοχής στη
δημόσια υπηρεσία των οποίων η αρχική κλί-
μακα δεν υπερβαίνει την Κλίμακα Α8 του
κυβερνητικού μισθολογίου, για τις οποίες
απαιτείται ως βασικό προσόν πανεπιστη-
μιακό δίπλωμα ή ισότιμο προσόν και για την
πλήρωση των οποίων διεξάγεται ειδική γρα-
πτή εξέταση από τις οικείες Συμβουλευτικές
Επιτροπές. n

Εγκρίθηκε από το Υπουργικό Συμβούλιο Σχέδιο
Επιδότησης για αντιμετώπιση της υπογονιμότητας

Στη συνεδρία του την περασμένη Τετάρτη 3 Ιουλίου
το Υπουργικό Συμβούλιο ενέκρινε το αναθεωρημένο
Σχέδιο Επιδότησης για αντιμετώπιση της υπογονιμό-

τητας, το οποίο, όπως ανέφερε με δηλώσεις του ο Υπουρ-
γός Υγείας κ. Μιχάλης Δαμιανός, περιλαμβάνει, μεταξύ
άλλων, τα ακόλουθα:

1. Διεύρυνση του δικαιώματος απόκτησης τέκνου μέσω
της διαδικασίας παρένθετης μητρότητας, ώστε να εφαρμό-
ζεται για μονήρεις γυναίκες, οι οποίες δεν μπορούν να κυο-
φορήσουν λόγω σοβαρών και ειδικών ιατρικών προβλημά-
των, κατόπιν άδειας από το Συμβούλιο Ιατρικώς Υποβοη-
θούμενης Αναπαραγωγής.

2. Κατάργηση της υποχρέωσης εξασφάλισης έγκρισης
από το Συμβούλιο Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγω-
γής για την εφαρμογή μεθόδων υποβοηθούμενης αναπα-
ραγωγής από μονήρεις γυναίκες, εξαιρουμένης της παρέν-
θετης μητρότητας.

3. Καθορισμό του πεντηκοστού τρίτου έτους (53) ως μέ-

γιστης ηλικίας φυσικής ικανότητας αναπαραγωγής της γυ-
ναίκας αντί του πεντηκοστού (50) που ίσχυε μέχρι σήμερα.

4. Αύξηση της επιδότησης του πρώτου κύκλου θεραπείας
που περιλαμβάνει ωοληψία, τεχνητή γονιμοποίηση και εμ-
βρυομεταφορά με ποσό μέχρι €4.500, έναντι αποδείξεων, σε

σχέση με  €3.500 που ίσχυε μέχρι σήμερα.
5. Αύξηση της επιδότησης του δεύτερου κύκλου θερα-

πείας που περιλαμβάνει ωοληψία, τεχνητή γονιμοποίηση
και εμβρυομεταφορά, με ποσό μέχρι €3.500, έναντι αποδεί-
ξεων σε σχέση με €2.500 που ίσχυε μέχρι σήμερα.

6. Επιδότηση των γυναικών που προχωρούν σε θεραπεία
μέσω κρυοσυντηρημένων ωαρίων, με ποσό μέχρι €2.000
έναντι αποδείξεων για κάλυψη και του κόστους της τεχνη-
τής γονιμοποίησης και εμβρυομεταφοράς. Η επιδότηση που
ίσχυε μέχρι σήμερα ήταν της τάξης των €500 και αφορούσε
μόνο στην εμβυομεταφορά.

Η αίτηση για επιχορήγηση στο Υπουργείο Υγείας, κατέ-
ληξε ο κ. Δαμιανός, θα πρέπει να υποβάλλεται εντός τεσ-
σάρων (4) μηνών από την ημερομηνία πραγματοποίησης
της ιατρικώς υποβοηθούμενης μεθόδου αναπαραγωγής.

Απαντώντας σε ερώτηση δημοσιογράφου, ο κ. Υπουργός
σημείωσε πως το αναθεωρημένο σχέδιο τίθεται άμεσα σε
εφαρμογή. n



σε θέση να ξυπνά το πρωί με τα τόσα χάπια
που χρειαζόταν να παίρνει για να πάει στη
δουλειά. Τα παιδιά της δεν ήξεραν και τη
ρωτούσαν γιατί δεν πήγαινε στη δουλειά, το
μοναδικό τότε εισόδημα της οικογένειας.

Η κατάληξη έπειτα από επιμονή χρόνων
της προσπάθειας της τέως βουλευτού του
ΑΚΕΛ, η οποία είχε βρει στήριξη από την
αείμνηστη υπουργό Εργασίας Ζέτα Αιμιλια-
νίδου, ήταν η να αναγνωριστούν τα θύματα
ως παθούσες του 1974 και η παροχή σε
αυτές έναντι μαρτυρίας ενός μηνιαίου επι-
δόματος 1.000 ευρώ, αν και οι περισσότερες
φοβούνται ότι θα εκτεθούν και δεν το αι-
τούνται καν.

«Μπορεί», λέει η κυρία Κουκουμά, «να
μην ακούγεται φοβερό αλλά οι πλείστες από
αυτές τις γυναίκες δεν μπόρεσαν να παν-
τρευτούν γιατί απλώς δεν μπορούσαν να τις
αγγίξει άντρας, πάρα πολλές αρραβωνιά-

στηκαν ή παντρεύτηκαν αλλά όταν οι σύζυ-
γοί τους ή οι οικογένειές τους έμαθαν τις
χώρισαν ή τις έδιωξαν. Οι πλείστες λοιπόν,
ειδικά εκείνες για τις οποίες είχε μαθευτεί η
ιστορία τους, ζούσαν μόνες σε συνθήκες
απόλυτης φτώχειας».

Οι υποθέσεις που έχει ακούσει από τις πα-
θούσες για το τότε αλλά και για το μετά,
όσες μεταφέρονται, σου προκαλούν έναν
κόμπο στο στομάχι. Μια από αυτές, π.χ.,
αφορά μια κοπέλα η οποία είχε βιαστεί και
στην προσφυγιά τής δόθηκε το τσαντίρι
δίπλα από τα πεθερικά της, με εκείνα να
απαιτούν να μεταφέρουν την «ατιμασμένη»
μακριά, σε άλλο σημείο του καταυλισμού.
«Για καλή της τύχη», αφηγείται, «ο σύζυγος
της συγκεκριμένης όχι μόνο δεν την άφησε
αλλά παρέμεινε κοντά της.

Είναι ένα από τα πιο αγαπημένα ζευγάρια
που είδα» λέει η κυρία Κουκουμά.

Αυτές όμως είναι δυστυχώς οι εξαιρέσεις.
Οι περισσότερες από αυτές τις κοπέλες

βίωσαν τον στιγματισμό από μια κοινωνία η
οποία συχνά τους έλεγε κατάμουτρα ότι
αυτές έφταιγαν ή ακόμα και ότι προκάλεσαν
αυτό που τις βρήκε διότι ήταν πουτ… Στις
πολλές περιπτώσεις που θυμάται η τέως
βουλευτής ήταν και μια κοπέλα η οποία
όταν πήγε στις Υπηρεσίες τής είχαν δώσει
μια κουβέρτα η οποία δεν ήταν σε καλή κα-
τάσταση. Οταν είδε μια καθαρή και τη ζή-
τησε από την υπεύθυνη, εκείνη γνωρίζοντας
την ιστορία της τής απάντησε: «Τελείωνε
που μου θέλετε και καθαρές κουβέρτες, που
εγαμ… τόσον καιρό με τους Τούρκους». Τέ-
τοιες ιστορίες δεν είναι μεμονωμένες. Είναι
αμέτρητες.

Η νέα κυβέρνηση στη Λευκωσία προσπα-
θεί να εξαλείψει το ντροπιαστικό για την
ίδια την κοινωνία και μόνο στίγμα ενάντια
σε αυτές τις γυναίκες. Τις προάλλες διοργα-
νώθηκε μια εκδήλωση με πρωτοβουλία της
επιτρόπου για Θέματα Ισότητας των Φύλων,
στην οποία ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης

είπε πως οι γυναίκες αυτές πρέπει να ανα-
γνωριστούν ως μάρτυρες και πως προς
τιμήν τους θα ανεγερθεί μνημείο.
«Να μη μαθευτεί ποτέ ποιες είναι»

Κάπου στην κουβέντα με την κυρία Κου-
κουμά και η ερώτηση τι ζητούν σήμερα
αυτές οι γυναίκες. «Να μη μαθευτεί ποιες
είναι» απαντά. Ακόμα και σήμερα, 50 χρό-
νια μετά! Τέτοιο είναι το στίγμα, εξηγεί, που
όταν χρειάστηκε να φέρει στο γραφείο της
δύο από αυτές η μία δεν ήθελε να τη δει η
άλλη. Φοβόταν.

Η ιστορία τους όμως πρέπει να ειπωθεί
και να καταγραφεί ως μέρος της Ιστορίας.
Για τις πλείστες δεν θα τη μάθουμε ποτέ.
Αλλες έχουν ήδη φύγει παίρνοντάς τη μαζί
τους. Για όσες ζουν ακόμη, ό,τι κι αν σημαί-
νει μια συγγνώμη από την κυπριακή κοινω-
νία και την πολιτεία, σίγουρα θα είναι κάτι.
Η νεαρότερη, από αυτές που ξέρουμε του-
λάχιστον, ήταν τότε εννέα ετών. n
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Προς διόρθωση στρεβλώσεων στο συνταξιοδοτικό δημοσίων υπαλλήλων

Σημαντικών αριθμό αλλαγών και
βελτιώσεων στο νόμο που ρυθμίζει το
νέο επαγγελματικό σχέδιο συνταξιο-

δοτικών ωφελημάτων των υπαλλήλων της
κρατικής υπηρεσίας και του ευρύτερου δη-
μόσιου τομέα, περιλαμβανομένων και των
Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, που θεσπί-
στηκε στα τέλη του 2022, προβλέπει τροπο-
ποιητικό νομοσχέδιο που κατατέθηκε στις
20 Ιουνίου στην Ολομέλεια της Βουλής, από
το υπουργείο Οικονομικών.

Με βάση την εισηγητική έκθεση, το νο-
μοσχέδιο επιδιώκει τον εξορθολογισμό
στρεβλώσεων και την υπερκέραση πρακτι-
κών, κατά κύριο λόγο, ζητημάτων, που έχουν
προκύψει κατά την εφαρμογή του νόμου.

Μεταξύ άλλων, με τις προτεινόμενες ρυθ-
μίσεις επιχειρείται να αρθεί η στρέβλωση
που δημιουργείται κατά τον υπολογισμό της
ετήσιας σύνταξης στην περίπτωση που η
αναπροσαρμογή του μέσου όρου των ακα-
θάριστων ετήσιων συντάξιμων απολαβών
με βάση την αξία της ασφαλιστικής μονά-
δας, υπερβαίνει τις ετήσιες συντάξιμες απο-
λαβές του υπαλλήλου κατά την αφυπηρέ-
τησή του.

Σύμφωνα με την προωθούμενη ρύθμιση,
όταν προκύπτει τέτοια περίπτωση, ο υπολο-
γισμός της ετήσιας σύνταξης θα διενεργεί-
ται με βάση τις ετήσιες συντάξιμες απολα-
βές ταυ υπαλλήλου κατά την αφυπηρέτησή
του.

Επίσης, παρέχεται η ευχέρεια στο Γενικό
Λογιστή να αποφασίζει για κάθε περίπτωση,
ως προς τον τρόπο υπολογισμού των συν-
ταξιοδοτικών ωφελημάτων, στην περίπτωση
κατά την οποία για μία ή περισσότερες 
περιόδους συντάξιμης υπηρεσίας δεν υπάρ-
χουν διαθέσιμα μηνιαία μισθοδοτικά στοι-
χεία και να διαλαμβάνει την αναπροσαρ-
μογή του εφάπαξ ποσού που καταβάλλεται
στους υπαλλήλους, σε περίπτωση οικειοθε-
λούς πρόωρης αφυπηρέτησης.
Οι δώδεκα διορθώσεις

Πιο αναλυτικά, σκοπός του νομοσχεδίου
είναι η εισαγωγή των ακόλουθων 12 νομο-
θετικών ρυθμίσεων:

Προστίθεται στους ορισμούς ο όρος «εκά-
στοτε ισχύουσα ασφαλιστική μονάδα», προ-
κειμένου να καταστεί σαφής η ερμηνεία που
αποδίδεται στον υπό αναφορά όρο, όπως
περιλαμβάνεται στο κείμενο της νομοθε-
σίας.

Τροποποιούνται τα άρθρα 7, 9, 12 και 15
ώστε να βρίσκονται σε συνάφεια με τη ρύθ-
μιση που αποφασίσθηκε, όπως τα οφειλό-
μενα ποσά των μελών του Σχεδίου επιστρέ-
φονται αμέσως στα μέλη από τον εργοδότη
τους και όχι κατά την αφυπηρέτησή τους,
όπως είναι η υφιστάμενη ρύθμιση.

Τροποποιείται το άρθρο 9 ούτως ώστε να
ρυθμίσει το ζήτημα που αφορά τους υπαλ-
λήλους του ευρύτερου δημόσιου τομέα που
επέλεξαν να ενταχθούν στο Επαγγελματικό
Σχέδιο Συντάξεων, δυνάμει του άρθρου 8
της οικείας Νομοθεσίας, οι οποίοι έχουν συ-
νάψει δάνειο με το οικείο κατά περίπτωση
Ταμείο Προνοίας στο οποίο ήταν ενταγμέ-
νοι.

Με βάση την υπό προώθηση ρύθμιση, το
οφειλόμενο ποσό που αφορά στο δάνειο
που ο υπάλληλος έχει συνάψει από το Τα-
μεία Προνοίας, θα αφαιρείται από το ποσό
που θα μεταφέρεται στο Ειδικό Ταμείο.

Σημειώνεται ότι εάν το οφειλόμενο ποσό
στο Ταμείο Προνοίας είναι μεγαλύτερο από
το ποσό που ενδείκνυται να μεταφερθεί στο
Ειδικό Ταμείο, τότε οι επηρεαζόμενοι υπάλ-
ληλοι θα παραμένουν ενταγμένοι στο Τα-
μείο Προνοίας και η ένταξή τους στο Σχέδιο
θα καθίσταται δυνατή κατά την αποπλη-
ρωμή του ποσού αυτού.
Επενδύσεις σε κρατικά αξιόγραφα

Επίσης, τροποποιείται το άρθρο 17 (Επεν-
δύσεις) του βασικού Νόμου του 2022, έτσι
ώστε να επιτρέπεται η επένδυση των περι-
ουσιακών στοιχείων του Ειδικού Ταμείου
και σε κρατικά αξιόγραφα της Κυπριακής
Δημοκρατίας, μέχρι ενός προκαθορισμένου
ανώτατου ποσού.

Σημειώνεται ότι η εν λόγω τροποποίηση
κρίνεται απαραίτητη, τουλάχιστον στο αρ-
χικό στάδιο, επειδή οι εισφορές των εργο-
δοτών και των εργοδοτουμένων που έχουν
συλλεχθεί μέχρι σήμερα στο Ειδικό Ταμείο,
δεν μπορούν να επενδυθούν στο εξωτερικό
μέχρι την ολοκλήρωση της κατάλληλης
επενδυτικής υποδομής.

Προστίθεται ότι τα χρήματα του Ειδικού
Ταμείου βρίσκονται αδρανή στην Κεντρική
Τράπεζα της Κύπρου και λαμβάνουν μηδε-
νικό επιτόκιο.

Ακόμα, τροποποιείται το άρθρο 19 με την
προσθήκη πρόνοιας η οποία διαλαμβάνει
ότι ο προϋπολογισμός του Ειδικού Ταμείου
υποβάλλεται από τον Υπουργό Οικονομι-

κών στο Υπουργικό Συμβούλιο για έγκριση
και ακολούθως, στη Βουλή των Αντιπροσώ-
πων για ψήφιση.

Σημειώνεται ότι αυτό κρίθηκε σκόπιμο,
ούτως ώστε να θεσμοθετηθεί η σχετική δια-
δικασία έγκρισης του προϋπολογισμού του
Ειδικού Ταμείου.
Διορθώνουν στρέβλωση για ετήσια
σύνταξη

Τροποποιείται το άρθρο 26, ούτως ώστε
να αρθεί η στρέβλωση που δημιουργείται
κατά τον υπολογισμό της ετήσιας σύνταξης
στην περίπτωση που η αναπροσαρμογή του
μέσου όρου των ετήσιων ακαθάριστων συν-
τάξιμων απολαβών με βάση την αξία της
ασφαλιστικής μονάδας, υπερβαίνει τις ετή-
σιες συντάξιμες απολαβές του υπαλλήλου
κατά την αφυπηρέτησή του.

Σημειώνεται ότι σε τέτοια περίπτωση,
όπως έχει αναδιαμορφωθεί το σχετικό
άρθρο, ο υπολογισμός της ετήσιας σύντα-
ξης θα διενεργείται με βάση τις ετήσιες συν-
τάξιμες απολαβές του υπαλλήλου κατά την
αφυπηρέτησή του.
Αλλαγές για φιλοδώρημα

Τροποποιούνται επίσης τα άρθρα 29 και
45 με τη διαφοροποίηση της λεκτικής δια-
τύπωσης που αφορά στον τρόπο υπολογι-
σμού του ύψους του φιλοδωρήματος που θα
καταβάλλεται, δυνάμει των άρθρων αυτών,
ούτως ώστε να αποσαφηνισθεί ότι το φιλο-
δώρημα υπολογίζεται στη βάση του μέσου
όρου των μηνιαίων συντάξιμων απολαβών
για κάθε συμπληρωμένο μήνα συντάξιμης
υπηρεσίας.

Επίσης, αντικαθίσταται το άρθρο 33 του
βασικού Νόμου (Επιστροφή Ταμείου Προ-
νοίας, σύνταξης και φιλοδωρήματος) με νέο
άρθρο, καθώς όπως έχει διαμορφωθεί, είναι
πλέον απόλυτα συναφές με το άρθρο 9 του
βασικού Νόμου.

Επισημαίνεται ότι, σύμφωνα με το άρθρο
33 του βασικού Νόμου, παρέχεται η δυνα-
τότητα στα μέλη του Σχεδίου να επιστρέ-
ψουν στο Ειδικό Ταμείο, οποιοδήποτε χρη-
ματικό ποσό εισέπραξαν από εισφορές
εργοδότη σε Ταμείο Προνοίας, υπό μορφή
σύνταξης ή φιλοδωρήματος και το οποίο
αντιστοιχεί σε υπηρεσία που δύναται να λο-
γιστεί ως συντάξιμη για σκοπούς του νέου
Συνταξιοδοτικού Σχεδίου.

Το δε άρθρο 9 καθορίζει τα ποσά που με-
ταφέρονται από τα Ταμεία Προνοίας στο Ει-

δικό Ταμείο, στις περιπτώσεις υπαλλήλων
που επέλεξαν, δυνάμει του άρθρου 8 του βα-
σικού Νόμου, να ενταχθούν στο νέο Συντα-
ξιοδοτικό Σχέδιο.

Με τις διαφοροποιήσεις που έχουν επέλ-
θει στο νέο άρθρο 33, το ποσό που εισπράχ-
θηκε από Ταμείο Προνοίας και δύναται να
καταβληθεί από τον υπάλληλο στο Ειδικό
Ταμείο προκειμένου η προϋπηρεσία του να
προσμετρήσει ως συντάξιμη, θα υπόκειται
στις ίδιες προϋποθέσεις και περιορισμούς
που τίθενται για σκοπούς καταβολής του
αντίστοιχου ποσού στο προαναφερόμενο
άρθρο 9.
Διαφοροποίηση για εφάπαξ

Προστίθεται επίσης, νέα επιφύλαξη στο
άρθρο 45, η οποία διαλαμβάνει την ανα-
προσαρμογή του εφάπαξ ποσού που κατα-
βάλλεται στα μέλη σε περίπτωση οικειοθε-
λούς πρόωρης αφυπηρέτησης κατ' ανάλογο
τρόπο με την αναπροσαρμογή που διενερ-
γείται, τηρουμένων των προνοιών του ιδίου
άρθρου, στη σύνταξη.

Ειδικότερα, αναφέρεται ότι το εν λόγω
άρθρο όπως έχει αναδιαμορφωθεί, διαλαμ-
βάνει ότι σε περίπτωση οικειοθελούς πρό-
ωρης αφυπηρέτησης μέλους του Σχεδίου,
τόσο η σύνταξη όσο και το εφάπαξ ποσό αυ-
ξάνονται κατά οποιοδήποτε ποσοστό αυξά-
νονται οι συντάξεις και το εφάπαξ ποσό, 
μεταξύ της ημερομηνίας πρόωρης αφυπηρέ-
τησης και της ημερομηνίας καταβολής της
σύνταξης.

Ακόμα τροποποιείται το άρθρο 48 με τη
διαγραφή του εδαφίου (2) αυτού, αφού η πε-
ρίληψη του θεωρείται ως άνευ αντικειμένου,
αλλά και το άρθρο 66 του βασικού Νόμου
που αφορά πρόσθετο τέλος για εκπρόθεσμη
μεταφορά ποσού στο Ειδικό Ταμείο από 
οργανισμό, κατά τρόπο ώστε να μην κατα-
βάλλεται οποιοδήποτε πρόσθετο τέλος από
οργανισμό, το οποίο καθίσταται οφειλόμενο
στο Ειδικό Ταμείο για την περίοδο που 
μεσολαβεί μεταξύ της ημερομηνίας έναρξης
της ισχύος του βασικού Νόμου και της 31
Δεκεμβρίου, 2024.

Τέλος, προστίθεται στο βασικό Νόμο το
νέο άρθρο 66Α (Αδικήματα και ποινές) με
το οποίο παρέχεται η ευχέρεια επιβολής 
αυστηρότερων ποινών στις περιπτώσεις 
οργανισμών που παραλείπουν ή αμελούν να
μεταφέρουν στο Ειδικό Ταμείο τα νενομι-
σμένα, βάσει της νομοθεσίας, ποσά. n

Οι 800 γυναίκες που έζησαν με το ανάθεμα της κοινωνίας τους
Συνέχεια από σελ. 5
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Σκακιστικό Τουρνουά στη μνήμη Λέανδρου Μαρτίδη 
διοργανώνεται στην ΠΑΣΥΔΥ από 9-18 Ιουλίου

ΟΣκακιστικός Όμιλος Κάισσα διοργανώνει Σκακι-
στικό Τουρνουά στη μνήμη Λέανδρου Μαρτίδη από
τις 9 μέχρι τις 18 Ιουλίου σε φόρματ Rapid, Ελβε-

τικό Σύστημα 9 γύρων, στο οίκημα ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. στον 4ο
όροφο με Χρονικό Όριο: 20’ + 10’’ και κόστος συμμετοχής
20 ευρώ.

Θα απονεμηθούν χρηματικά έπαθλα συνολικής αξίας
€1000 στους τρεις (3) πρώτους σκακιστές στη γενική κατά-
ταξη του Πρωταθλήματος. Ο 1ος νικητής θα κερδίσει €600,
ο 2ος νικητής €300 και ο 3ος νικητής €100.

Θα απονεμηθούν τρόπαια στον πρώτο νικητή της ηλικια-
κής κατηγορίας U12 και U16.

Το τουρνουά πραγματοποιείται στην μνήμη του μακαρι-
στού Λέανδρου Μαρτίδη, πατέρα του γνωστού σκακιστή
Άλκη Μαρτίδη. O Λέανδρος Μαρτίδης αποτέλεσε τον
ιδρυτή και πρώτο Διευθυντή του Τμήματος Υπηρεσιών
Πληροφορικής ενώ από το 1991 μέχρι και το 1997 ήταν

μέλος της Επιτροπής Δημόσιας Υπηρεσίας. Στα μέσα της δε-
καετίας του 1970 ο μακαριστός Λέανδρος πρωτοστάτησε
στη δημιουργία του Κλάδου Μηχανογράφησης του Γενικού
Λογιστηρίου της Κυπριακής Δημοκρατίας. Όντας πολύ προ-
οδευτικός, οξυδερκής και διορατικός, πίστεψε από την αρχή
στις δυνατότητες της μηχανογράφησης και το 1980 έπεισε
την ηγεσία του Υπουργείου Οικονομικών για την ανα-
γκαιότητα ανεξαρτητοποίησης της μηχανογράφησης από
το Γενικό Λογιστήριο ούτως ώστε να καταστεί δυνατή η
επέκταση της μηχανογράφησης σε όλη τη Δημόσια Υπηρε-
σία. Μετά από νομοθετική ρύθμιση ιδρύθηκε το Τμήμα Μη-
χανογραφικών Υπηρεσιών ως ανεξάρτητο Τμήμα του
Υπουργείου Οικονομικών με πρώτο Διευθυντή το Λέανδρο
Μαρτίδη. Μέχρι την αφυπηρέτησή του, το 1986, δεν έπαψε
ποτέ να εργάζεται σκληρά για την ενδυνάμωση του Τμή-
ματος. Η αγάπη του για το σκάκι ήταν τεράστια, ενώ υπήρξε
μέλος του Σκακιστικού Ομίλου Λεμεσού και ΠΑΣΥΔΥ.

Υπήρξε στενός συνεργάτης και φίλος του προέδρου του
Σκακιστικού Ομίλου ΠΑΣΥΔΥ.

Τον φίλο Λέανδρο Μαρτίδη αποχαιρετήσαμε στις 21 Ια-
νουαρίου.

Περισσότερες πληροφορίες:
https://www.kaissachessclub.com/2020/06/leandros-
martidis-memorial-chess.html
https://www.facebook.com/events/347674094693041/?rdid
=9azZSqdkItWhEN7h&share_url=https%3A%2F%2Fwww.
facebook.com%2Fshare%2FvrE6u8mgV2NvSdnt%2F

Τίμησε αφυπηρετήσαντες συναδέλφους ο Κλάδος Γενικού Νοσηλευτικού

Στις 13 του περασμένου μήνα ο Κλά-
δος του Γενικού Νοσηλευτικού Προ-
σωπικού τίμησε 80 συναδέλφους που

αφυπηρέτησαν συνεχίζοντας την παράδοση
των εκδηλώσεων αυτών αποχαιρετισμού
συναδέλφων και ευχών για ότι το καλύτερο
στη νέα φάση της ζωής τους.

Εκ μέρους της ηγεσίας της ΠΑΣΥΔΥ και
του Δ.Σ. του Κλάδου καλωσόρισε τους τι-
μώμενους ο Πρόεδρος του Κλάδου συν.
Πρόδρομος Αργυρίδης, Αν. Γενικός Γραμμα-
τέας της Οργάνωσης μας.

Επισήμανε ο συν. Αργυρίδης ότι ο Κλάδος
Νοσηλευτών της ΠΑΣΥΔΥ ανέκαθεν πραγ-
ματοποιούσε τέτοιου είδους εκδηλώσεις για

τους συναδέλφους μας, πράγμα το οποίο
δυστυχώς δεν κατέστη δυνατό τα τελευταία
3 χρόνια λόγω της πανδημίας.  Το τέλος
όμως της πανδημίας μας έδωσε την ευκαι-
ρία να εκπληρώσουμε σήμερα την υποχρέ-
ωσή μας απέναντι σας τιμώντας και ευχαρι-
στώντας σας για την πολύχρονη, πολύτιμη
και ουσιαστική προσφορά σας ως επαγγελ-
ματίες υγείας προς το σύνολο της κυπρια-
κής κοινωνίας. 

Απευθυνόμενος στους αφυπηρετήσαντες

ο Πρόδρομος Αργυρίδης τόνισε:
«Όλοι μας έχουμε συνειδητά επιλέξει το

επάγγελμα του Νοσηλευτή, της Νοσηλεύ-
τριας, της Μαίας ή της Επισκέπτριας Υγείας,
επαγγέλματα που όχι μόνο μας ικανοποιούν
και μας γεμίζουν ως εργαζόμενους, αλλά
παράλληλα αποτελούν πηγή προσφοράς,
φροντίδας και αγάπης προς τον συνάν-
θρωπό μας, έργο που οι συνάδελφοι, που
σήμερα τιμούμε, έχουν επιτελέσει στο έπα-
κρο.»

Εκ μέρους όλων ο Πρόεδρος του Κλάδου
ευχαρίστησε θερμά τους αφυπηρετήσαντες
για την αμέριστη προσφορά τους, για όσα
πολύτιμα και ουσιαστικά μετάφεραν και

στους υπόλοιπους συναδέλφους μέσα από
το καθημερινό συναπάντημα στα διάφορα
τμήματα των νοσοκομείων, στα κέντρα
υγείας και όπου αλλού οι ανάγκες της υπη-
ρεσίας τους τοποθέτησαν. 

Ανάφερε ιδιαίτερα ο ομιλητής στην ευχε-
τήριο προσφώνηση του:

«Η ζωή μας είναι σαν ένα μεγάλο βιβλίο.
Ολοκληρώνεται ένα κεφάλαιο και γυρί-
ζουμε σελίδα για να συνεχίσουμε σε ένα και-
νούργιο.  Μαζευτήκαμε εδώ σήμερα για να

τιμήσουμε το κλείσιμο ενός πολύ σημαντι-
κού κεφαλαίου στη ζωή σας, αυτού της
επαγγελματικής σας καριέρας.  Όμως το τα-
ξίδι δεν τελειώνει εδώ, καθώς νέες σελίδες
ανοίγονται στη ζωή σας με την αφυπηρέ-
τησή σας. 

Στο νέο σας ξεκίνημα σας ευχόμαστε από
καρδιάς κάθε καλό, να χαίρεστε την οικογέ-
νειά σας, να έχετε υγεία και να απολαύσετε
κάθε στιγμή σας όπως εσείς την σχεδιάσατε
και την ονειρευτήκατε.»

Προτού κλείσει την ομιλία του ο Πρό-

δρομος Αργυρίδης χαιρέτησε και καλωσό-
ρισε την οικογένεια της αγαπημένης μας συ-
ναδέλφου Γεωργίας Βύρα, την οποία δυστυ-
χώς χάσαμε πρόωρα πριν από δύο χρόνια
και η οποία υπηρέτησε στο νοσοκομείο Κυ-
περούντας.

Πρόσθεσε με ευχή να είναι καλά εκεί που
είναι και να πούμε στην οικογένειά της ότι
πρέπει να αισθάνονται περήφανοι για τη
σύζυγο και μητέρα τους.

Ευχαρίστησε τους συμμετέχοντες για την
ανταπόκρισή τους και ευχήθηκε σε όλους
και πάλι κάθε καλό. n
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Σειρά γραμματοσήμων για την εισβολή και κατοχή
και σειρά Euromed 24 – Αθλήματα της Μεσογείου 

Τα Κυπριακά Ταχυδρομεία θέτουν σήμερα σε κυκλο-
φορία το αναμνηστικό φύλλο αξίας ενός ευρώ «Πε-
νήντα χρόνια τουρκικής εισβολής και κατοχής» και

το αναμνηστικό γραμματόσημο αξίας 75 σεντ «Euromed
2024 -  Αθλήματα της Μεσογείου».

Σε σχετικό σημείωμα για τις αναμνηστικές σειρές γραμ-
ματοσήμων αναφέρεται ότι το 202 συμπληρώνονται 50 χρό-
νια οπό την τουρκική εισβολή της 20ης Ιουλίου, 1974.

Μισός αιώνας παράνομης και βίαιης κατοχής του 36,2%
του εδάφους της Κυπριακής Δημοκρατίας από τον τουρκικό
στρατό.

Όλο αυτό τα χρόνια, ο Τούρκος κατακτητής συνεχίζει να
κρατά μακριά από τις πατρογονικές τους εστίες και περιού-
σιες περίπου 170,000 πρόσφυγες –περισσότεροι από το ένα
τρίτο του πληθυσμού-  οι οποίοι εκδιώχθηκαν βίαια, ενώ
άγνωστη παραμένει ακόμη η τύχη 758  Ελληνοκύπριων
αγνοουμένων.

Μέσα σε πενήντα χρόνια από το 1974, οι πάνω από είκοσι
τρεις χιλιάδες Ελληνοκύπριοι εγκλωβισμένοι στην περιοχή
της Καρπασίας εξαναγκάστηκαν σταδιακά, με εκφοβισμό
και στέρηση των βασικών τους ανθρωπίνων δικαιωμάτων,
να εγκαταλείψουν τα σπίτια τους και να βρουν καταφύγιο
στην ελεγχόμενη οπό την Κυβέρνηση περιοχή. Σήμερα, πα-
ραμένουν στην περιοχή μόλις 331 εγκλωβισμένοι. Η προ-

σπάθεια τουρκοποίησης
των κατεχομένων περιο-
χών μας συνεχίζεται με
την παράνομη εγκατά-
σταση εκατοντάδων χι-
λιάδων Τούρκων εποί-
κων, αλλοιώνοντας έτσι
τον δημογραφικό χαρα-
κτήρα του νησιού, και
τη συστηματική κατα-
στροφή της πολιτιστι-
κής κληρονομιάς των

περιοχών αυτών.
Παρά τις αλλαγές που έχουν σημειωθεί το τελευταία χρό-

νια στην παγκόσμια διεθνή σκηνή, η Τουρκία εξακολουθεί
να διατηρεί μια αναχρονιστική και σκληρή πολιτική σε
βάρος της Κύπρου κατά παράβαση κάθε κανόνα διεθνούς
δικαίου και ηθικής, ζητώντας όλο και περισσότερες παρα-
χωρήσεις για να αποδεχθούμε μια λύση που  να  εξυπηρετεί
αποκλειστικά τα συμφέροντα της και να εδραιώνει τα απο-
τελέσματα της εισβολής.

Παρόλο αυτά, η Κυπριακή Δημοκρατία συνεχίζει τις προ-
σπάθειες για μια δίκαιη και διαρκή λύση του κυπριακού προ-
βλήματος, λύση που να είναι σύμφωνη με τα Ψηφίσματα και

Αποφάσεις των Ηνωμένων
Εθνών, η οποία θα διαφυλάσ-
σει την ανεξαρτησία, ακεραι-
ότητα, κυριαρχία και ενότητα
της Κύπρου και που θα εγ-
γυάται το σεβασμό και την
προστασία των ανθρωπίνων
δικαιωμάτων όλων των πολι-
τών της.

Το αναμνηστικό της Σειράς
Euromed 2024 αναφέρεται
στο σχετικό σημείωμα ότι για
εντέκατη συνεχή χρονιά, τα
κράτη μέλη της Ταχυδρομι-
κής Ένωσης για τη Μεσόγειο "Έυromed Ροscal" εκδίδουν
γραμματόσημο με κοινό θέμα. Το θέμα της φετινής χρονιάς
είναι «Αθλήματα της Μεσογείου».

Το μπλε της θάλασσας, το χρυσό της άμμου, τα ζωηρά
χρώματα κάτω από τον ήλιο περιλαμβάνονται στην εικονο-
γράφηση του αθλήματος της πετοσφαίρισης παραλίας.

Η επιλογή του αθλήματος της πετοσφαίρισης παραλίας
έγινε αφού είναι ένα από τα πιο δημοφιλή αθλήματα της πε-
ριοχής της Μεσογείου τα οποίο συνδυάζει τη δράση με τη
ψυχαγωγία. n

Η Παιδική Κατασκήνωση ΠΑΣΥΔΥ 
υποδέχεται τους μικρούς της φίλους

Μέσα στην πευκόφυτη φύση στο δάσος του Τροό-
δους ξεκίνησε από 1η Ιουλίου τη λειτουργία της η
Παιδική Κατασκήνωση της ΠΑΣΥΔΥ. Η Κατα-

σκήνωσή μας, η οποία θα λειτουργήσει για 6 περιόδους και
θα φιλοξενήσει 412 παιδιά, 191 αγόρια και 221 κορίτσια,
δίνει την ευκαιρία στους κατασκηνωτές και τις κατασκηνώ-
τριες να περάσουν μοναδικές στιγμές κοντά στη φύση, να
ασχοληθούν με διάφορες δραστηριότητες, να κοινωνικο-
ποιηθούν και να αναπτύξουν το αίσθημα της ομαδικότητας
και του αλληλοσεβασμού.

Το πρόγραμμα της Κατασκήνωσης είναι πλούσιο και εμ-
πλουτισμένο με ποικίλες δραστηριότητες, τόσο εντός του
κατασκηνωτικού χώρου, όσο και με δράσεις και επισκέψεις
σε εξωτερικούς χώρους. Η εβδομαδιαία διαμονή περιλαμ-
βάνει περιδιάβαση στο μονοπάτι των Καληδονίων και επί-
σκεψη στο Κέντρο Περιβαλλοντικής Ενημέρωσης στην
Πλατεία Τροόδους, όπου οι μικροί επισκέπτες θα εμπλουτί-
σουν τις γνώσεις τους για την περιοχή και για το έργο και
τις δραστηριότητες των συναδέλφων του Τμήματος Δασών. 

Με την επίσκεψή τους στο Μουσείο Κυπριακού Σιδηρο-
δρόμου στην Ευρύχου και στην εκκλησία της Παναγίας της

Ποδίθου, τα παιδιά θα έχουν την ευκαιρία να έλθουν σε
επαφή με την ιστορία και τον πολιτισμό του τόπου μας, ενώ
ακολούθως θα απολαύσουν το μεσημεριανό τους στη δρο-
σιά του Εκδρομικού Χώρου των Πλατανιών ανάμεσα στα
πεύκα και τα πλατάνια. Δημοσιεύουμε φωτογραφικά στιγ-
μιότυπα από τις επισκέψεις και τις δραστηριότητες των παι-
διών.

Ευχόμαστε σε όλους τους κατασκηνωτές και τις κατα-
σκηνώτριες να περάσουν όμορφα αυτό το μέρος των καλο-
καιρινών τους διακοπών και να αποκομίσουν όμορφες, αξέ-
χαστες εμπειρίες  που θα τους συνοδεύουν σε όλη τους τη
ζωή! n



Λευκός καπνός για τις κορυφαίες θέσεις
της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Οι ηγέτες των ευρωπαϊκών κρατών έδωσαν  την
πολιτική τους έγκριση στην Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν, τον Αντόνιο Κόστα και την Κάγια Κάλας για
να ηγηθούν των τριών μεγάλων θεσμικών οργάνων
της ΕΕ για τα επόμενα πέντε χρόνια.

Η «συμφωνία-πακέτο» για τις κορυφαίες θέσεις ερ-
γασίας της ΕΕ περιλαμβάνει την δεύτερη θητεία για

την εν ενεργεία πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν από το
κεντροδεξιό Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα (ΕΛΚ), τον πρώην σοσιαλιστή πρωθυπουργό της
Πορτογαλίας Αντόνιο Κόστα ως πρόεδρο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου και την φιλελεύ-
θερη πρωθυπουργό της Εσθονίας Κάγια Κάλας ως νέα Ύπατη Εκπρόσωπο της Εξωτερικής
Πολιτικής της ΕΕ.

Με τη λήξη της ψηφοφορίας που επικύρωσε την υποψηφιότητά της για πρόεδρο της Κο-
μισιόν, η Φον ντερ Λάιεν δήλωσε ότι είναι «ευγνώμων» στους ηγέτες της ΕΕ που ενέκρι-
ναν μια δεύτερη θητεία.

Ο Κόστα, με τη σειρά του, δήλωσε ότι «ανυπομονεί να εργαστεί στενά μαζί τους σε
πνεύμα πιστής συνεργασίας μεταξύ των ευρωπαϊκών θεσμικών οργάνων». «Η εμπιστοσύνη
σας σημαίνει πολλά. Πρέπει να συνεχίσουμε να εργαζόμαστε από κοινού για να διασφαλί-
σουμε ότι η Ευρώπη είναι ένας αποτελεσματικός παγκόσμιος εταίρος για να διατηρήσουμε
τους πολίτες μας ελεύθερους, ασφαλείς και ευημερούντες», δήλωσε η Κάλας. 

Η απόφαση των ηγετών έρχεται τρεις εβδομάδες μετά τις εκλογές της ΕΕ, όπου τα κεν-
τρώα κόμματα – Σοσιαλιστές, κεντροδεξιό ΕΛΚ και Φιλελεύθεροι – κέρδισαν την πλει-
οψηφία των εδρών, παρά τις μεγάλες νίκες των δεξιών κομμάτων των Ευρωπαίων Συντη-
ρητικών και Μεταρρυθμιστών (ECR) και των ακροδεξιών.

Ο διορισμός της Φον ντερ Λάιεν απαιτεί τώρα έγκριση με απλή πλειοψηφία στο Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο που αναμένεται την Πέμπτη 18 Ιουλίου. Σε περίπτωση που η φον ντερ
Λάιεν δεν λάβει κοινοβουλευτική έγκριση τον επόμενο μήνα, οι ηγέτες της ΕΕ θα έχουν στη
διάθεσή τους ένα μήνα για να επιλέξουν έναν άλλο υποψήφιο και να ξεκινήσουν εκ νέου
τη διαδικασία.

Η Κάλας, ως η επόμενη επικεφαλής διπλωμάτης της ΕΕ, θα έχει να αντιμετωπίσει μια
σειρά από δημόσιες ακροάσεις από τα τέλη Σεπτεμβρίου, στην Επιτροπή Εξωτερικών Υπο-
θέσεων (AFET) και την υποεπιτροπή Ασφάλειας και Άμυνας (SEDE) του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου.

Στο τέλος, ολόκληρο το Κολέγιο των Επιτρόπων, συμπεριλαμβανομένης της Κάλας, πρέ-
πει να εγκριθεί συνολικά, με μία μόνο ψηφοφορία.

Ο Κόστα θεωρείται πλέον εκλεγμένος πρόεδρος και θα αναλάβει το ρόλο του την 1η
Δεκεμβρίου, μόλις ο νυν επικεφαλής του Συμβουλίου Σαρλ Μισέλ παραιτηθεί. n

Η Ουγγαρία ανέλαβε τα ηνία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

Μετά το Βέλγιο, η απρόβλεπτη Ουγγαρία: η χώρα
του Βίκτορ Όρμπαν ανέλαβε από την 1η Ιουλίου, και
για έξι μήνες, την εναλλασσόμενη προεδρία του
Συμβουλίου της ΕΕ και έχει δεσμευθεί, για να καθη-
συχάσει τις ανησυχίες των Βρυξελλών, να ενεργή-
σει με «αμεροληψία». 

Αντιδημοκρατικές εκτροπές και δεσμοί με το
Κρεμλίνο, παρά τη ρωσική εισβολή στην Ουκρανία
η ουγγρική προεδρία αντιμετωπίζεται με αμηχανία

από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και πολλές χώρες μέλη, με την Ευρώπη να μοιάζει να βρί-
σκεται σε ακροδεξιό κλοιό.

Στη Βουδαπέστη η κυβέρνηση επιδιώκει να καθησυχάσει τους ανήσυχους, δηλώνοντας
έτοιμη να αναλάβει «τις υποχρεώσεις και τις ευθύνες» της αποστολής της που διαρκεί ως
τον Δεκέμβριο.

«Θα ενεργήσουμε ως αμερόληπτος μεσολαβητής, με πλήρη πίστη προς το σύνολο των
κρατών μελών», δήλωσε ο Ούγγρος υπουργός Ευρωπαϊκών Υποθέσεων Γιάνος Μπόκα 
παρουσιάζοντας το πρόγραμμα της χώρας του. «Παράλληλα», πρόσθεσε, η Ουγγαρία 
θα εκμεταλλευθεί τα φώτα της δημοσιότητας για να προτάξει «το όραμά της για την 
Ευρώπη».

Σε ό,τι αφορά το κράτος δικαίου, τη μετανάστευση και τον πόλεμο στην Ουκρανία η
Βουδαπέστη σκοπεύει να ακουστούν οι διαφωνίες της, εξαιτίας των οποίων έχει έρθει σε 
αντιπαράθεση περισσότερες από μία φορές με τους εταίρους της στην ΕΕ, ενώ της έχουν
κοστίσει το πάγωμα δισεκατομμυρίων ευρώ ευρωπαϊκών πόρων.

Αυτή τη φ ορά ο 61χρονος βετεράνος πρωθυπουργός εμφανίζεται ακόμη πιο μαχητικός,
δυσφημώντας «την τεχνοκρατική ελίτ» των Βρυξελλών και ασκώντας σειρά βέτο τους 
τελευταίους μήνες για να μπλοκάρει την παροχή στρατιωτικής βοήθειας στο Κίεβο.

Η εναλλασσόμενη προεδρία, που επιτρέπει σε μια χώρα να ελέγχει την ατζέντα των 
συνεδριάσεων των 27, της προσφέρει μη αμελητέα εξουσία, αλλά όχι απόλυτη, σύμφωνα με
πολλούς διπλωμάτες. Ακόμη περισσότερο καθώς το Βέλγιο και ευρωπαϊκοί θεσμοί έχουν
θεσπίσει δικλείδες ασφαλείας ώστε να λαμβάνονται σοβαρές αποφάσεις και να «περιορί-
ζεται η αστάθεια».

Οι νέες κυρώσεις της ΕΕ εις βάρος της Ρωσίας εγκρίθηκαν και ξεκίνησαν «ιστορικές» 
ενταξιακές διαπραγματεύσεις με την Ουκρανία: δύο αποφάσεις με τις οποίες δεν συμφω-
νούσε η Ουγγαρία.

Το σύνθημα της προεδρίας της Ουγγαρίας λέει από μόνο του πολλά: «Make Europe Great
Again» (Να κάνουμε την Ευρώπη ξανά σπουδαία), δανεισμένο από τον πρώην πρόεδρο
των ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ. n

Ευρωπαϊκοί κανόνες για την ευζωία 
γατιών και σκυλιών

Τα κράτη μέλη της ΕΕ κατέληξαν σε κοινή θέση στις
26 Ιουνίου σχετικά με την πρώτη νομοθεσία του
μπλοκ για την καλή διαβίωση των γατών και των σκύ-
λων.

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε τον Δεκέμβριο
του 2023 για πρώτη φορά ελάχιστα πρότυπα για τις
γάτες και τους σκύλους που διατηρούν οι εκτροφείς,

τα καταστήματα πώλησης και τα καταφύγια, προκειμένου να εναρμονιστούν τα κριτήρια
ευζωίας σε ολόκληρη την Ευρώπη. Ο κανονισμός για τις γάτες και τους σκύλους και η νέα
νομοθεσία για τη βελτίωση της καλής μεταχείρισης των ζώων κατά τη μεταφορά τους είναι
οι μόνες προτάσεις της αναθεώρησης των κανόνων της ΕΕ για την καλή μεταχείριση των
ζώων της προηγούμενης θητείας.

«Πάρα πολλοί Ευρωπαίοι αγαπούν πολύ τα ζώα, και αυτές οι διαπραγματεύσεις το δεί-
χνουν ξεκάθαρα», δήλωσε ο Φλαμανδός υπουργός Παιδείας, Αθλητισμού και Ευημερίας
των Ζώων Ben Weyts σε δελτίο Τύπου. «Θέτουμε τώρα μια καλή βάση για την περαιτέρω
ανάπτυξη μιας πολιτικής για τα ζώα σε ευρωπαϊκό επίπεδο τα επόμενα χρόνια», πρόσθεσε.

Η πρόταση της Επιτροπής, η οποία εγκρίθηκε από τους υπουργούς στο Συμβούλιο, θα
απαιτεί όλες οι γάτες και οι σκύλοι να φέρουν μικροτσίπ και να καταγράφονται σε εθνική
βάση δεδομένων πριν πωληθούν ή δωριστούν.

Ωστόσο, η ΜΚΟ Four Paws δήλωσε ότι όλες οι γάτες και τα σκυλιά θα πρέπει να 
φέρουν τσιπ – όχι μόνο όσες αλλάζουν ιδιοκτήτη. Επισήμαναν ότι αυτή η εξαίρεση θα 
ευνοούσε να συνεχιστεί το παράνομο εμπόριο κατοικίδιων ζώων. «Η εξαίρεση των ζώων
που μπορεί να μην βρίσκονται σε εγκαταστάσεις που αφορά στις περισσότερες γάτες και
σκύλους, που είναι αδέσποτα ή ιδιωτικά κατοικίδια, από το πεδίο εφαρμογής του κανονι-
σμού θα επιτρέψει τη διαιώνιση των σημερινών κενών, της απάτης και της στρέβλωσης 
της αγοράς», δήλωσε η Γεωργία Διαμαντοπούλου, συντονίστρια των Four Paws, σε δελτίο
Τύπου.

Τα κράτη μέλη πρότειναν επίσης να απαγορευτεί η διασταύρωση γατών και σκύλων με
άγρια είδη, όπως οι φυλές λυκόσκυλων, και να αποκλειστούν από την αναπαραγωγή ζώα
με «ακραία χαρακτηριστικά».

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο πρέπει ακόμη να υιοθετήσει τη θέση του επί του σχεδίου
νόμου. Οι Four Paws ελπίζουν ότι θα υιοθετήσει μια πιο φιλόδοξη προσέγγιση, όπως αν-
τικατοπτρίζεται σε προηγούμενα ψηφίσματα του Κοινοβουλίου.

Η Επιτροπή Γεωργίας (AGRI) του Κοινοβουλίου θα αναλάβει την καθοδήγηση σε αυτόν
τον φάκελο, με εισηγήτρια την Τσέχα Veronika Vrecionová (ECR) – η οποία επανεξελέγη
για τη θητεία 2024-2029. n

Στόχος η εξάλειψη καρκίνων 
που προλαμβάνονται με εμβολιασμό

Το Συμβούλιο ενέκρινε σύσταση σχετικά με τους καρκί-
νους που προλαμβάνονται με εμβόλια, με στόχο τη μείωση
των θανάτων από καρκίνο του τραχήλου της μήτρας και
την εξάλειψη της ιογενούς ηπατίτιδας έως το 2030.

«Κάθε χρόνο στην ΕΕ, σχεδόν 14.000 ζωές χάνονται από
τον καρκίνο του τραχήλου της μήτρας και πάνω από 16.000
νέες μολύνσεις από ηπατίτιδα Β», δήλωσε η Ευρωπαία Επί-

τροπος για την Υγεία, Στέλλα Κυριακίδου. «Με τον συλλογικό μας στόχο να εμβολιάσουμε
το 90% των κοριτσιών κατά του HPV και να αυξήσουμε τους εμβολιασμούς κατά της ηπα-
τίτιδας Β, έχουμε μια ιστορική ευκαιρία να εξαλείψουμε τον καρκίνο του τραχήλου της μή-
τρας και άλλους καρκίνους που προκαλούνται από αυτούς τους ιούς», πρόσθεσε η ίδια.

Ο εμβολιασμός έχει αποδειχθεί ασφαλής και ιδιαίτερα επιτυχημένος. Σε μελέτη του προ-
γράμματος εμβολιασμού του Ηνωμένου Βασιλείου κατά του HPV, τα ποσοστά του καρκί-
νου του τραχήλου της μήτρας μειώθηκαν κατά 90% για τις γυναίκες ηλικίας 20 ετών, στις
οποίες προσφέρθηκε εμβολιασμός στην ηλικία των 12 έως 13 ετών.

Το σχέδιο της ΕΕ για την καταπολέμηση του καρκίνου έχει θέσει ως στόχο τον εμβολια-
σμό του 90% των κοριτσιών έως το 2030 και τη σημαντική αύξηση της κάλυψης για τα αγό-
ρια.

Η σύσταση προτάθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις αρχές Φεβρουαρίου και εγ-
κρίθηκε στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Υγείας στις 21 Ιουνίου. Σημαντικό μέρος της σύστασης
είναι η αντιμετώπιση της ελλειπούς ενημέρωσης και της παραπληροφόρησης σχετικά με τα
εμβόλια. 

Τα κράτη μέλη της ΕΕ μπορούν να χρησιμοποιήσουν το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το πρόγραμμα EU4Health, για να
υποστηρίξουν προγράμματα εμβολιασμού, καθώς και δραστηριότητες για την επικοινω-
νία και την προώθησή των εμβολιαστικών προγραμμάτων. Στο πλαίσιο του προγράμμα-
τος EU4Health έχουν προβλεφθεί 20 εκατ. ευρώ για κοινή δράση, βοηθώντας στην εφαρ-
μογή της σύστασης.

Η Εκτελεστική Διευθύντρια της Vaccines Europe, Sibilia Quilici, χαρακτήρισε τον στόχο
φιλόδοξο και εφικτό: «Είναι ζωτικής σημασίας να αξιοποιήσουμε την πρόοδο που έχει ήδη
επιτευχθεί και να συνεχίσουμε να εργαζόμαστε από κοινού για το σκοπό αυτό καθ’ όλη τη
διάρκεια της νέας θητείας».

Η Vaccines Europe υπογραμμίζει τη σημασία των ενημερωμένων μητρώων εμβολιασμών,
ενώ η ΕΕ αναμένεται να παράσχει στήριξη στα κράτη μέλη για την ανάπτυξη και την 
αναβάθμιση των μητρώων σύμφωνα με τον κανονισμό της για την προστασία των δεδο-
μένων. n
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Ενημερωτικό έντυπο του Τμήματος Επιθεώρησης Εργασίας
Παρατεταμένη ορθοστασία στην εργασία
Ορθές πρακτικές για αποφυγή των επιπτώσεων στην υγεία

Ηπαρατεταμένη ορθοστασία αποτε-
λεί σημαντικό παράγοντα πρόκλη-
σης προβλημάτων στην υγεία για

κάθε εργαζόμενο και ιδιαίτερα για ορισμέ-
νες ομάδες εργαζομένων. Οι επιπτώσεις της
παρατεταμένης ορθοστασίας στην υγεία
περιλαμβάνουν Μυοσκελετικές Παθήσεις
(ΜΣΠ) και άλλες παθήσεις.

Η διαχείριση και αντιμετώπιση των παρα-
γόντων γενικότερα που εντείνουν την πρό-
κληση ΜΣΠ κατά την εργασία, έχει τεθεί ως
προτεραιότητα στο στρατηγικό πλαίσιο της
Ευρωπαϊκής Ένωσης για την υγεία και την
ασφάλεια στην εργασία κατά την περίοδο
2021-2027 και αντίστοιχα στη Στρατηγική
της Κύπρου για την Ασφάλεια και Υγεία
στην Εργασία κατά την περίοδο 2021-2027.
Επιπτώσεις στην υγεία

Η παρατεταμένη ορθοστασία κατά την
εργασία μπορεί να επιφέρει προβλήματα
στην υγεία των εργαζομένων, ιδιαίτερα όταν
δεν είναι δυνατή η εναλλαγή της ορθοστα-
σίας με άλλες στάσεις και όταν η χρονική
διάρκειά της, σε καθημερινή βάση, είναι
μεγάλη.

Οι συχνότερες επιπτώσεις που προκα-
λούνται στην υγεία από την παρατεταμένη
ορθοστασία περιλαμβάνουν τα ακόλουθα:
• πόνο και διαταραχές στα πόδια, τα γόνατα,
τους αστραγάλους και τα πέλματα
• πόνο στη μέση
• υψηλή αρτηριακή πίεση/περιορισμένη ροή

αίματος
• καρδιακές παθήσεις
• κιρσούς
• κόπωση
• προβλήματα σε περιπτώσεις εγκυμοσύνης
Νομοθεσία για την αποφυγή της παρα-
τεταμένης ορθοστασίας

Σύμφωνα με το άρθρο 27 των περί Ασφά-
λειας και Υγείας στην Εργασία Νόμων
(Ν.165(Ι)/2023), απαιτείται όπως ο κάθε

εργοδότης παρέχει κατάλληλο κάθισμα για
χρήση σε κάθε εργοδοτούμενο πρόσωπό
του. Σε κάθε περίπτωση όπου η θέση εργα-
σίας περιλαμβάνει καθήκοντα έκθεσης σε
παρατεταμένη ορθοστασία, ο εργοδότης
υποχρεούται να παρέχει κατάλληλα καθί-
σματα ή να λαμβάνει οργανωτικά μέτρα για
την περιστασιακή ανάπαυση κάθε εργοδο-
τούμενου προσώπου. Ο τρόπος υλοποίησης
της υποχρέωσης του εργοδότη για την
παροχή καθισμάτων σε κάθε εργοδοτού-
μενο πρόσωπο ή/ και τη λήψη των απαραί-
τητων οργανωτικών ή άλλων μέτρων, προ-
κύπτει από τη Γραπτή Εκτίμηση των Κινδύ-
νων (ΓΕΚ), την οποία οφείλει ο εργοδότης
να διενεργεί.
Θέσεις εργασίας που συναντάται η
παρατεταμένη ορθοστασία

Η παρατεταμένη ορθοστασία συναντάται
κυρίως σε θέσεις εργασίας του τομέα του
λιανικού εμπορίου, της μεταποίησης και της
παροχής υπηρεσιών.

Σε ορισμένες θέσεις εργασίας, οι εργαζό-
μενοι στέκονται όρθιοι χωρίς λόγο, για
παράδειγμα για να εξυπηρετούν τους πελά-
τες όρθιοι, μόνο και μόνο επειδή αυτό θεω-
ρείται πιο επαγγελματικό ή για αισθητικούς
λόγους.

Σύμφωνα με σχετική έκθεση του Ευρω-
παϊκού Οργανισμού Ασφάλειας και Υγείας
(EU-OSHA), τυπικές θέσεις εργασίας στις
οποίες απασχολούνται κυρίως άνδρες, όπως
αυτές σε εργοτάξια ή σε αποθήκες, ενώ περι-

λαμβάνουν παρατεταμένη ορθοστασία,
συχνά περιλαμβάνουν και αρκετό περπά-
τημα, σε σύγκριση με τυπικές θέσεις εργα-
σίας στις οποίες απασχολούνται κυρίως
γυναίκες, όπως σε κομμωτήρια, γραμμές
παραγωγής ή ταμεία, στις οποίες επικρατεί η
ορθοστασία.

Επίσης, οι γυναίκες απασχολούνται πιο
συχνά σε χαμηλά αμειβόμενες θέσεις εργα-
σίας που χαρακτηρίζονται από μικρότερο
έλεγχο του τρόπου εργασίας τους και της
δυνατότητας να κάνουν διάλειμμα από την
όρθια εργασία.
Γραπτή Εκτίμηση Κινδύνου και μέτρα
πρόληψης έναντι της παρατεταμένης
ορθοστασίας

Κάθε εργοδότης καθορίζει τα απαιτού-
μενα προληπτικά και προστατευτικά μέτρα
αντιμετώπισης των κινδύνων που δημιουρ-
γούνται από τις δραστηριότητές του με
βάση τη Γραπτή Εκτίμηση των Κινδύνων.

Κατά την επιλογή των προληπτικών και
προστατευτικών μέτρων για αντιμετώπιση
της παρατεταμένης ορθοστασίας και σύμ-
φωνα με τις γενικές αρχές για την πρόληψη
των κινδύνων, θα πρέπει, κατά προτεραι-
ότητα, να αποφεύγεται η παρατεταμένη
ορθοστασία, αν αυτό είναι δυνατόν. Πρέπει
να επιτυγχάνεται ισορροπία μεταξύ ορθο-
στασίας, καθίσματος και κίνησης, και να
γίνεται η εργασία πιο δυναμική.

Πρέπει να λαμβάνονται υπόψη τυχόν
ευάλωτοι εργαζόμενοι, ιδιαίτερα ευαίσθητοι
στους κινδύνους από την παρατεταμένη
ορθοστασία, όπως οι εργαζόμενοι που ήδη
πάσχουν από ισχιαλγία ή προβλήματα στα
γόνατα, οι εγκυμονούσες γυναίκες, οι εργα-
ζόμενοι μεγαλύτερης ηλικίας κ.ά.
Η στρατηγική πρόληψης για αντιμετώ-
πιση της ορθοστασίας θα πρέπει να
περιλαμβάνει τα εξής:

• Σχεδιασμό της θέσης εργασίας και οργά-

νωση της εργασίας με τρόπο που να επιτρέ-
πει στους εργαζόμενους να εναλλάσσουν
επαρκώς τη θέση εργασίας τους μεταξύ
ορθοστασίας, χρήσης σκαμπό ή καθίσματος
ή/και βάδισης.

• Παροχή στους εργαζόμενους επαρκούς
ελέγχου του τρόπου εργασίας τους, για
παράδειγμα της δυνατότητας να αλλάζουν
τον τρόπο εργασίας τους και να κάνουν διά-
λειμμα όταν χρειάζεται.

• Ενθάρρυνση της διαβούλευσης και της
ενεργούς συμμετοχής των εργαζομένων για
τη διαχείριση και την αποφυγή του κινδύ-
νου από την ορθοστασία.

• Αξιολόγηση των οργανωτικών πολιτι-
κών και πρακτικών που εφαρμόζονται για
επιβεβαίωση της αποτελεσματικότητας
τους, όπως για παράδειγμα ενθάρρυνση για
έγκαιρη αναφορά και καταγραφή των προ-
βλημάτων των εργαζομένων που σχετίζον-
ται με την ορθοστασία και αξιολόγηση των
υφιστάμενων μέτρων πρόληψης.

Επιπρόσθετα, και αφού εφαρμοστούν τα
πιο πάνω:

• Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των
εργαζομένων για τους κινδύνους από την
ορθοστασία και τους τρόπους αποφυγής και
διαχείρισης των κινδύνων αυτών, όπως είναι
η σωματική άσκηση.

Σημειώνεται ότι συχνά οι παρεμβάσεις
στο χώρο εργασίας για αντιμετώπιση της
παρατεταμένης ορθοστασίας και των επι-
πτώσεων που αυτή προκαλεί στην υγεία των
εργαζομένων, είναι απλές και χαμηλού
κόστους, ενώ το όφελος είναι πολλαπλάσιο
για την υγεία των εργαζομένων, τις επιχει-
ρήσεις και την κοινωνία. n

Εντός του 2025 ολοκληρώνεται η επέκταση της Μονάδας Εντατικής Νοσηλείας
Νεογνών στο Νοσοκομείο Αρχιεπίσκοπος Μακάριος ΙΙΙ

Ηκατάθεση του θεμέλιου λίθου της  επέ-
κτασης της Μονάδας Εντατικής Νοση-
λείας Νεογνών (ΜΕΝΝ) στο Νοσοκομείο

Αρχιεπίσκοπος Μακάριος ΙΙΙ (ΝΑΜ ΙΙΙ), η οποία
πραγματοποιήθηκε στις 12 Ιουνίου 2024, σημα-
τοδοτεί την αρχή της αναβάθμισης και εκσυγ-
χρονισμού των υποδομών του Μοναδικού Νοσο-
κομείου για τη Μητέρα και το Παιδί, του Οργα-
νισμού Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας (ΟΚΥπΥ).

Η επέκταση της ΜΕΝΝ, η οποία λειτουργεί ως
Παγκύπριο Κέντρο Αναφοράς για την αντιμετώ-
πιση της προωρότητας, αποτελεί το πρώτο από
μια σειρά έργων που θα υλοποιηθούν στο ΝΑΜ
ΙΙΙ και αναμένεται να ολοκληρωθούν μέχρι το
τέλος του 2026, στοχεύοντας  στην αναβάθμιση των υπο-
δομών και υπηρεσιών που προσφέρει ο ΟΚΥπΥ στους ασθε-
νείς.

Το εν λόγω έργο, αξίας πέραν των €6,5 εκ., αναμένεται να
ολοκληρωθεί σε 15μήνες και προνοεί τη δημιουργία θαλά-
μων εντατικής νοσηλείας με 26 θερμοκοιτίδες, 4 θαλάμων
απομόνωσης και θαλάμων ενδιάμεσης νοσηλείας με 24 θερ-
μοκοιτίδες στη βάση εγκεκριμένων προδιαγραφών. Επι-
πρόσθετα, η νέα Μονάδα, θα διαθέτει ειδικά διαμορφωμέ-
νους και αναβαθμισμένους χώρους για τους γονείς των
μικρών ασθενών, ώστε οι επισκέψεις τους στη ΜΕΝΝ, να
είναι όσο το δυνατό πιο άνετες θα συνδέεται με την υφι-
στάμενη Μονάδα μέσω δυο γεφυρών.

Το θεμέλιο λίθο για το έργο κατέθεσε ο Πρόεδρος της

Δημοκρατίας, Νίκος Χριστοδουλίδης, ο οποίος επισήμανε
τη σημαντικότητα της Μονάδας, αναφέροντας ότι ως το
Μοναδικό Κέντρο Εντατικής Νοσηλείας Νεογνών επιπέδου
3 Παγκύπρια «διαχειρίζεται περιστατικά με παιδοχειρουρ-
γικά, παιδοκαρδιολογικά, παιδονευρολογικά, μεταβολικά,
γενετικά και άλλα προβλήματα που παρουσιάζονται στη
νεογνική περίοδο». Συνεχίζοντας ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατιας ευχαρίστησε τον ΟΚΥπΥ, αναφέροντας «αυτό είναι
το δεύτερο έργο στο οποίο μπαίνει ο θεμέλιος λίθος σε δέκα
μέρες, μετά το Κέντρο Τραύματος στο Γενικό Νοσοκομείο
Λευκωσίας. Θα ήθελα να σας συγχαρώ για αυτά τα δύο
έργα. Σε αυτά πραγματικά βλέπουμε το όραμα του ΟΚΥΠΥ
στη χώρα μας. Είμαστε σίγουροι ότι μπορούμε να το πετύ-
χουμε».

Χαιρετίζοντας την τελετή η Γενική Διευθύντρια του

Υπουργείου Υγείας, Δρ. Χριστίνα Γιαννάκη,
σημείωσε ότι η Μονάδα Εντατικής Νοσηλείας
Νεογνών αποτελεί «το λιμάνι αυτής της χώρας
προς αυτή την εξειδικευμένη παροχή φροντίδας
υγείας σε αυτά τα νεογνά». Πρόσθεσε ότι «η
συνεχής αναβάθμιση των υφιστάμενων υποδο-
μών και η ενίσχυσή της με εξοπλισμό προηγμέ-
νης τεχνολογίας αποτελούν μία εκ των προτε-
ραιοτήτων στο αναπτυξιακό πρόγραμμα του
ΟΚΥπΥ».

Στο χαιρετισμό του ο Γενικός Εκτελεστικός
Διευθυντής του ΟΚΥπΥ, Κύπρος Σταυρίδης ανέ-
φερε ότι «Σήμερα είναι μια μέρα ορόσημο η οποία
σηματοδοτεί την αρχή της αναβάθμισης και

εκσυγχρονισμού του Μοναδικού Νοσοκομείου για τη
Μητέρα και το Παιδί, ενός χώρου στον οποίο προσδίδουμε
όλοι ιδιαίτερη σημασία και τον προσεγγίζουμε με μεγάλη
ευαισθησία. Σήμερα θεμελιώνεται το έργο επέκτασης της
Μονάδας Εντατικής Νοσηλείας Νεογνών μιας μονάδας που
καθημερινά παράγει σημαντικό και πολυδιάστατο έργο,
παρέχοντας εξειδικευμένη φροντίδα σε εκατοντάδες πρό-
ωρα νεογνά».

Την Τελετή χαιρέτησε και η Πρόεδρος του Συνδέσμου
«Μωρά Θαύματα» κ. Έλενα Μεγαλέμου Τριανταφυλλίδη
αναφέροντας ότι  «η σημερινή μέρα είναι ιστορική για τον
Σύνδεσμο, για τα πρόωρα μωρά και τις οικογένειές του και

Συνέχεια στη σελ. 14
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HΠυροσβεστική Υπηρεσία Κύπρου,
το προϊόν Nurofen της εταιρείας 
Lifepharma, μέλος του Ομίλου MSJ,

και η διαφημιστική εταιρεία Summercliff
είναι περήφανοι για τις πέντε διεθνείς δια-
κρίσεις που έχει αποσπάσει η εκστρατεία
τους «Περήφανοι για τους Πυροσβέστες
μας». 

Κύριος στόχος της εκστρατείας ήταν να
τιμήσει τους Πυροσβέστες της Κύπρου οι
οποίοι και αποτέλεσαν τους πραγματικούς
πρωταγωνιστές της βασικής ταινίας, των
ιστοριών και των δημιουργικών. Συγκεκρι-
μένα, η εκστρατεία έχει κερδίσει:

1. Εuropean Excellence Award,
2. Πλατινένιο βραβείο στα MUSE Crea-

tive Awards, 
3. Χρυσό βραβείο στα Vega Digital

Awards, 
4. Grand NYX Award, και 
5. Platinum στα LIT Commercial Awards. 
H εκστρατεία αποτελεί μια πρωτοβουλία

της εταιρείας Lifepharma, μέλος του Ομίλου
MSJ και αντιπρόσωπος του προϊόντος 
Nurofen στην κυπριακή αγορά. Το Nurofen
αποτελεί ένα κορυφαίο brand σκευασμάτων
αντιμετώπισης του πόνου το οποίο βρίσκε-
ται ψηλά στις προτιμήσεις των Κυπρίων κα-
ταναλωτών που το εμπιστεύονται για χρό-
νια τώρα.

Μέσα σε κλίμα απόλυτης συνεργασίας, η
Πυροσβεστική Υπηρεσία Κύπρου, η ομάδα
του Nurofen και της διαφημιστικής εται-
ρείας Summercliff έβαλαν δημιουργικότητα
και πάθος για να υπάρξει ένα αποτέλεσμα
άξιο πολυάριθμων βραβείων, τοπικών αλλά
και διεθνών. 

H διαφημιστική εταιρεία Summercliff
ανέλαβε τη δημιουργία της εκστρατείας και

την παραγωγή της ταινίας και των συνεν-
τεύξεων, καθώς επίσης και την δημιουργία
των εικαστικών για την προώθησή της σε
online και offline μέσα.

European Excellence Awards
Τα European Excellence Awards δημιουρ-

γήθηκαν για να τιμήσουν την αριστεία των
επαγγελματιών στον τομέα της επικοινω-
νίας και είναι συγχρηματοδοτημένα από την
Ευρωπαϊκή Ένωση. Τα μέλη της εκλεκτής
κριτικής Επιτροπής αξιολογούν την καινο-
τομία, την υλοποίηση, τη στρατηγική και
την επίδραση των υποβληθέντων έργων, για
να απονείμουν τα βραβεία στις καλύτερες
εκστρατείες στην ευρωπαϊκή επικοινωνία
και τις δημόσιες σχέσεις.

MUSE Creative Awards: Platinum
Award

Τα βραβεία MUSE Creative Awards, τα
οποία βραβεύουν τη δημιουργικότητα και
το άριστο αποτέλεσμα, είχαν φέτος πέραν
των 6,500 υποψηφιοτήτων. Το βίντεο της
εκστρατείας απέσπασε το πλατινένιο βρα-
βείο στην κατηγορία Video - Public Service
& Activism. 

VEGA Digital Awards: Gold Award
Τα βραβεία Vega Digital Awards βρα-

βεύουν την καινοτομία και τη δημιουργικό-
τητα σε digital περιβάλλον. Η εκστρατεία

«Περήφανοι για τους Πυροσβέστες μας» 
ξεχώρισε ανάμεσα σε 1,300 υποψηφίους από
24 διαφορετικές χώρες και απέσπασε το
χρυσό βραβείο στην κατηγορία Video / 
Online Video (Single) - Public Service / 
Activism. 

ΝΥΧ Awards: Platinum Award
Πλατινένιο βραβείο, την υψηλότερη βαθ-

μίδα, πέτυχε η εκστρατεία και στα NYX
Awards στην κατηγορία Content Marketing
Strategy - Public Interest / Awareness, ανά-
μεσα σε υποψηφιότητες από όλο τον κόσμο.
Τα βραβεία ανέδειξαν φέτος καινοτόμες
στρατηγικές μάρκετινγκ και συναρπαστικές
παραγωγές βίντεο, προάγοντας σημαντικά
την παράδοση των NYX να τιμούν την αρι-
στεία στην επικοινωνία.

LIT Commercial Awards: Platinum
Winner

Ανάμεσα σε εκστρατείες παγκόσμιας 
εμβέλειας από Ηνωμένες Πολιτείες, Αυ-
στραλία, Ευρώπη και Ηνωμένα Αραβικά
Εμιράτα, η εκστρατεία «Περήφανοι για τους
Πυροσβέστες μας» πήρε το πλατινένιο βρα-
βείο στην κατηγορία Video/ Web Based
Productions - Public Interest / Awareness. 

H εκστρατεία
Πυρήνας της διακεκριμένης εκστρατείας

ήταν ένα βίντεο-αφιέρωμα, διάρκειας τεσ-
σάρων λεπτών, με κεντρικό ήρωα ένα πυρο-
σβέστη. Αναπολώντας στο παρελθόν, θυμά-
ται όταν ο ίδιος ήταν μικρός, την δική του
εμπειρία με της φλόγες και την ανταπόκριση
των τότε πυροσβεστών στη διάσωση της
μητέρας του από τις φλόγες. Το γεγονός
αυτό  αποτέλεσε καταλύτη στην απόφασή
του να ακολουθήσει το επάγγελμα του πυ-
ροσβέστη. 

Ακολούθησε μια σειρά από συνεντεύξεις
όπου πυροσβέστες διηγούνται πραγματικές
ιστορίες όπως τις έζησαν οι ίδιοι. Όλα τα
βίντεο παρουσιάζονται στο landing page
www.proudofourfirefighters.com

H ομάδα του Nurofen της εταιρείας 
Lifepharma, η Πυροσβεστική Υπηρεσία και
η Summercliff, είναι περήφανοι για την πο-
λυβραβευμένη εκστρατεία η οποία αποτελεί
φόρο τιμής στους τοπικούς ήρωές μας, τους
Πυροσβέστες. n

Πέντε διεθνή βραβεία για την εκστρατεία Nurofen: 
«Περήφανοι για τους Πυροσβέστες μας» σε συνεργασία με Summercliff 

Η αποτελεσματικότητα των Συνδικαλιστικών  Οργανώσεων 
στην αύξηση  απολαβών των εργαζομένων στην Ευρώπη

Σύμφωνα με τις διαπιστωμένες εξελί-
ξεις  για  αυξήσεις στις απολαβές των
εργαζομένων στην Ευρώπη το 2022,

τις ψηλότερες  απολαβές είχαν Ευρωπαίοι
εργαζόμενοι στην Ισλανδία οι οποίοι λάμ-
βαναν  ετήσιο μισθό 73.642 ευρώ. Ακολου-
θούσαν  το Λουξεμβούργο με 72,529ευρώ, η
Ελβετία με 67,605 ευρώ, το Βέλγιο με 63,758
ευρώ και η Δανία με 59,605 ευρώ. Τις  χαμη-
λότερες  ετήσιες απολαβές την ίδια χρονιά
έπαιρναν στην  Ευρώπη οι εργαζόμενοι στην
Ελλάδα με 24,067 ευρώ με τους εργαζόμε-
νους στη Σλοβακία να αμείβονται  λίγο ψη-
λότερα με 24,337 ευρώ, στην Ουγγαρία με
26,376 ευρώ, στην Πορτογαλία με 29,540
ευρώ και στη Τσεχία  με 30,967 ευρώ.

Σύμφωνα με τη EUROSTAT το ωριαίο ερ-
γατικό κόστος στην ΕΕ το 2022 ήταν 36,5
ευρώ, οι ετήσιες απολαβές  σε άγαμους ερ-
γαζόμενους ήταν 26,136 ευρώ και για ζευ-
γάρι με δυο παιδιά κατά μέσο όρο ήταν
55,573 ευρώ ετήσια.  

Η διαφορά των απολαβών μεταξύ ανδρών

και γυναικών το 2021 ήταν 12.7% με το με-
γαλύτερη διαφορά στη Εσθονία που ανερ-
χόταν  σε 20.5% και τη χαμηλότερη στο
Λουξεμβούργο που ήταν 0.2%. Σύμφωνα με
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή η διαφορά των
απολαβών των δυο φύλων αυξήθηκε το
2023 σε 13%. 

Η Κομισιόν ανακοίνωσε ότι θα εργασθεί
για γεφύρωση του χάσματος στις απολαβές
των δυο φύλων μέχρι το 2025 και ανακοι-
νώθηκε  Κοινοτική Οδηγία για διάθεση
ποσού 6,1 εκατομμυρίων ευρώ για εφαρ-
μογή του προγράμματος εξισορρόπησης
των  απολαβών  των δυο φύλων. 

Σύμφωνά με εκτιμήσεις ειδικών οι ψηλό-
τερες απολαβές εργαζομένων στην Ευρώπη
καταβάλλονται σε εργαζομένους στους το-
μείς οικονομικής ασφάλειας, ηλεκτρο-
προ9μήθειας,  μετάλλων, τεχνολογίας πλη-
ροφόρησης, λιανικού εμπορίου,  εκπαίδευ-
σης. Οι χαμηλότερες απολαβές
καταβάλλονται στους τομείς διοικητικής
στήριξης, φιλοξενίας και κατασκευών. 

Σε ότι αφορά τις ψηλότερες απολαβές
των εργαζομένων στην Ισλανδία αυτές απο-
δίδονται  στον ιδιωτικό τραπεζικό τομέα της
χώρας ως αποτέλεσμα συλλογικών συμβά-
σεων. Σημαντικό ρόλο διαδραμάτισαν και
τα οφέλη που καταβλήθηκαν για την παν-
δημία  COVID-19. 

Η Ισλανδία κατατάσσεται στις ακριβότε-
ρες χώρες στον κόσμο με τις απολαβές 
να αποφασίζονται ι σε εργασιακές συμβά-
σεις στις οποίες εμπλέκεται το 90% των ερ-
γαζομένων μέσω συνδικαλιστικών οργανώ-
σεων. 

Οι ψηλές απολαβές στο Λουξεμβούργο
καταβάλλονται από το  τραπεζικό σύστημα
της χώρας το οποίο είναι πολύ ανεπτυγμένο
και σε αυτό απασχολείται  προσωπικό με
πολύ ψηλό επίπεδο κατάρτισης με μεγάλο
αριθμό των τραπεζοϋπαλλήλων να προέρ-
χονται από άλλες χώρες κυρίως Ευρω-
παϊκές. 

Παρόμοιες συνθήκες  με το Λουξεμ-
βούργο επικρατούν και στην Ελβετία ενώ

στη Δανία επικρατεί σύστημα ιδιαζουσών
συνθηκών στην αγορά εργασίας στο οποίο
εφαρμόζεται ισοζύγιο μεταξύ ελαστικότητας
και ασφάλειας, το οποίο επιτρέπει εφαρμογή
συμφωνιών μεταξύ εργοδοτών και εργαζο-
μένων με αποτέλεσμα τη διατήρηση  χαμη-
λού ποσοστού σε απολύσεις εργαζομένων
για τους οποίους ισχύουν και κανονισμοί
επιδομάτων ανεργίας  στα οποία συνεισφέ-
ρουν και οι ίδιοι οι εργαζόμενοι στη διάρ-
κεια της απασχόλησης τους και τα επιδό-
ματα αυτά καταβάλλονται για περιόδους
ανεργίας  διάρκειας μέχρι  δυο χρόνων. 

Στην Ελλάδα το πρόβλημα των απολαβών
των εργαζομένων είναι απότοκο της  περιό-
δου των προσπαθειών για ανάκαμψη από
τις επιπτώσεις του  πολύ ψηλού εθνικού
χρέους κατά την οποία οι απολαβές  των ερ-
γαζομένων διατηρήθηκαν στις χαμηλότερες
στην Ευρώπη. Παρόμοια κατάσταση αντι-
μετωπίζεται στην Πορτογαλία όπου έχουν
ήδη επιτευχθεί   κάποιες βελτιώσεις. n



ΓΙΑ ΤΟν ΕΛΕYθΕΡO ΣΑΣ χΡOνΟ
Πώς παίζεται το SUDOKU
Οι κανόνες του παιχνιδιού είναι απλοί: Τα κενά συμπληρώ-
νονται με αριθμούς από το 1 έως το 9. Κάθε οριζόντια γραμμή,
κάθε κάθετη γραμμή και κάθε τετράγωνο 3x3 θα πρέπει να πε-
ριέχουν μια μόνο φορά κάθε αριθμό από το 1 έως το 9. 
Πώς να ξεκινήσετε
Mην αρχίσετε το παζλ μαντεύοντας και τοποθετώντας τυχαί-
ους αριθμούς. Oι υποθέσεις μπορούν να καταστρέψουν το
παζλ και η επίλυση του να πάρει ώρες ολόκληρες!

Tοποθετήστε ένα αριθμό μόνο όταν είστε σίγουροι ότι έχετε εντοπίσει την σωστή θέση
που μπορεί να μπει. Ξεκινήστε με σύγκριση των τετραγώνων που έχουν τα περισσότερα
στοιχεία, εκεί οι επιλογές σας είναι πολύ λιγότερες.

ΜΕΤΡΙΟ ΔΥΣΚΟΛΟ

Σταυρόλεξο
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Σε ανακοίνωση του ο Κυπριακός
Σύνδεσμος Καταναλωτών επισημαί-
νει ότι όπως όλοι μας γνωρίζουμε, δεν

υπάρχει νομοθετική ρύθμιση της χρονικής
περιόδου των εκπτώσεων. Όμως, ο μήνας
Ιούλιος είναι ο μήνας μέσα στον οποίο προ-
σφέρουν εκπτώσεις τα περισσότερα κατα-
στήματα και ο ΚΣΚ τονίζει:

Είναι γεγονός ότι το αυξανόμενο κόστος
ζωής αναγκάζει τους καταναλωτές να προ-
σαρμόσουν την καταναλωτική τους συμπε-
ριφορά, περιορίζοντας τα επουσιώδη έξοδα
τους, μειώνοντας τις παρορμητικές αγορές
και προγραμματίζοντας τις αγοραστικές
τους αποφάσεις σε μια προσπάθεια καλύτε-
ρης διαχείρισης του διαθέσιμου εισοδήμα-
τος τους.

Ο Κυπριακός Σύνδεσμος Καταναλωτών,
για την καλύτερη ενημέρωση και προετοι-
μασία των καταναλωτών, αλλά και για την
καλύτερη δυνατή αξιοποίηση των ευκαιριών
που προσφέρει η αγορά κατά την περίοδο
αυτή, καλεί τους καταναλωτές να είναι ιδι-
αίτερα προσεκτικοί και να λάβουν σοβαρά
υπόψη τους τις πιο κάτω συμβουλές:

1) Διενεργήστε έρευνα αγοράς από
τώρα και καθορίστε τον προϋπολογισμό
σας από πριν. Εντοπίστε τα προϊόντα που
πιθανόν να σας ενδιαφέρουν και σημειώστε
την τιμή τους, ώστε να μπορείτε πιο εύκολα
να έχετε πραγματική εικόνα του ύψους των
εκπτώσεων που θα ανακοινωθούν. Σκοπός
είναι να αγοράσετε εκείνα τα προϊόντα που
τον υπόλοιπο χρόνο δεν προσφέρονται σε
εκπτώσεις.

2) Μελετήστε τα χαρακτηριστικά του
προϊόντος που σας ενδιαφέρει, προκειμέ-
νου να βεβαιωθείτε ότι ανταποκρίνεται στις
ανάγκες και απαιτήσεις σας. Ιδιαίτερη έμ-
φαση και σημασία, θα πρέπει να δίνεται και
σε άλλες κρίσιμες πληροφορίες που σχετί-
ζονται με την ταχύτητα παράδοσης των
προϊόντων και συγκεκριμένα:

(α) στη διαθεσιμότητα, λαμβάνοντας
ιδίως υπόψη εμπόδια και περιορισμούς που
επηρεάζουν την παραγωγή και διακίνηση
των αγαθών,

(β) στον αναμενόμενο χρόνο αποστολής
των προϊόντων μέσω των ταχυδρομικών

παρόχων. Στόχος είναι οι καταναλωτές να
μη βιώνουν αργότερα δυσαρέσκεια και απο-
γοήτευση από τυχόν υπερβολικούς ή/και
απροσδιόριστους χρόνους αναμονής,
καθώς και καθυστερήσεις στην παραλαβή.

3) Αναζητήστε κριτικές (reviews) για το
προϊόν. Χρησιμοποιήστε το διαδίκτυο, όχι
μόνο για πραγματοποίηση αγορών, αλλά
και για να εντοπίσετε εναλλακτικά προ-
ϊόντα, κριτικές για το προϊόν που σας εν-
διαφέρει, καθώς και την τιμή πώλησης του
από άλλους προμηθευτές.

4) Στα προϊόντα με έκπτωση, θα πρέπει να
αναγράφεται τόσο η προγενέστερη τιμή
του προϊόντος όσο και η τρέχουσα τιμή πώ-
λησης, ως έχει διαμορφωθεί με την έκπτωση
που προσφέρεται. Ως προγενέστερη τιμή
θεωρείται η χαμηλότερη τιμή πώλησης
στην οποία πωλείτο το ίδιο κατά ποιότητα ή
ποσότητα προϊόν εντός περιόδου τριάντα
(30) ημερών πριν από την εφαρμογή της
μείωσης της τιμής.

5) Προσοχή στις πλασματικές εκπτώσεις
(πχ. έκπτωση άνω του 90%). Δυνατό να συ-
νιστούν μορφή παραπλάνησης του κατανα-
λωτικού κοινού.

6) Ιδιαίτερη προσοχή θα πρέπει να δίνε-
ται στο καρτελάκι τιμής. Παλαιότερες κα-
ταγγελίες καταναλωτών ανέφεραν ότι στο
καρτελάκι που έφεραν τα προϊόντα που
αγόρασαν με έκπτωση, πάνω στην αρχική
τιμή είχε κολληθεί αυτοκόλλητο, με την ίδια
ή με μεγαλύτερη τιμή.

7) Αν η έκπτωση ισχύει μόνο για προ-
ϊόντα με συγκεκριμένα χαρακτηριστικά,
π.χ. μόνο για ρούχα ή παπούτσια συγκεκρι-
μένου μεγέθους ή χρώματος, τότε θα πρέ-
πει αυτό να αναφέρεται σαφώς π.χ. το “προ-
ϊόν είναι διαθέσιμο και σε άλλα μεγέθη ή
χρώματα αλλά χωρίς έκπτωση".

8) Σε περίπτωση αλλαγής του προϊόντος
που έχει αγοραστεί κατά τη διάρκεια των
εκπτώσεων επαφίεται στην πολιτική της
κάθε επιχείρησης για τον καθορισμό του
ποσού που θα επιστραφεί στον καταναλωτή
(τρέχουσα τιμή πώλησης ή αρχική τιμή πώ-
λησης).

9) Αποφύγετε την αγορά προϊόντων,
ακόμα κι αν πωλούνται σε ιδιαίτερα συμ-
φέρουσες τιμές, από ηλεκτρονικά καταστή-
ματα που διαθέτουν αμφίβολης νομιμότη-
τας ιστοσελίδες, π.χ. δεν περιλαμβάνουν
πλήρη στοιχεία έδρας και επικοινωνίας, διο-
χετεύουν την επικοινωνία με τους κατανα-
λωτές αποκλειστικά μέσω εφαρμογών Κοι-
νωνικής Δικτύωσης, όπως Facebook,
Instagram, κ.λπ.

10) Προσοχή στην ηλεκτρονική εγ-
γραφή σε ενημερωτικά δελτία (newslet-
ters), με τα οποία οι επιχειρήσεις καλούν
τους καταναλωτές να δηλώσουν έγκαιρα τις
προτιμήσεις τους σε συγκεκριμένα προ-
ϊόντα και να ενημερωθούν νωρίτερα για τις
εκπτώσεις που θα γίνουν σε αυτά. Οι προ-
σωπικές πληροφορίες που χορηγούνται
μέσω αυτών των ενημερωτικών δελτίων
χρησιμοποιούνται από τους προμηθευτές
και για τη δημιουργία προσωποποιημένων
προφίλ πελατών και για τη διενέργεια εξα-
τομικευμένων προωθητικών ενεργειών που
τους ακολουθούν παντού κατά την πλοή-
γησή τους στο Διαδίκτυο.

11) Ιδιαίτερα αν σκοπεύετε να αγοράσετε
κάποιο προϊόν αξίας (πχ. κινητό τηλέφωνο,
υπολογιστή), είναι σημαντικό να αξιολογή-
σετε την αξιοπιστία και την ποιότητα εξυ-
πηρέτησης του συγκεκριμένου πωλητή.
Ρωτήστε άλλους καταναλωτές για τις εμ-
πειρίες τους, όπως για παράδειγμα η αντα-
πόκριση του πωλητή σε θέματα εγγυήσεων
και η εξυπηρέτηση μετά την πώληση.

12) Θα πρέπει να ζητάτε πάντα απόδειξη
για τα προϊόντα που έχετε αγοράσει. Σε πε-
ρίπτωση ελαττωματικού και μη προϊόντος, η
επίδειξη της απόδειξης δυνατό να είναι απα-
ραίτητη.

13) Για αγορές μέσω διαδικτύου ή και
εκτός εμπορικού καταστήματος, οι κατανα-
λωτές έχουν δικαίωμα υπαναχώρησης μέχρι
και 14 ημέρες μετά την παραλαβή του προ-
ϊόντος.

14) Τα δικαιώματα του καταναλωτή (επι-
σκευής, αντικατάστασης, μείωσης τιμήμα-
τος ή υπαναχώρησης) σε περίπτωση ελατ-
τωματικού προϊόντος ή έλλειψης
συμφωνημένης ιδιότητας ισχύουν και στην
περίοδο των εκπτώσεων.

Σε περίπτωση διαπίστωσης οποιασδήποτε
παράβασης, οι καταναλωτές θα πρέπει 
να επικοινωνούν με τον Κυπριακό Σύνδε-
σμο Καταναλωτών στο 22516112 και 
info@katanalotis.org.cy ή την Γραμμή Κατα-
ναλωτή του Υπουργείου Ενέργειας, Εμπο-
ρίου και Βιομηχανίας στο 1429. n

Συμβουλές του Κυπριακού Συνδέσμου
Καταναλωτών για ορθολογική 
αξιοποίηση της περιόδου εκπτώσεων

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ:
1. Χριστόφορος...: αγωνι-
στής της Επανάστασης του
1821, Φιλικός από το 1817
και στενός συνεργάτης του
Ρήγα Βελεστινλή - Ανακά-
λυψε το βακτηρίδιο της φυ-
ματίωσης.
2. Ο συγγραφέας του επικού
ποιήματος «Μαινόμενος
Ορλάνδος» - Σύγχρονη διά-
σημη Ιταλίδα τραγουδί-
στρια.
3. Ο Βρετανός θαλασσοπό-
ρος που ανακάλυψε τη Γη
της Βικτώριας - Κατάλογος
νικών ή επιτυχιών ενός
αθλητή σε αγώνες (ξεν.).
4. Δεν είναι όλα τα ηφαί-
στεια - «Μαρτύρων και
Ηρώων ...»: έργο του Ίωνα
Δραγούμη.
5. Υπήρξε διάσημη Ρουμάνα
γεροντολόγος - Ζαν ντ' ...:
Γαλλίδα ηρωίδα - Δωρικός τύπος άρθρου.
6. Φαραωνική πόλη της αρχαίας Αιγύπτου - Λι-
μάνι της Αιτωλοακαρνανίας.
7. Αρχικά διοικητικού μας δικαστηρίου - Γράμ-
ματα... από την Πάρο - Ινδικό αρχαίο ποτάμι
όπου ο Μέγας Αλέξανδρος σταμάτησε την πα-
ραπέρα πορεία του.
8. Γαλλικό ... χρυσάφι - Ανήκει στις Βαλεαρίδες -
Λίγο ... φτηνό.
9. Μαρουάν...: έγχρωμος Γάλλος ποδοσφαιρι-
στής - Θεός του θανάτου στον ινδουισμό.
10. Περιέχει αριθμημένες προς εκδίκαση δικα-
στικές υποθέσεις - «... απ' το καλό και το κακό»:
έργο του Νίτσε.
11. «Τζέιν ...»: μυθιστόρημα της Σαρλότ
Μπροντέ - Λέγεται η ηθοποιός Βαρντάλος - Ο
«θρύλος» της Νορμανδίας.
12. «Περιμένοντας τον ...»: θεατρικό έργο του
Μπέκετ - Το λέμε δείχνοντας - Παλιό όνομα της
νότας ντο.
13. Έχουν μεγάλη θρεπτική αξία (καθ.) - Μετα-
φορικά ο εξονυχιστικός έλεγχος.
ΚΑΘΕΤΑ
1. Ιστορικός φιλολογικός μας σύλλογος - Ψωμο-
τύρι .. αλαζόνα.
2. Νομός της Γαλλίας - Δεσποτικά, αυταρχικά.
3. Ο ιδρυτής της Γαλλικής Ακαδημίας - Ισπανός
υπερρεαλιστής ζωγράφος (1893-1983).

4. Δυσκόλευε το Δημοσθένη - Έγραψε το «Βρο-
χοποιό» - Τόμας ...: Νομπελίστας Γερμανός συγ-
γραφέας - Γράμματα απ' τη ... Νίκη.
5. Φημισμένο χιονοδρομικό κέντρο του Κολο-
ράντο - Κία ...: μοντέλο της ασιατικής αυτοκινη-
τοβιομηχανίας.
6. ... Τας: ρωσικό ειδησεογραφικό πρακτορείο -
Σπουδαίος Άγγλος μουσικοσυνθέτης του 18ου αι
– Η Νέα βρίσκεται στην Αργολίδα.
7. Εκβάλλει στην Κασπία Θάλασσα - Σίβο: γνω-
στό θαλάσσιο ρεύμα.
8. Κακοποίηση που μπορεί να φτάσει και στο θά-
νατο - Σύμφωνο ... ακρίβειας.
9. Αρχικά στρατιωτικής μας σχολής - Φραντς ...:
Τσέχος Γερμανόφωνος συγγραφέας - Μυθικός
θεός των δασών.
10. Στην οργάνωσή του είχε και πολιτικό σκέλος
- Βρίσκεται στο κέντρο του τεμένους της Μέκ-
κας.
11. Στρατηγός του Μεγάλου Αλεξάνδρου - «Ο
...»: μεγάλη επιτυχία του Νότη Σφακιανάκη.
12. Ο αριθμός 72 με γράμματα - ... Σαντράλ: κεν-
τρικός ορεινός όγκος της Γαλλίας - Η Βυζαντινή
Αυτοκρατορία
για τους Τούρκους και τους Άραβες.
13. Σκληρή με το Ισραήλ Παλαιστινιακή οργά-
νωση - «Λα ...»: τίτλος ταινίας του Φ. Φελίνι.
Oι λύσεις στη σελίδα 14



για το ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό
της Μονάδας Εντατικής Νοσηλείας Νεο-
γνών». Σημειώνεται ότι το εν λόγω έργο
υλοποιείται με τη συμβολή του Συνδέσμου
Μωρά Θαύματα, ο οποίος πρόσφερε υπό
μορφή δωρεάς στον ΟΚΥπΥ τα στατικά και
ηλεκτρομηχανολογικά σχέδια για το έργο,
αξίας €200.000.

Η ΜΕΝΝ αποτελεί Παγκύπρια, το μονα-
δικό κέντρο εντατικής νοσηλείας νεογνών
επιπέδου ΙΙΙ και δέχεται παραπομπές πρό-

ωρων και τελειόμηνων νεογνών από τις 22
εβδομάδες κύησης μέχρι και την 14η μέρα
ζωής από τον δημόσιο και ιδιωτικό τομέα,
από τις βρετανικές βάσεις και ενίοτε από τα
κατεχόμενα. Η Μονάδα δέχεται γύρω στα
800 νεογνά ετησίως,  με την πληρότητα της
να κυμαίνεται σταθερά μεταξύ 100 – 120%.
Συγκεκριμένα το 2022, νοσηλεύτηκαν 777
νεογνά, πρόωρα και τελειόμηνα ενώ το
2023 καταγράφηκαν 785 νοσηλείες. O δεί-
κτης νεογνικής θνησιμότητας στην Κύπρο,
από τους χαμηλότερους πανευρωπαϊκά,
αντικατοπτρίζει το υψηλό επίπεδο των

παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας στη μονάδα
του ΟΚΥπΥ.

Ο Οργανισμός εκφράζει τις θερμές ευχα-
ριστίες του στην Κυβέρνηση, στο Υπουργείο
Υγείας, στον Σύνδεσμο «Μωρά Θαύματα»
και ιδιαίτερα στην Πρόεδρό του κ. Έλενα
Μεγαλέμου Τριανταφυλλίδη καθώς και
όλους όσους συνέβαλαν στην επίτευξη
αυτού του πολυσήμαντου έργου. Επιπρό-
σθετα, ο Οργανισμός ευχαριστεί και συγ-
χαίρει όλο το ιατρικό, νοσηλευτικό και
παραϊατρικό προσωπικό της Μονάδας, το

οποίο δίνει καθημερινές μάχες δίπλα από τα
παιδιά και τους γονείς τους, για να έχουν
την κατάλληλη φροντίδα και υποστήριξη
καθ’ όλη τη διάρκεια της νοσηλείας τους.
Δέσμευση του ΟΚΥπΥ, είναι η συνεχής βελ-
τίωση  και αναβάθμιση των παρεχόμενων
υπηρεσιών προς όλους τους πολίτες ανεξαι-
ρέτως.

Περισσότερες πληροφορίες για τη ΜΕΝΝ
του ΝΑΜ ΙΙΙ του ΟΚΥπΥ στη σελίδα που
ακολουθεί https://shso.org.cy/clinic/
monada-entatikis-nosileias-neognon-2/. n
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Oλοκληρώνεται η επέκταση της Μονάδας Εντατικής Νοσηλείας Νεογνών 
στο Νοσοκομείο Αρχιεπίσκοπος Μακάριος ΙΙΙ

Με επιτυχία στέφθηκε η ενημερωτική ημερίδα:
«Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας και ο Οδικός Χάρτης
Εφαρμογής της Ηλεκτρονικής Υγείας στην

Κύπρο» που πραγματοποιήθηκε την Παρασκευή, 28 Ιουνίου
2024 στο ξενοδοχείο Hilton. Η ημερίδα διοργανώθηκε από
την Εθνική Αρχή Ηλεκτρονικής Υγείας σε συνεργασία με το
γραφείο της Επιτρόπου για την Υγεία και Ασφάλεια Τροφί-
μων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και με τη συμμετοχή όλων των
εμπλεκόμενων φορέων και θεσμών.

Σε χαιρετισμό του ο Προέδρος της Δημοκρατίας, κ. Νίκος
Χριστοδουλίδης που εκφώνησε ο Υπουργός Υγείας, κ. Μιχά-
λης Δαμιανός, ανέφερε ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή οικοδο-
μεί μια ισχυρή Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας, εντός της οποίας
όλες οι χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης  προετοιμάζονται και
αντιμετωπίζουν μαζί τις υγειονομικές κρίσεις, πιο αποτελε-
σματικά και με αμεσότητα. «Θεωρούμε χρέος μας λοιπόν,
ως Πολιτεία να μεριμνήσουμε για την εφαρμογή της Ηλε-
κτρονικής Υγείας στην Κύπρο μέσα από τον Οδικό Χάρτη
της Αρμόδιας διά νόμου Αρχής, της Εθνικής Αρχής Ηλε-
κτρονικής Υγείας. Γνώμονάς μας παραμένει η διασφάλιση
της παροχής  ποιοτικών και εξειδικευμένων υπηρεσιών
υγείας προς τους πολίτες, καθώς και η έγκαιρη πρόσβασή
τους σε αυτές». 

Από την πλευρά της, η Επίτροπος για την Υγεία και
Ασφάλεια Τροφίμων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, κ. Στέλλα
Κυριακίδου, ανέφερε ότι ο Ευρωπαϊκός Χώρος Δεδομένων
Υγείας είναι ένα τολμηρό, απαραίτητο βήμα προς ένα πιο
ολοκληρωμένο και αποτελεσματικό σύστημα υγειονομικής
περίθαλψης σε όλη την Ευρώπη. «Ένα φιλόδοξο έργο που
ως αναπόσπαστο κομμάτι της Ευρωπαϊκής Ένωσης Υγείας,
θα συμβάλει αδιαμφισβήτητα ώστε να ξεπεράσουμε τις προ-

κλήσεις που σήμερα αντιμε-
τωπίζουμε».  Πρόσθεσε ότι
«αξιοποιώντας τον πλούτο
που μας προσφέρουν τα
ψηφιακά δεδομένα Υγείας
και συνεργαζόμενοι σε
πανευρωπαϊκό επίπεδο,
είμαστε βέβαιοι ότι μπο-
ρούμε. Για ένα υγιέστερο
μέλλον για τους ευρωπαί-
ους πολίτες. Η Κύπρος
υπήρξε ενεργός συμπαρα-
στάτης και πρωτεργάτης σε
αυτή την προσπάθεια και
έδειξε ότι μπορεί να ηγηθεί
και να καθοδηγήσει και
άλλους σε πανευρωπαϊκό επίπεδο».

Σε χαιρετισμό του ο Πρόεδρος της Επιτροπής Υγείας της
Βουλής των Αντιπροσώπων και Αναπληρωτής Πρόεδρος
του ΔΗΣΥ, κ. Ευθύμιος Δίπλαρος τόνισε ότι ως πολιτεία θα
πρέπει να επιδείξουμε την απαραίτητη βούληση ώστε να
ρυθμιστούν όλα τα επιμέρους ζητήματα που θα μπορούσαν
να αποτελέσουν πιθανά εμπόδια, όπως η δυσκολία συμ-
μόρφωσης των παρόχων με τους κανονισμούς, η ανεπαρ-
κής εκπαίδευση του πληθυσμού, η εξοικείωση του με τις
νέες τεχνολογίες κ.λ.π. «Είναι σε αυτό το σημείο που ο Οδι-
κός Χάρτης της Αρχής θα λειτουργήσει στην ουσία ως βάση
για ένα μεταρρυθμιστικό σχέδιο προσαρμοσμένο στις εθνι-
κές ανάγκες, και κυρίως ανάλογα με την ψηφιακή ωριμό-
τητα και τις δυνατότητες της Κύπρου. 

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ της Εθνικής Αρχής Ηλεκτρονικής
Υγείας, Καθηγητής Χρίστος Ν. Σχίζας, ανέλυσε τη σημαντι-
κότητα του Ευρωπαϊκού Χώρου Δεδομένων για την Υγεία
που αποτελεί τον βασικότερο πυλώνα της ισχυρής Ευρω-
παϊκής Ένωσης Υγείας. «Η εξυπηρέτηση του Ευρωπαίου
πολίτη σε θέματα Υγείας, χωρίς γεωγραφικούς περιορισμούς
ή άλλους φραγμούς και ο έλεγχος των δεδομένων Υγείας
από τον ίδιο τον πολίτη θα αποτελέσει σταθμό στα ευρω-
παϊκά δρώμενα που έχει θέσει η παρούσα προεδρία της Ε.Ε.» 

Ο κ. Σχίζας ανέδειξε παράλληλα τον ρόλο που διαδραμα-
τίζει η ΕΑΗΥ στην Ευρώπη με την ανάληψη του συντονι-
σμού της Κοινής Δράσης των Κρατών Μελών της Ε.Ε. για
τον καθορισμό ενός ολοκληρωμένου Ηλεκτρονικού Φακέ-
λου Υγείας του Ευρωπαίου πολίτη που θα μας οδηγήσει
στην Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας. 

Παρουσίασε τον Οδικό Χάρτη εφαρμογής της Ηλεκτρο-
νικής Υγείας στην Κύπρο και την πορεία της Κύπρου σε μια

Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας, το κτίσιμο του οικοσυστήματος
Υγείας, και τη διασυνοριακή μας σύνδεση με την υπόλοιπη
Ευρώπη.

Κατά τη διάρκεια της ημερίδας παρουσιάστηκαν οι Δρά-
σεις της ΕΑΗΥ με αναφορά στον Εθνικό Φάκελο Υγείας του
Πολίτη, το Mobile Heath App αλλά και αναφορά σε 10 Χρη-
ματοδοτούμενα Ευρωπαϊκά και Εθνικά Έργα τα οποία συν-
τονίζει η ΕΑΗΥ, με τίτλο «Extended EHR@EU Data Space
for Primary Use (Xt-EHR)» και «European Health Data
Space for Secondary Use @CY» όπου έχουν ως βάση τον νέο
κανονισμό που ρυθμίζει τον Ευρωπαϊκό Χώρο δεδομένων
Υγείας (European Health Data Space) ο οποίος ψηφίστηκε
από το Ευρωκοινοβούλιο τον Απρίλιο 2024. Με βάση τον
νέο κανονισμό, οι πολίτες θα επωφεληθούν από την άμεση
και απλή πρόσβαση στα δεδομένα Υγείας τους όταν βρί-
σκονται στην Ε.Ε. ανεξάρτητα από την τοποθεσία τους. Επι-
πλέον, παρουσιάστηκε το Εθνικό Σημείο Επαφής της Ηλε-
κτρονικής Υγείας  που διευκολύνει την Διασυνοριακή πρό-
σβαση σε Υπηρεσίες Υγείας. 

Η Κύπρος θα είναι η 12η χώρα που θα ενταχθεί στο
δίκτυο Διασυνοριακής Παροχής Υπηρεσιών Υγείας, προ-
σφέροντας: α) την περίληψη του ιατρικού ιστορικού του
ασθενή, β) την ηλεκτρονική συνταγογράφηση και γ) την
ηλεκτρονική εκτέλεση συνταγής. 

Ακολούθησε συζήτηση με τη συμμετοχή του κοινού και
των συνεργαζόμενων φορέων και απαντήθηκαν ερωτήσεις
για το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης και εφαρμογής της
Ηλεκτρονικής Υγείας στην Κύπρο. Όπως αναφέρθηκε πρέ-
πει να επενδύσουμε στον τομέα της Ηλεκτρονικής Υγείας, η
οποία όχι μόνο θα βοηθήσει τον πολίτη και το κράτος στην
προώθηση της Υγείας, αλλά θα επιφέρει τεράστιες εξοικο-
νομήσεις στις δαπάνες Υγείας. n

Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας και ο Οδικός Χάρτης Εφαρμογής 
της Ηλεκτρονικής Υγείας στην Κύπρο

Λύσεις του σταυρολέξου και των sudoku της σελ. 13

Συνέχεια από σελ. 11

Ανακοίνωση Κλάδου Συνταξιούχων
Το Δ.Σ. του Κλάδου Συνταξιούχων πληροφορεί τα μέλη του ότι όλες οι εκδηλώσεις

του Κλάδου, εκτός από την ανάρτηση τους στον πίνακα ανακοινώσεων, δημοσιεύον-
ται στην Εφημερίδα της ΠΑΣΥΔΥ «Δημόσιος Υπάλληλος» που διανέμεται στα κατά
τόπους γραφεία της ΠΑΣΥΔΥ και τα Κυβερνητικά Γραφεία. Επίσης καταχωρούνται και
στην ιστοσελίδα της ΠΑΣΥΔΥ (www.pasydy.org).

Όσοι έχουν email μπορούν να το δηλώσουν και να παίρνουν την εφημερίδα ηλε-
κτρονικά. Όσοι επιθυμούν μπορούν να παίρνουν την εφημερίδα στο σπίτι τους με το
Ταχυδρομείο, αφού γίνουν συνδρομητές, με κόστος 10 ευρώ το χρόνο.

Πληροφορίες στο τηλ. 22844300
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Γράφει και επιμελείται ο Kυριάκoς Κτωρίδης

Το Παρίσι ετοιμάζεται για τη γιορτή!

Ηαντίστροφη μέτρηση ήδη άρχισε! Στις 26 Ιουλίου
είναι η  έναρξη των Ολυμπιακών Αγώνων του Παρι-
σιού 2024. Για πρώτη φορά στην ιστορία του 

θεσμού, την Παρασκευή 26 Ιουλίου, θα γίνει εκτός σταδίου
η παρέλαση των 10.500 αθλητών που εκπροσωπούν 206
κράτη, με το πρόγραμμα να αρχίζει στις 15:45 και να ολο-
κληρώνεται στις 23:15.  Επίσης, σε όλη τη διάρκεια θα
υπάρχουν μουσικοχορευτικά δρώμενα για να κρατήσουν
αμείωτο το ενδιαφέρον του κοινού.

Όπως έγινε γνωστό, οι αθλητές θα παρελάσουν πάνω σε
βάρκες κατά μήκος του Σηκουάνα, σε διαδρομή μήκους 6,4
χιλιομέτρων που ξεκινά από τον Βοτανικό Κήπο και κατα-
λήγει στο Τροκαντερό απέναντι από τον Πύργο του Άιφελ,
Εθνικό Σύμβολο της Γαλλίας.

Για ένα βράδυ, ο Σηκουάνας θα μετατραπεί σε μια γι-
γαντιαία υπαίθρια τελετή, είπε η διευθύντρια τελετών των
Παρισινών Αγώνων, καθώς 104.000 άνθρωποι θα παρακο-
λουθούν σε συγκεκριμένες θέσεις στις όχθες του ποταμού.
Επιπλέον, 220.000 άτομα θα βλέπουν σε παρακείμενους
χώρους σε ειδικές γιγαντοοθόνες που θα στηθούν για αυτή
την περίσταση.

Οι Ολυμπιακοί Αγώνες στην Αθήνα χαρακτηρίζονται
από τους καλύτερους που έγιναν ποτέ, έτσι η Γαλλία φιλο-
δοξεί να κλέψει τη δόξα με την τελετή έναρξης που προ-
γραμματίζει, όπως αναφέραμε και πιο πάνω.

Η Γαλλία είναι από τις χώρες που συμμετέχουν  ανελλι-
πώς σε κάθε διοργάνωση των Αγώνων της σύγχρονης επο-
χής μαζί με την Αυστραλία,  τη Μεγάλη Βρετανία, την 
Ελλάδα και την Ελβετία.  Ως οικοδέσποινα κερδίζει αυτο-
μάτως θέσεις πρόκρισης σε όλα τα αθλήματα και τα περισ-
σότερα αγωνίσματα και έτσι η συμμετοχή του 2024 αναμέ-
νεται να είναι η μεγαλύτερη που έχει στείλει η χώρα στην
ιστορία του θεσμού.

Έχοντας ήδη φιλοξενήσει τους Ολυμπιακούς Αγώνες
1900 και 1924, το Παρίσι θα γίνει η δεύτερη πόλη που θα
έχει φιλοξενήσει Ολυμπιακούς Αγώνες τρεις φορές, μετά το
Λονδίνο (1908, 1948, 2012). Οι Ολυμπιακοί Αγώνες θα ση-
ματοδοτήσουν τα εκατό χρόνια από τους θερινούς Ολυμ-
πιακούς Αγώνες 1924 και τους έκτους Ολυμπιακούς Αγώ-
νες που θα φιλοξενηθούν στη Γαλλία (τρεις θερινοί Ολυμ-
πιακοί Αγώνες το 1900, 1924, 2024 και τρεις Χειμερινοί το
1924, 1968, 1992). 

Η διοργάνωση θα επιστρέψει στην παραδοσιακή τετρα-
ετή Ολυμπιάδα μετά τους Θερινούς Ολυμπιακούς Αγώνες
2020, στο Τόκιο της Ιαπωνίας, οι οποίοι αναβλήθηκαν για
το 2021 εξαιτίας της πανδημίας του κορωνοϊού.
Αθλήματα

Σύμφωνα με τους ισχύοντες κανόνες της Διεθνούς Ολυμ-
πιακής Επιτροπής, που είναι σε ισχύ από το 2017, το πρό-
γραμμα των θερινών Ολυμπιακών Αγώνων αποτελείται από
28 υποχρεωτικά αθλήματα ‘κορμού’ και μπορούν να προ-
στεθούν μέχρι 6 προαιρετικά αθλήματα ανά διοργάνωση.
Αυτά επιλέγονται από την Οργανωτική Επιτροπή κάθε
διοργάνωσης και πρέπει να περιλαμβάνονται σε κατάλογο,
ο οποίος θα αποστέλλεται στη ΔΟΕ 5 έτη πριν από κάθε
διοργάνωση, με την προϋπόθεση ότι ο συνολικός αριθμός
των συμμετεχόντων δεν υπερβαίνει τους 10.500 αθλητές.
Κατά τη διάρκεια της Συνόδου της ΔΟΕ τον Σεπτέμβριο
2017, η ΔΟΕ ενέκρινε τα 28 αθλήματα του προγράμματος

για το Παρίσι 2024.
Το πρόγραμμα των Θερινών

Ολυμπιακών Αγώνων 2024
αναμένεται να περιλαμβάνει 32
αθλήματα και 329 αγωνί-
σματα. Θα είναι οι πρώτοι Θε-
ρινοί Ολυμπιακοί Αγώνες από
το 1960 που θα έχουν λιγότερα
αγωνίσματα από την προηγού-
μενη διοργάνωση (οι Θερινοί
Ολυμπιακοί Αγώνες 2020 στο
Τόκιο είχαν 339 αθλήματα).
Οι προκλήσεις

‘Ασφάλεια, μεταφορές αλλά
και η υποδοχή των 16 εκατομ-
μυρίων επισκεπτών είναι τα κυ-
ρίαρχα θέματα που αντιμετωπί-
σαμε’ τόνισε η Αμελί Ουντεά-
Καστερά και συνέχισε ‘Οι Ολυμπιακοί Αγώνες θα
ανταποκριθούν στις προσδοκίες των αθλητών. Συνολικά 73
περιφέρειες θα υποδεχθούν τουλάχιστον μία μορφή αγώνα.
Είμαστε υπερήφανοι για το Ολυμπιακό Χωριό, το οποίο
μετά τους Αγώνες θα αποτελέσει μία οικολογική γειτονιά,
με σχολεία και φοιτητικές εστίες’,  πρόσθεσε.
Επίπεδα απειλής 

Το επίπεδο συναγερμού για την ασφάλεια παραμένει στο
υψηλότερο δυνατό επίπεδο συναγερμού και αυτό θα ισχύει
σε όλη τη διάρκεια των Αγώνων. Οι Ολυμπιακοί Αγώνες του
Παρισιού θα είναι το μεγαλύτερο Παγκόσμιο Αθλητικό γε-
γονός στον πλανήτη φέτος και ως εκ τούτου γίνεται στόχος
είτε για άτομα είτε για ομάδες που γνωρίζουν ότι η τερά-
στια προσοχή του κόσμου θα είναι εκεί. Οι Αγώνες έχουν
στοχοποιηθεί κατά το παρελθόν. Στο Μόναχο το 1972, ο
‘Μαύρος Σεπτέμβρης’ πήρε ομήρους Ισραηλινούς αθλητές
και προπονητές με τραγική κατάληξη τη δολοφονία 11 
Ισραηλινών και ενός αστυνομικού της Δυτικής Γερμανίας.
Στους Αγώνες της Ατλάντας του 1996, μια βόμβα εξερράγη
σε δημοφιλές πάρκο,  σκοτώνοντας έναν άνθρωπο και
τραυματίζοντας άλλους 11.  Θεωρήθηκε βομβιστική επί-
θεση. Ένας φρουρός απέτρεψε πολλά περισσότερα θύματα,
αφού ανακάλυψε τη βόμβα και άρχισε να απομακρύνει τους
θεατές από το πάρκο. Τον Μάιο οι Γαλλικές υπηρεσίες
ασφαλείας συνέλαβαν έναν έφηβο στο Σεντ Ετιέν, καθώς
σχεδίαζε επίθεση σε αγώνα ποδοσφαίρου σ τη διάρκεια του
Ολυμπιακού τουρνουά, με τις Γαλλικές αρχές να πιστεύουν
ότι σκόπευε να επιτεθεί σε θεατές και δυνάμεις ασφαλείας.
Ρωσία - Λευκορωσία 

Αθλητές από τη Ρωσία και τη Λευκορωσία θα αγωνι-
στούν ως ουδέτεροι και δεν θα λάβουν μέρος στην τελετή
έναρξης, σύμφωνα με τη Διεθνή Ολυμπιακή Επιτροπή.
Αυτοί οι αθλητές θα πρέπει να μην δεν έχουν καμία σχέση
με τον στρατό στη χώρα τους, να μην έχουν εκφράσει καμία
υποστήριξη στον πόλεμο στην Ουκρανία. Εφόσον λοιπόν
είναι διαχωρισμένοι από τη σύγκρουση, μπορούν να αγω-
νιστούν ως ουδέτεροι. Οι σημαίες, τα εμβλήματα και οι
ύμνοι της Ρωσίας και της Λευκορωσίας δεν θα χρησιμο-
ποιούνται, ενώ υπάρχει συζήτηση και προβληματισμός για
τον αριθμό εκείνων που θα συμμετάσχουν ή ακόμα τελικά
και για την παρουσία τους. Κανένας αξιωματούχος από τις
κυβερνήσεις οποιασδήποτε χώρας δεν θα προσκληθεί ή θα
διαπιστευτεί ως μέρος των αγώνων.
Η ισότητα των φύλων

‘Το Παρίσι 2024 θα είναι οι πρώτοι Ολυμπιακοί Αγώνες
στην ιστορία με αριθμητική ισότητα των φύλων στον αγω-
νιστικό χώρο’, ανακοίνωσε η ΔΟΕ  τον Μάρτιο του 2023.
Στη μεγαλύτερη αθλητική διοργάνωση του κόσμου, 5.250
άνδρες και 5.250 γυναίκες πρόκειται να διαγωνιστούν από
τις 26 Ιουλίου έως τις 11 Αυγούστου. Επιπλέον, οι τοπικές
αρχές και το Παρίσι 2024 έχουν δεσμευτεί να μετονομάσουν
τις αθλητικές εγκαταστάσεις με ονόματα επιφανών γυναι-
κών, αντιμετωπίζοντας την τρέχουσα ανισότητα όπου μόνο
το ένα τοις εκατό των εγκαταστάσεων στη Γαλλία φέρουν
όνομα γυναίκας.
Τα σύμβολα του Παρισιού 

Οι φίλοι του βόλεϊ μπορούν να δουν  τον Πύργο του
Άιφελ λίγο έξω από την υπαίθρια αρένα, ενώ το Τροκαν-
τερό θα προσφέρει μια πλατφόρμα θέασης που έχει θέα
στην πόλη, επιτρέποντας στους θεατές να παρακολουθή-
σουν το τρίαθλο, την ποδηλασία δρόμου, τον Μαραθώνιο
και πολλά άλλα. Οι θεατές θα μπορούν να βιώσουν  άνετα
τους Αγώνες με τα πόδια ή χρησιμοποιώντας τα μέσα μαζι-

κής μεταφοράς, καθώς το 80% των αγωνιστικών χώρων
βρίσκονται σε ακτίνα 10 χιλιομέτρων από το Ολυμπιακό.
Οι 10.500 αθλητές 

Το κορυφαίο αθλητικό γεγονός στον κόσμο θα περιλαμ-
βάνει 29 παραδοσιακά αθλήματα, μαζί με νέες προσθήκες,
όπως breakdancing, αθλητική αναρρίχηση και σέρφινγκ.
Στο Παρίσι θα βρεθούν περισσότεροι από 10.500 αθλητές
από 206 χώρες για να αγωνιστούν σε 329 αγωνίσματα.
Ο Πύργος  του Άιφελ

Οι αθλητές που θα κερδίσουν θα πάρουν μαζί τους ένα
κομμάτι του Πύργου του Άιφελ, καθώς τα μετάλλια δια-
θέτουν θραύσματα σιδήρου που προέρχονται από την εμ-
βληματική κατασκευή. Το μέταλλο προέρχεται από τμή-
ματα της δομής του μνημείου που αφαιρέθηκαν κατά τις ερ-
γασίες ανακαίνισης κατά τον 20ο αιώνα. Η τελετή λήξης
θα πραγματοποιηθεί στο ‘Stade de France’ την Κυριακή, 11
Αυγούστου.
Έμβλημα

Το Έμβλημα των Θερινών Ολυμπιακών και Παραολυμ-
πιακών Αγώνων 2024, είναι η αναπαράσταση της Μαρίας,
της Εθνικής προσωποποίησης της Γαλλίας, με μια φλόγα να
σχηματίζεται από τα μαλλιά της. Το έμβλημα μοιάζει επί-
σης με χρυσό μετάλλιο. 

Η χρήση μιας γυναικείας φιγούρας λειτουργεί ως φόρος
τιμής στους Θερινούς Ολυμπιακούς Αγώνες 1900 στο 
Παρίσι, που ήταν οι πρώτοι Αγώνες στους οποίους επιτρά-
πηκε η συμμετοχή των γυναικών.

Για πρώτη φορά από τους Θερινούς Παραολυμπιακούς
Αγώνες 1960, οι Θερινοί Παραολυμπιακοί Αγώνες 2024 μοι-
ράζονται το ίδιο λογότυπο, χωρίς καμία διαφορά, αντανα-
κλώντας την κοινή ‘φιλοδοξία’ μεταξύ των δυο διοργανώ-
σεων.
Θερινοί Ολυμπιακοί Αγώνες 2028

Οι θερινοί Ολυμπιακοί Αγώνες, επίσημα γνωστοί ως
Αγώνες της 34ης Ολυμπιάδας, κοινώς γνωστοί ως LA 2028
– Λος Άντζελες 2028, θα είναι μια διεθνής αθλητική εκδή-
λωση που θα γίνει από τις 21 Ιουλίου έως τις 6 Αυγούστου
2028 στο Λος Άντζελες της Καλιφόρνιας. 

Θα είναι οι πρώτοι Θερινοί Ολυμπιακοί Αγώνες που θα
πραγματοποιηθούν στις ΗΠΑ μετά τους Θερινούς Ολυμ-
πιακούς Αγώνες του 1996 στην Ατλάντα της Τζώρτζια. Θα
είναι οι πρώτοι Θερινοί Ολυμπιακοί Αγώνες του 21ου αγώνα
που θα διεξαχθούν στις Ηνωμένες Πολιτείες.

Αυτή θα είναι η τρίτη φορά που το Λος Άντζελες θα 
φιλοξενήσει Θερινούς Ολυμπιακούς Αγώνες και θα είναι 
η πρώτη Αμερικάνικη Πόλη και η τρίτη Παγκοσμίως, 
μετά το Λονδίνο (1908, 1948, 2012) και το Παρίσι (1900,
1924, 2024) που θα έχει φιλοξενήσει τη διοργάνωση τρεις
φορές. n
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Οι Συνδικαλιστικές Οργανώσεις στηρίζουν την προσπάθεια
για τη δημιουργία Παγκύπριας Συνεργατικής Τράπεζας

ΗΠαγκύπρια Συνεργατική
Εταιρεία Προώθησης του
Συνεργατισμού ΛΤΔ, βρί-

σκεται στην ευχάριστη θέση να
ενημερώσει τους πολίτες της Κύ-
πρου, ότι μετά από μελέτες και
έρευνες προχωρά στην δημιουργία
της ΠΑΓΚΥΠΡΙΑΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΙ-
ΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ.

Για να φθάσουμε μέχρι εδώ,  χρει-
άστηκε να εργαστούμε μεθοδικά
και με αρκετή στόχοπροσήλωση
στον  κύριο μας στόχο. Την ίδρυση
του Συνεργατικού Πιστωτικού
Τομέα.

Αυτό φαίνεται να επιτυγχάνεται με βάση την ενότητα,
τον σεβασμό, την αγάπη για τις αρχές και τις αξίες της Συ-
νεργατικής Ιδέας.

Στις 10 Δεκεμβρίου 2021 ο Έφορος Συνεργατισμού εγ-
γράφει την «ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΣΜΟΥ ΛΙΜΙΤΕΔ»

Στις 15 Μαρτίου 2022, πραγματοποιείται η 1η Γενική Συ-
νέλευση της Π.Σ.Ε.Π.Σ. ΛΤΔ στην ΠΟΕΔ Λευκωσίας.
Εκλέγεται το πρώτο 19 αμελές Δ.Σ. της Εταιρείας.

Η Γενική Συνέλευση εξέλεξε τα 19 μέλη της Επιτροπής τα
οποία είναι: Αικατερίνη Μαρκουλλίδου, Πανίκος Αργυρίδης,
Κυριάκος Χαραλάμπους, Γιαννάκης Ιωάννου, Χρίστος Τομ-
πάζος, Μιχάλης Λύτρας, Πανίκος Χάμπας, Αντώνης Αντώνη,
Ανδρέας Κιτρομιλίδης, Κωνσταντίνος Κωνσταντίνου, Χαρά-
λαμπος Χαραλάμπους, Δημήτρης Κούλας, Πάμπος Ιωαννί-
δης, Νεόφυτος Ξενοφώντος, Απόστολος Σκουρουπάτης,
Ακρίτας Ασπρής, Βάσος Παρτασίδης, Ευγένιος Ελευθερίου
και Αναστάσης Γιαπάνης.

Ακολούθως τα μέλη της Επιτροπής της Εταιρείας εξέλεξαν
ομόφωνα Πρόεδρο τον Πανίκο Χάμπα και διόρισε Γραμ-
ματέα τον Ευγένιο Ελευθερίου.

«Κύριος σκοπός και στόχος της Εταιρείας είναι η προ-
ώθηση των Συνεργατικών Αρχών και Αξιών και η διενέργεια
μελετών για εγγραφή Συνεργατικού Πιστωτικού Ιδρύματος.

Σε αυτή την προσπάθεια η Επιτροπή θα εργαστεί ενωμένη,
θα δρα συλλογικά, με διαφάνεια και με κύριο μέλημά της να
παρουσιάσει  μια πρόταση που θα οδηγεί στην ίδρυση ενός
Συνεργατικού Πιστωτικού Ιδρύματος στην βάση των
αρχών και αξιών της Συνεργατικής ιδέας.

Οι προσπάθειες αυτές θα γίνονται παράλληλα και σε

πλήρη συνεννόηση με τον Έφορο Υπη-
ρεσίας Συνεργατικών Εταιρειών.»

Την προσπάθεια αυτή στηρίζουν οι
Συνεργατικές Εταιρείες Συμμετοχών,
ο Εμπορικός Τομέας του Συνεργατι-
σμού, ΠΑΣΥΔΥ, ΠΕΟ, ΣΕΚ, ΔΕΟΚ,
Εκπαιδευτικές Οργανώσεις ΟΕΛΜΕΚ
- ΠΟΕΔ - ΟΛΤΕΚ,  Σύνδεσμοι Συντα-
ξιούχων Εκπαιδευτικών, Σύνδεσμος
Αστυνομίας Κύπρου ΣΑΚ, Σύνδεσμος
Πυροσβεστών Κύπρου, Σύνδεσμοι
Αξιωματικών και Υπαξιωματικών 
Κυπριακού Στρατού, Ένωση Κοινοτή-
των και οι Αγροτικές Οργανώσεις
ΠΕΚ-ΕΚΑ-ΠΑΝΑΓΡΟΤΙΚΟΣ-ΝΕΑ

ΑΓΡΟΤΙΚΗ-ΕΥΡΩΑΓΡΟΤΙΚΟΣ.»
Υιοθετήθηκαν  κριτήρια για τις προσφορές, για την Με-

λέτη Βιωσιμότητας και την ετοιμασία της πρότασης για σύ-
σταση της ΝΕΑΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ.

Ακολουθήθηκαν όλες οι νενομισμένες διαδικασίες,
όπως αυτές εφαρμόζονται στο Δημόσιο και την πιο ψηλή
βαθμολογία πήρε η  PWC.

Η μελέτη Βιωσιμότητας έχει ολοκληρωθεί από την
PWC και μας καταδεικνύει, ότι στην Κύπρο είναι βιώσιμη
η λειτουργία μίας  ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ.

Στην  Γ.Σ. της Π.Σ.Ε.Π.Σ. ΛΤΔ που έγινε  στις 15 Μαρτίου
2024 έχει αποφασιστεί όπως συσταθεί η ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ 
ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ, με την βάση των Περί Συ-
νεργατικών Εταιρειών Νόμο και των Σχετικών Κανονισμών
της Κεντρικής Τράπεζας.

Θα ακολουθήσουν Περιφερειακές και Παγκύπριες Συγ-
κεντρώσεις για πλήρη ενημέρωση, ανταλλαγή απόψεων, ει-
σηγήσεων και διερεύνηση των προϋποθέσεων για την υλο-
ποίηση των στόχων μας.

Η ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ θα είναι η
εταιρεία που θα απευθυνθεί  πλέον ανοικτά σε όλους τους
πολίτες της Κυπριακής Κοινωνίας για να γίνουν μέλη και
να αγοράζουν μετοχές.

Επιδίωξη μας είναι  να κτίσουμε μία Συνεργατική Τρά-
πεζα στην βάση των αρχών και αξιών του Συνεργατισμού
που να υπηρετεί τις ανάγκες του Κυπριακού Λαού.

Λευκωσία, 4 Ιουλίου 2024
Π.Σ.Ε.Π.Σ. ΛΤΔ

Τι μας θυμίζει ο Μαύρος Ιούλης
Μαύρο αποκαλούμε τον τρέχοντα μήνα Ιούλιο γιατί σε

περασμένα χρόνια ήταν  περίοδος καταστροφικών εξελί-
ξεων και ιστορικών γεγονότων για την ιδιαίτερη πατρίδα
μας και κάθε χρόνο στη διάρκεια του Ιουλίου   διοργανώ-
νουμε και πραγματοποιούμε  εκδηλώσεις αλήστου μνήμης
και επαναβεβαίωσης πίστης στον αγώνα μας  για  οριστική
δικαίωση. Το φετινό Ιούλη με επικεφαλής την Προεδρία της
Δημοκρατίας θα πραγματοποιηθεί όπως και σε προηγού-
μενα χρόνια  στον χώρο του  Προεδρικού  Μεγάρου εκδή-
λωση μνήμης στην οποία προσκλήθηκαν να παραστούν και
επίσημοι άλλων κρατών με συμπαράταξη της ηγεσίας του
Ελληνικού κράτους.

Οι εθνικές επέτειοι του μαύρου μήνα αρχίζουν το πρώτο
δεκαήμερο του Ιουλίου με την 9η Ιουλίου, για την οποία μας
έχει κληροδοτήσει με την αξεπέραστη διαλεκτική του ποί-
ηση ο Εθνικός μας ποιητής Βασίλης Μιχαηλίδης. 

Επιλέγουμε από την «9η Ιουλίου 1821» την αδιαμφισβή-
τητα μοναδική στροφή για τον Ελληνισμό ως απάντηση του
Αρχιεπισκόπου Κυπριανού στην απειλή του  Τούρκου διοι-
κητή της Τουρκοκρατούμενης Κύπρου Μουσελλίμ Αγά,  ο
οποίος διακήρυξε ότι ενεργούσε με εντολές από του Τούρ-
κου Σουλτάνου να εξολοθρεύσει τον Ελληνισμό όχι μόνο
στην Κύπρο αλλά σε ολόκληρο τον κόσμο. 

Αξεπέραστη η κληρονομία για μας αλλά και ολόκληρο
τον Ελληνισμό η απάντηση του Αρχιεπισκόπου Κυπριανού:
«Η Ρωμιοσύνη έν’ φυλή συνότζαιρη του κόσμου, 
κανένας δεν ευρέθηκεν για να την ιξιλείψει, 
κανένας, γιατί σσέπει την ’πού τα ’ψη ο Θεός μου. 
Η Ρωμιοσύνη εννά χαθεί, όντας ο κόσμος λείψει! 
Σφάξε μας ούλους τζι ας γενεί το γαίμαν μας αυλάτζιν, 
κάμε τον κόσμον ματζελειόν τζαι τους Ρωμιούς τραούλλια,
αμμά ’ξερε πως ίλαντρον όντας κοπεί καβάτζιν,
τριγύρου του πετάσσουνται τρακόσια παραπούλια.
Το ’νίν αντάν να τρώ’ την γην, τρώει την γην θαρκέται,
μα πάντα τζείνον τρώεται τζαι τζείνον καταλυέται.»

Χαρακτηριστική και η απάντηση του Εθνομάρτυρα Αρ-
χιεπισκόπου στην προτροπή του Τούρκου φίλου του Κκιό-
ρογλου ο οποίος τον συμβουλεύει να φύγει για τη Λάρνακα
για να προστατευθεί στις ξένες διπλωματικές  αποστολές
που βρίσκονταν  εκεί και ο Αρχιεπίσκοπος απαντά:
«Ας με σκοτώσουσιν εμέν τζι οι άλλοι να γλιτώσουν. 
Δεν φεύκω, Κκιόρογλου, γιατί, αν φύω, ο φευκός μου 
εννά γενεί θανατικόν εις τους Ρωμιούς του τόπου. 
Να βάλω την συρτοθηλιάν εις τον λαιμόν του κόσμου; 
Παρά το γαίμαν τους πολλούς έν’ κάλλιον του ’πισκόπου.»

Η14η διάσκεψη της Ομάδας Εργασίας του Οργανι-
σμού Ηνωμένων Εθνών για τα Θέματα των Ηλικιω-
μένων (OEWG-A) η οποία πραγματοποιήθηκε στο

Κτήριο του  ΟΗΕ στη Νέα Υόρκη ολοκληρώθηκε με την υιο-
θέτηση αποφάσεων και οδηγιών για αναβάθμιση της προ-
στασίας των ανθρωπίνων δικαιωμάτων των ηλικιωμένων
ολοκληρώνοντας συζητήσεις και διαβουλεύσεις που κάλυ-
ψαν πολλά χρόνια  συζητήσεων και οδήγησαν σε έκκληση
προς τη διεθνή κοινότητα να ενεργοποιηθεί για να  δια-
σφαλίσει την ενεργό  εμπλοκή των ηλικιωμένων στη διεθνή
κοινότητα. 

Ιδιαίτερης σημασίας για τους Ευρωπαίους πολίτες είναι η
απόφαση της Συνόδου  της Νέας Υόρκης και της διακήρυ-
ξης της για το ιδιαίτερα σημαντικό ρόλο της Ευρωπαϊκής
Ένωσης ως πρωταγωνιστή για  διασφάλιση των ανθρωπί-
νων δικαιωμάτων σε παγκόσμια κλίμακα. Καλούνται ιδιαί-
τερα τα Υπουργεία Εξωτερικών Κοινωνικών Υποθέσεων και
Υγείας των Κρατών Μελών της ΕΕ να εμπλακούν σε δρά-
σεις σύμφωνες με τις αποφάσεις της συνόδου στη Νέα
Υόρκη για τα δικαιώματα των ηλικιωμένων με κορυφαίο δι-
καίωμα την ισότιμη  εμπλοκή τους στις  δράσεις της κοινω-
νίας ων πολιτών. 

Η σύνοδος της Νέας Υόρκης καλεί και τις  εμπλεκόμενες
οργανώσεις σε  θέματα ηλικιωμένων να αναπτύξουν  συ-
νεργασία και συνέργεια  με το ευρύτερο συνδικαλιστικό κί-

νημα,   τους θεσμούς ανθρωπίνων δικαιωμάτων και τις ορ-
γανώσεις ακαδημαϊκών με στόχο τη  συλλογική προαγωγή
ων δικαιωμάτων των ηλικιωμένων. 

Είναι χαρακτηριστικό το μήνυμα της Ευρωπαϊκής Οργά-
νωσης Ηλικιωμένων AGE η οποία επισημαίνει τη θετική κα-
τάληξη της συνόδου στον ΟΗΕ και καλεί όλες τις αδελφές
Ευρωπαϊκές Οργανώσεις να εντείνουν τη συνεργασία τους
στο αγώνα για διασφάλιση ισότιμων δικαιωμάτων για όλες
τις ηλικίες των Ευρωπαίων πολιτών ώστε να τερματισθεί ο
αποκλεισμός των  αποκαλούμενων ως  υπερηλίκων από την
καθημερινότητα της κοινωνικής ζωής. n

Διακήρυξη ομάδας εργασίας του ΟΗΕ για ισότιμη εμπλοκή 
των ηλικιωμένων στις δράσεις της κοινωνίας 
Δραστηριοποίηση Ευρωπαϊκών Οργανώσεων στο χώρο ΕΕ 

Tι είπαν... Tι έγραψαν

Η προτομή του εθνομάρτυρα Αρχιεπισκόπου Κυπριανού στο
προαύλιο του παλαιού καθεθρικού ναού.

Ο Αρχιεπίσκοπος Κυπριανός όπως το φιλοτέχνησε ο γνωστός
Κύπριος ζωγράφος Γιώργος Μαυρογένης.




